
Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

1 

 

Haushaltssatzung des Landkreises Landkreis Vorpommern-Rügen 
für die Haushaltsjahre 2019 und 2020 

 
 
Aufgrund der §§ 45 ff. Kommunalverfassung des Landes Mecklenburg-Vorpommern wird nach Beschluss des Kreistages vom  und mit 
Genehmigung der Rechtsaufsichtsbehörde  folgende Haushaltssatzung erlassen: 

 
 

§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt  

 
Der Haushaltsplan für die Haushaltsjahre 2019 und 2020 wird  
 
  2019 2020 
1.im Ergebnishaushalt   
a) der Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge auf 369.373.800  EUR 367.789.100  EUR 

 der Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen auf 366.088.100  EUR 369.947.900  EUR 

 der Saldo der ordentlichen Erträge und Aufwendungen auf 3.285.700  EUR -2.158.800  EUR 

    
b) der Gesamtbetrag der außerordentlichen Erträge auf 0  EUR 0  EUR 

 der Gesamtbetrag der außerordentlichen Aufwendungen auf 0  EUR 0  EUR 

 der Saldo der außerordentlichen Erträge und Aufwendungen auf 0  EUR 0  EUR 

    
c) das Jahresergebnis vor der Veränderung der Rücklagen auf 3.285.700  EUR -2.158.800  EUR 

 die Einstellung in Rücklagen auf 0  EUR 0  EUR 

 die Entnahmen aus Rücklagen auf 0  EUR 0  EUR 

 das Jahresergebnis nach Veränderung der Rücklagen auf 3.285.700  EUR -2.158.800  EUR 

    
2. im Finanzhaushalt   
a) die ordentlichen Einzahlungen auf 351.463.300  EUR 348.236.600  EUR 

 die ordentlichen Auszahlungen auf 350.776.200  EUR 345.514.800  EUR 

 der Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen auf 687.100  EUR 2.721.800  EUR 

    
b) die außerordentlichen Einzahlungen auf 0  EUR 0  EUR 

 die außerordentlichen Auszahlungen auf 0  EUR 0  EUR 

 der Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen auf 0  EUR 0  EUR 

    
c) die Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf 125.752.000  EUR 8.742.800  EUR  

 die Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf 125.752.000  EUR 11.708.600  EUR 

 der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf 0  EUR -2.965.800  EUR 

    
d) der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit    

 (Veränderung der liquiden Mittel und der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit) auf -4.452.000  EUR -2.405.400  EUR 

 

festgesetzt. 
 
 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

2 

 

§ 2 Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
 

 2019 2020 

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen ohne Umschuldungen 
(Kreditermächtigung) wird festgesetzt auf 

0  EUR 2.965.800  EUR 

 

 
 

§ 3 Verpflichtungsermächtigungen 
 

 2019 2020 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird festgesetzt auf 1.604.000  EUR 300.000  EUR 

 
 

§ 4 Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit 

 2019 2020 

Der Höchstbetrag der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit wird festgesetzt auf 35.131.210  EUR 34.808.240  EUR 

 

 
 

§ 5 Kreisumlage 
 

Die Kreisumlage wird auf 43,39 v. H. (2019) und 41,47  v.H. (2020) der Umlagegrundlagen festgesetzt. 

 
 

§ 6 Stellen gemäß Stellenplan 
 

Die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen beträgt 861,1805 (2019) und 845,2180 (2020) Vollzeitäquivalente (VzÄ). 
 
 

§ 7 Eigenkapital 
 

   

Der Stand des Eigenkapitals zum 31. Dezember des Haushaltsvorvorjahres betrug  0  EUR 

Der voraussichtliche Stand des Eigenkapitals zum 31. Dezember  des Haushaltsvorjahres beträgt  0  EUR 

und zum 31. Dezember  des Haushaltsjahres 2016  87.365.600  EUR 

 
Angaben zum Eigenkapital 2017 und 2018 können wegen ausstehender Jahresabschlüsse noch nicht gemacht werden. 
 
 
 

§ 8 Regelungen zur Hauswirtschaft 
 
 

1. Innerhalb eines Teilhaushaltes sind die Ansätze für Aufwendungen gegenseitig deckungsfähig, soweit im Folgenden oder durch 
Haushaltsvermerk nichts anderes bestimmt ist. Bei Inanspruchnahme der gegenseitigen Deckungsfähigkeit in einem 
Teilergebnishaushalt gilt sie auch für entsprechende Ansätze für Auszahlungen im Teilfinanzhaushalt. Bei Teilhaushalten, die 
mehrere Fachdienste umfassen, wird die gegenseitige Deckungsfähigkeit auf die jeweiligen Fachdienste beschränkt. 

2. Die Aufwendungen für bilanzielle Abschreibungen werden nach § 14 Abs. 2 GemHVO-Doppik über die Teilhaushalte hinweg für 
gegenseitig deckungsfähig erklärt. 

3. Die Personal- und Versorgungsaufwendungen werden nach § 14 Abs. 2 GemHVO-Doppik über die Teilhaushalte hinweg für 
gegenseitig deckungsfähig erklärt, analog gilt dies auch für die hiermit im Zusammenhang stehenden Auszahlungen. 
Personalaufwendungen und -auszahlungen im Rahmen von Fördermaßnahmen fallen nicht unter die zuvor genannte Regelung. 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

3 

 

4. Die Ansätze für Auszahlungen aus Investitionen entsprechend § 14 Abs. 3 GemHVO-Doppik innerhalb eines Fachdienstes 
werden für gegenseitig deckungsfähig erklärt, soweit durch Haushaltsvermerk nichts anderes bestimmt ist. 

5. Im Haushaltsplan veranschlagte geförderte Aufwendungen und Auszahlungen dürfen erst dann in Anspruch genommen werden, 
wenn die Gesamtfinanzierung gesichert ist (Vorliegen eines Fördermittelbescheides). 

6. Bei der Zweckbindung von Erträgen oder Einzahlungen bleiben die entsprechenden Ermächtigungen zur Leistung von 
Aufwendungen bis zur Erfüllung des Zweckes oder solche zur Leistung von Auszahlungen bis zur Fälligkeit der letzten Zahlung 
für ihren Zweck verfügbar. 

7. Im laufenden Haushaltsjahr sind in Abstimmung mit dem Fachdienst Finanzen die Eröffnung neuer Sachkonten im Ergebnis-
/Finanzhaushalt und deren Aufnahme in den Deckungskreis möglich, wenn es die Aufgabenerfüllung innerhalb eines 
Teilhaushaltes erfordert und die Deckung innerhalb des Teilhaushaltes gegeben ist. 

8. Gemäß § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik sind die in Nr. 2 Satz 3 genannten Einzahlungen bzw. Auszahlungen insgesamt oder 
oberhalb einer Wertgrenze von 10.000 € einzeln für jede Investition oder Investitionsfördermaßnahme darzustellen. Ein- und 
Auszahlungen unterhalb der Wertgrenze von 10.000 € werden in jedem Teilhaushalt zusammengefasst. 

9. Ansätze für Instandhaltungsmaßnahmen werden auch dann für ganz oder teilweise übertragbar erklärt, wenn der Haushalt im 
Haushaltsjahr nicht ausgeglichen ist oder der Haushaltsausgleich im Haushaltsfolgejahr nicht erreicht werden kann. Die 
Übertragungen sind auf das Notwendige zu beschränken. Sie bleiben spätestens bis zum Ende des folgenden Haushaltsjahres 
verfügbar. 

 
 
 
Die rechtsaufsichtliche Genehmigung wurde am  erteilt. 
 
 
 
 
 

     

Stralsund, den Landrat 
  
  
Siegel   

 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

4 

 

Hinweis: 
Die vorstehende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2019 wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. Die nach § 47 Abs. 3 KV M-V 
erforderlichen Genehmigungen wurden am  durch Rechtsaufsichtsbehörde  erteilt. 
 
Die Haushaltssatzung liegt mit ihren Anlagen zur Einsichtnahme 
 

vom  bis  (Wochentag, Datum) 

von  bis  Uhr, 

im Rathaus, Zimmer  öffentlich aus. 

Stralsund, den  

  
 
 
 
 
 
 
 
_____________________ 
(Unterschrift) 
Landrat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

5 

 

 

Ergebnishaushalt Erläuterung 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2017 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2018 

Ansatz 
 
 

2019 

Ansatz 
 
 

2020 

Planungs-
daten 

 
2021 

Planungs-daten 
 

2022 

Konto-
nummer 

 
 

in €  

1 2 3 4 5 6  

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  15.785.877,72 15.710.000 15.386.700 14.586.700 14.086.700 14.086.700 40 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
sonstige Transfererträge  192.054.344,49 170.540.100 214.411.200 218.788.800 220.848.700 221.651.700 41 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  115.961.955,35 144.681.100 116.547.700 115.227.000 115.960.100 116.595.600 42 

4 + Öffentlich-rechtliche  Leistungsentgelte  7.116.741,32 6.494.300 6.984.400 6.550.700 6.371.300 6.368.300 43 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  2.005.236,81 1.415.500 1.397.900 1.396.300 1.394.900 1.388.900 441, 443-445 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  3.486.778,05 3.352.100 4.072.000 3.534.200 3.757.900 3.328.700 442, 447, 448 

7 + Erhöhung des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0  

 – Verminderung des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0  

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 452 

9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  110.171,76 198.400 248.800 251.800 250.700 249.600 47 

10 + Sonstige laufende Erträge  5.786.578,25 5.722.100 10.325.100 7.453.600 7.462.400 7.495.000 46 

11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der 
Nummern 1 bis 10)  342.307.683,75 348.113.600 369.373.800 367.789.100 370.132.700 371.164.500  

12 – Personalaufwendungen  49.835.329,77 50.924.900 56.942.900 58.277.300 58.591.000 59.076.400 50 

13 – Versorgungsaufwendungen  261.702,79 1.364.200 1.277.700 1.307.600 1.338.000 1.369.000 51 

14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  29.111.492,23 33.192.200 36.128.700 33.846.300 31.319.600 31.504.600 52 

15 – Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände des Anlagevermögens 
und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte 
Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  7.716.268,32 7.575.800 17.744.400 23.471.800 23.561.200 23.378.200 

5300-5393, 
5395-5399 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände 
des Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  99.605,36 0 0 0 0 0 5394 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  44.262.211,60 48.289.200 54.961.000 54.411.100 53.906.900 53.957.300 54 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  185.150.957,19 191.470.500 184.809.200 185.223.800 187.982.800 189.244.600 55 

19 – Zinsaufwendungen und sonstige 
Finanzaufwendungen  2.845.021,50 951.100 759.100 751.400 707.100 647.900 57 

20 – Sonstige laufende Aufwendungen  13.869.540,63 12.457.400 13.465.100 12.658.600 12.690.400 12.653.600 56 

21 Summe der ordentlichen Aufwendungen 
(Summe der Nummern 12 bis 20)  333.152.129,39 346.225.300 366.088.100 369.947.900 370.097.000 371.831.600  

22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 
11 und 21)  9.155.554,36 1.888.300 3.285.700 -2.158.800 35.700 -667.100  

23 + Außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 491 

24 – Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 591 

25 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ 
Jahresfehlbetrag) vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 
abzüglich Nummer 24)  9.155.554,36 1.888.300 3.285.700 -2.158.800 35.700 -667.100  

26 – Einstellung in die Kapitalrücklage  0,00 0 0 0 0 0 592 

27 + Entnahmen aus der Kapitalrücklage  0,00 0 0 0 0 0 492 

28 – Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus 
dem kommunalen Finanzausgleich  0,00 0 0 0 0 0 593 

29 + Entnahmen aus der Rücklage für Belastungen 
aus dem kommunalen Finanzausgleich  0,00 0 0 0 0 0 493 

30 + Entnahme aus sonstigen zweckgebundenen 
Ergebnisrücklagen  0,00 0 0 0 0 0 494 

31 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ 
Jahresfehlbetrag) (Nummer 25 zuzüglich 
Nummern 27, 29 und 30 abzüglich Nummern 
26 und 28)  9.155.554,36 1.888.300 3.285.700 -2.158.800 35.700 -667.100  

 nachrichtlich:         

32 Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr  0,00 9.160.340 11.048.640 14.334.340 12.175.540 12.211.240  

33 Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. 
Dezember des Haushaltsjahres (Summe der 
Nummern 31 und 32)  9.155.554,36 11.048.640 14.334.340 12.175.540 12.211.240 11.544.140  

         

 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

6 

 

 

Finanzhaushalt Erläute-
rung 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2017 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2018 

Ansatz 
 
 
 

2019 

Ansatz 
 
 
 

2020 

Planungs-
daten 

 
 

2021 

Planungs-
daten 

 
 

2022 

Konto-
nummern 

 
 
 

in €  

1 2 3 4 5 6  

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  15.785.877,72 15.710.000 15.386.700 14.586.700 14.086.700 14.086.700 60 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
sonstige Transfereinzahlungen  161.463.718,94 167.737.600 201.367.700 200.365.900 202.359.500 203.270.100 61 

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  140.090.679,40 144.595.600 116.101.400 115.227.000 115.960.100 116.595.600 62 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  7.054.076,05 6.494.300 6.984.400 6.550.700 6.371.300 6.368.300 63 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  1.816.152,93 1.415.500 1.397.900 1.396.300 1.394.900 1.388.900 640-641 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  
4.111.727,75 3.761.600 4.578.800 3.987.200 4.219.900 3.799.900 

642, 647, 
648 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0  

 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0  

8 + Zinseinzahlungen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  101.291,17 198.400 151.200 154.200 153.100 152.000 67 

9 + Sonstige laufende Einzahlungen  2.767.123,72 4.242.700 5.495.200 5.968.600 5.946.500 5.945.700 660-668 

10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe 
der Nummern 1 bis 9)  333.190.647,68 344.155.700 351.463.300 348.236.600 350.492.000 351.607.200  

11 – Personalauszahlungen  49.733.563,62 51.162.900 56.214.200 57.044.800 57.330.900 58.212.900 70 

12 – Versorgungsauszahlungen  1.534.460,34 1.579.400 1.524.600 1.559.500 1.594.400 1.630.400 71 

13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  29.223.444,69 33.192.000 36.128.700 33.846.300 31.319.600 31.504.600 72-73 

14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferauszahlungen  44.249.864,89 48.289.200 54.961.000 54.411.100 53.906.900 53.957.300 74 

15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  184.645.742,30 191.638.600 184.809.200 185.223.800 187.982.800 189.244.600 75 

16 – Zinsauszahlungen und sonstige 
Finanzauszahlungen  846.828,51 956.100 703.400 769.600 724.100 660.400 77 

17 – Sonstige laufende Auszahlungen  
10.088.701,91 12.458.000 16.435.100 12.659.700 12.691.600 12.654.600 

7600-7694, 
7696-7699 

18 Summe der ordentlichen Auszahlungen 
(Summe der Nummern 11 bis 17)  320.322.606,26 339.276.200 350.776.200 345.514.800 345.550.300 347.864.800  

19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Saldo der Nummern 10 und 18)  12.868.041,42 4.879.500 687.100 2.721.800 4.941.700 3.742.400  

20 + Außerordentliche Einzahlungen  0,00 0 0 0 0 0 669 

21 – Außerordentliche Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 7695 

22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen 
Ein- und Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich 
Nummer 20 abzüglich Nummer 21)  12.868.041,42 4.879.500 687.100 2.721.800 4.941.700 3.742.400  

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  5.301.123,30 16.682.600 119.203.800 8.659.800 6.562.200 4.817.900 681, 6833 

24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen 
Entgelten  

0,00 0 0 0 0 0 

682, 6830-
6832, 6834-

6839 

25 + Einzahlungen aus immateriellen 
Vermögensgegenständen  0,00 0 0 0 0 0 684 

26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  8.300,35 11.700 800 2.800 800 800 685 

27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0,00 0 0 0 0 1.500.000 686 

28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  124.267,10 73.800 76.400 80.200 77.200 77.800 687 

29 + Einzahlungen aus Vorräten  605.000,00 0 3.379.000 0 0 0 688 

30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0,00 0 3.092.000 0 0 0 689 

31 Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 23 
bis 30)  6.038.690,75 16.768.100 125.752.000 8.742.800 6.640.200 6.396.500  

32 – Auszahlungen für immaterielle 
Vermögensgegenstände  1.170.838,07 9.468.100 113.851.100 2.264.400 3.563.900 1.403.500 781, 784 

33 – Auszahlungen für Sachanlagen  4.297.067,35 11.885.000 10.356.800 9.396.100 3.501.000 4.200.700 785 

34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0,00 0 1.500.000 0 0 0 786 

35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  4.456,55 45.500 41.800 45.800 49.000 49.700 787 

36 – Auszahlungen für Vorräten  0,00 0 0 0 0 0 788 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

7 

 

Finanzhaushalt Erläute-
rung 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 

2017 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
 

2018 

Ansatz 
 
 
 

2019 

Ansatz 
 
 
 

2020 

Planungs-
daten 

 
 

2021 

Planungs-
daten 

 
 

2022 

Konto-
nummern 

 
 
 

in €  

1 2 3 4 5 6  

37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0,00 2.300 2.300 2.300 2.300 2.300 789 

38 Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 32 
bis 37)  5.472.361,97 21.400.900 125.752.000 11.708.600 7.116.200 5.656.200  

39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 
und 38)  566.328,78 -4.632.800 0 -2.965.800 -476.000 740.300  

40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag 
(Summe der Nummern 22 und 39)  13.434.370,20 246.700 687.100 -244.000 4.465.700 4.482.700  

41 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  1.876.900,00 10.400.000 768.800 3.550.700 420.200 0 691-692 

42 – Auszahlungen für planmäßige Tilgung von 
Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  

4.817.517,58 4.854.000 5.139.100 5.127.200 5.051.900 4.529.600 

7910000-
7925300, 
7925302-
7929999 

43 – Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 
für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen (Umschuldung)  0,00 5.767.200 768.800 584.900 0 0 7925301 

44 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten 
für  Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  (Nummer 
41 abzüglich Nummern 42 und 43)  -2.940.617,58 -221.200 -5.139.100 -2.161.400 -4.631.700 -4.529.600  

45 Saldo der durchlaufenden Gelder und 
ungeklärten Zahlungsvorgänge  -500.349,08 0 0 0 0 0  

46 Veränderung der liquiden Mittel und der Kredite 
zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit (Summe 
der Nummern 40, 44 und 45)  9.993.403,54 25.500 -4.452.000 -2.405.400 -166.000 -46.900  

 nachrichtlich:         

47 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen (Saldo der Nummern 22 und 42)  8.050.523,84 25.500 -4.452.000 -2.405.400 -110.200 -787.200  

48 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 
31. Dezember des Haushaltsvorjahres  3.256.178,32 11.306.702 11.332.202 6.880.202 4.474.802 4.364.602  

49 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 
31. Dezember des Haushaltsjahres (Summe der 
Nummern 47 und 48)  11.306.702,16 11.332.202 6.880.202 4.474.802 4.364.602 3.577.402  

 darunter:         

 Zuführung zum investiven Bereich aus einem 
positiven Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen zum 31. Dezember des 
Haushaltsvorvorjahres [Einzahlung in Nummer 30 
(Sonstige laufende Einzahlungen) und 
Auszahlungen in Nummer 17 (Sonstige laufende 
Auszahlungen) enthalten]  0,00 0 3.092.000 0 0 0 6891 

 Zuführung zur Deckung eines negativen Saldos der 
laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. 
Dezember des Haushaltsjahres aus dem investiven 
Bereich [Einzahlungen in Nummer 9 (Sonstige 
laufende Einzahlungen) und Auszahlungen in 
Nummer 37 (Sonstige Investitionsauszahlungen) 
enthalten]  0,00 0 0 0 0 0 7896 

         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

8 

 

 
 
 

Übersicht über die Teilergebnishaushalte (Ansätze 2019) 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 

Summe aller 
Teilhaushalte 

TH 1 - FB 
Landrat FD 01, 
FD 02, FD 03, 
FD 04, FD 05, 
FD 06, FD 12 

TH 2 - FB 1 FD 
15 

TH 3 - FB 1 FD 
21 

TH 4 - FB 1 FD 
22, FD 24 

TH 5 - FB 2 FD 
13 - Schulen 

TH 6 - FB 
Landrat FD 12 - 

allgemeine 
Finanzen 

TH 7 - FB 2 FD 
31 

in € 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  15.386.700 0 0 0 0 0 15.386.700 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 
Transfererträge  214.411.200 17.001.000 0 451.200 38.445.500 3.150.100 150.142.200 442.700 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  116.547.700 0 0 69.400.600 7.981.800 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  6.984.400 30.200 0 100 0 480.100 0 420.300 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  1.397.900 3.100 0 0 0 1.032.900 0 16.100 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  4.072.000 353.000 340.100 3.100 0 392.800 0 1.709.500 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 
Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 

 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 
Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  248.800 100 0 0 0 0 248.700 0 

10 + Sonstige laufende Erträge  10.325.100 513.700 634.400 37.900 517.700 5.100 0 4.759.800 

11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 
bis 10)   369.373.800 17.901.100 974.500 69.892.900 46.945.000 5.061.000 165.777.600 7.348.400 

12 – Personalaufwendungen  56.942.900 8.050.900 4.048.700 4.232.300 7.974.000 6.120.800 0 4.393.700 

13 – Versorgungsaufwendungen  1.277.700 452.100 298.300 21.100 54.100 0 0 143.300 

14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  36.128.700 2.284.800 260.000 53.900 0 21.359.800 35.000 637.900 

15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 
des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  17.744.400 11.114.700 0 500 302.000 1.546.100 0 755.600 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  54.961.000 5.390.900 73.000 1.669.900 43.530.200 12.700 2.794.000 577.100 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  184.809.200 0 0 79.653.200 46.821.700 0 0 0 

19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  759.100 0 0 0 0 0 759.100 0 

20 – Sonstige laufende Aufwendungen  13.465.100 1.813.200 1.791.700 253.700 142.000 1.600.400 11.000 1.360.400 

21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 
Nummern 12 bis 20)   366.088.100 29.106.600 6.471.700 85.884.600 98.824.000 30.639.800 3.599.100 7.868.000 

22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   3.285.700 -11.205.500 -5.497.200 -15.991.700 -51.879.000 -25.578.800 162.178.500 -519.600 

23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 

24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   3.285.700 -11.205.500 -5.497.200 -15.991.700 -51.879.000 -25.578.800 162.178.500 -519.600 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  380.100 0 0 0 0 0 0 0 

27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  380.100 70.500 10.000 31.900 73.800 6.000 0 24.700 

28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 abzüglich 
Nummer 27)   3.285.700 -11.276.000 -5.507.200 -16.023.600 -51.952.800 -25.584.800 162.178.500 -544.300 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

9 

 

 

Übersicht über die Teilergebnishaushalte (Ansätze 2020) 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 

Summe aller 
Teilhaushalte 

TH 1 - FB 
Landrat FD 01, 
FD 02, FD 03, 
FD 04, FD 05, 
FD 06, FD 12 

TH 2 - FB 1 FD 
15 

TH 3 - FB 1 FD 
21 

TH 4 - FB 1 FD 
22, FD 24 

TH 5 - FB 2 FD 
13 - Schulen 

TH 6 - FB 
Landrat FD 12 - 

allgemeine 
Finanzen 

TH 7 - FB 2 FD 
31 

in € 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  14.586.700 0 0 0 0 0 14.586.700 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 
Transfererträge  218.788.800 19.894.100 0 451.200 38.489.000 3.123.100 151.710.600 458.900 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  115.227.000 0 0 71.535.200 8.159.700 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  6.550.700 30.200 0 100 0 476.400 0 420.300 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  1.396.300 1.500 0 0 0 1.032.900 0 16.100 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  3.534.200 133.000 357.900 3.100 0 391.400 0 1.717.600 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 
Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 

 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 
Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  251.800 100 0 0 0 0 251.700 0 

10 + Sonstige laufende Erträge  7.453.600 516.000 647.500 38.400 519.000 5.100 0 5.242.600 

11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 
bis 10)   367.789.100 20.574.900 1.005.400 72.028.000 47.167.700 5.028.900 166.549.000 7.855.500 

12 – Personalaufwendungen  58.277.300 8.126.600 4.134.300 4.508.000 7.732.900 6.221.900 0 4.699.600 

13 – Versorgungsaufwendungen  1.307.600 461.900 305.600 21.600 55.600 0 0 146.600 

14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  33.846.300 86.100 198.400 53.000 0 21.284.400 35.000 641.500 

15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 
des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  23.471.800 16.537.700 0 500 386.800 1.659.300 0 854.100 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  54.411.100 5.151.300 0 1.704.000 43.488.400 5.400 2.775.000 577.100 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  185.223.800 0 0 80.921.900 48.328.600 0 0 0 

19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  751.400 0 0 0 0 0 751.400 0 

20 – Sonstige laufende Aufwendungen  12.658.600 1.530.200 1.995.300 117.800 126.300 1.542.900 0 1.497.300 

21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 
Nummern 12 bis 20)   369.947.900 31.893.800 6.633.600 87.326.800 100.118.600 30.713.900 3.561.400 8.416.200 

22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -2.158.800 -11.318.900 -5.628.200 -15.298.800 -52.950.900 -25.685.000 162.987.600 -560.700 

23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 

24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -2.158.800 -11.318.900 -5.628.200 -15.298.800 -52.950.900 -25.685.000 162.987.600 -560.700 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  380.700 0 0 0 0 0 0 0 

27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  380.700 68.100 10.000 32.400 73.800 6.000 0 24.700 

28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 abzüglich 
Nummer 27)   -2.158.800 -11.387.000 -5.638.200 -15.331.200 -53.024.700 -25.691.000 162.987.600 -585.400 

          

 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

10 

 

Übersicht über die Teilergebnishaushalte (Ansätze 2019) 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 

TH 8 - FB 2 FD 
33, FD 34 

TH 9 - FB 3 FD 
41, FD 43, FD 

44 

TH 10 - FB 3 FD 
36 

TH 11 - FB 2 FD 
13 - 

Gebäudemanag
ement/ zentraler 

Service 

TH 12 - FB 1 FD 
16 

   

in € 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0    

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 
Transfererträge  69.800 4.325.900 0 370.800 12.000    

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 24.289.900 0 14.875.400    

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  604.500 3.644.800 1.730.100 9.200 65.100    

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 145.800 200.000    

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  135.500 433.500 478.900 224.500 1.100    

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 
Erzeugnissen  0 0 0 0 0    

 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 
Erzeugnissen  0 0 0 0 0    

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0    

9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0    

10 + Sonstige laufende Erträge  54.400 309.600 48.700 3.427.800 16.000    

11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 
bis 10)   864.200 8.713.800 26.547.600 4.178.100 15.169.600    

12 – Personalaufwendungen  6.333.500 9.695.900 2.495.400 1.936.200 1.661.500    

13 – Versorgungsaufwendungen  59.800 143.900 58.500 30.400 16.200    

14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  106.100 3.335.600 87.200 2.851.300 5.117.100    

15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 
des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  11.600 3.199.900 21.100 773.700 19.200    

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0    

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  117.700 0 0 795.500 0    

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  1.500 0 50.548.300 0 7.784.500    

19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0    

20 – Sonstige laufende Aufwendungen  308.600 1.672.000 256.300 1.938.700 2.317.100    

21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 
Nummern 12 bis 20)   6.938.800 18.047.300 53.466.800 8.325.800 16.915.600    

22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -6.074.600 -9.333.500 -26.919.200 -4.147.700 -1.746.000    

23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0    

24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0    

25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -6.074.600 -9.333.500 -26.919.200 -4.147.700 -1.746.000    

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 380.100 0    

27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  94.000 53.200 8.000 0 8.000    

28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 abzüglich 
Nummer 27)   -6.168.600 -9.386.700 -26.927.200 -3.767.600 -1.754.000    

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

11 

 

 

Übersicht über die Teilergebnishaushalte (Ansätze 2020) 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 

TH 8 - FB 2 FD 
33, FD 34 

TH 9 - FB 3 FD 
41, FD 43, FD 

44 

TH 10 - FB 3 FD 
36 

TH 11 - FB 2 FD 
13 - 

Gebäudemanag
ement/ zentraler 

Service 

TH 12 - FB 1 FD 
16 

   

in € 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0    

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 
Transfererträge  69.800 4.309.000 0 271.100 12.000    

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 20.656.700 0 14.875.400    

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  604.500 3.214.800 1.730.100 9.200 65.100    

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 145.800 200.000    

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  135.500 100.000 470.100 224.500 1.100    

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 
Erzeugnissen  0 0 0 0 0    

 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 
Erzeugnissen  0 0 0 0 0    

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0    

9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0    

10 + Sonstige laufende Erträge  55.600 314.300 50.000 48.700 16.400    

11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 1 
bis 10)   865.400 7.938.100 22.906.900 699.300 15.170.000    

12 – Personalaufwendungen  6.586.400 9.945.500 2.572.300 2.010.900 1.738.900    

13 – Versorgungsaufwendungen  61.300 147.200 60.100 31.100 16.600    

14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  103.500 3.417.400 82.200 2.827.700 5.117.100    

15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 
des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  11.400 3.225.300 19.800 757.400 19.500    

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0    

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  114.700 0 0 595.200 0    

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  1.500 0 48.187.300 0 7.784.500    

19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0    

20 – Sonstige laufende Aufwendungen  308.500 1.246.000 255.800 1.721.400 2.317.100    

21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 
Nummern 12 bis 20)   7.187.300 17.981.400 51.177.500 7.943.700 16.993.700    

22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -6.321.900 -10.043.300 -28.270.600 -7.244.400 -1.823.700    

23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0    

24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0    

25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -6.321.900 -10.043.300 -28.270.600 -7.244.400 -1.823.700    

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 380.700 0    

27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  94.000 55.700 8.000 0 8.000    

28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 abzüglich 
Nummer 27)   -6.415.900 -10.099.000 -28.278.600 -6.863.700 -1.831.700    

          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

12 

 

 

Übersicht über die Teilfinanzhaushalte (Ansätze 2019) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Summe aller 
Teilhaushalte 

TH 1 - FB 
Landrat FD 01, 
FD 02, FD 03, 
FD 04, FD 05, 
FD 06, FD 12 

TH 2 - FB 1 FD 
15 

TH 3 - FB 1 FD 
21 

TH 4 - FB 1 FD 
22, FD 24 

TH 5 - FB 2 FD 
13 - Schulen 

TH 6 - FB 
Landrat FD 12 - 

allgemeine 
Finanzen 

TH 7 - FB 2 FD 
31 

in € 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  15.386.700 0 0 0 0 0 15.386.700 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfereinzahlungen  201.367.700 6.262.700 0 450.900 38.144.200 2.776.500 150.074.300 47.000 

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  116.101.400 0 0 69.400.600 7.981.800 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  6.984.400 30.200 0 100 0 480.100 0 420.300 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  1.397.900 3.100 0 0 0 1.032.900 0 16.100 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  4.578.800 353.000 784.400 3.100 0 392.800 0 1.709.500 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 
Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 

 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 
Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  151.200 100 0 0 0 0 151.100 0 

9 + Sonstige laufende Einzahlungen  5.495.200 138.600 200 20.400 472.900 5.100 0 4.641.000 

10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 
Nummern 1 bis 9)   351.463.300 6.787.700 784.600 69.875.100 46.598.900 4.687.400 165.612.100 6.833.900 

11 – Personalauszahlungen  56.214.200 7.747.300 4.023.000 4.214.800 7.933.200 6.120.800 0 4.542.000 

12 – Versorgungsauszahlungen  1.524.600 452.100 545.200 21.100 54.100 0 0 143.300 

13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  36.128.700 2.284.800 260.000 53.900 0 21.359.800 35.000 637.900 

14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen  54.961.000 5.390.900 73.000 1.669.900 43.530.200 12.700 2.794.000 577.100 

15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  184.809.200 0 0 79.653.200 46.821.700 0 0 0 

16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  703.400 0 0 0 0 0 703.400 0 

17 – Sonstige laufende Auszahlungen  16.435.100 1.813.700 1.791.700 253.700 142.000 1.600.400 3.103.000 1.360.400 

18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 
Nummern 11 bis 17)   350.776.200 17.688.800 6.692.900 85.866.600 98.481.200 29.093.700 6.635.400 7.260.700 

19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo der 
Nummern 10 und 18)   687.100 -10.901.100 -5.908.300 -15.991.500 -51.882.300 -24.406.300 158.976.700 -426.800 

20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   687.100 -10.901.100 -5.908.300 -15.991.500 -51.882.300 -24.406.300 158.976.700 -426.800 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 -70.500 -10.000 -31.900 -73.800 -6.000 0 -24.700 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 22.1)   687.100 -10.971.600 -5.918.300 -16.023.400 -51.956.100 -24.412.300 158.976.700 -451.500 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  119.203.800 111.890.500 0 0 940.000 0 5.245.000 408.000 

24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 

25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 

26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  800 0 0 0 0 0 0 200 

27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 

28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  76.400 4.000 0 0 0 0 72.400 0 

29 + Einzahlungen aus Vorräten  3.379.000 0 0 0 0 0 0 0 

30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  3.092.000 0 0 0 0 0 3.092.000 0 

31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 23 bis 30)   125.752.000 111.894.500 0 0 940.000 0 8.409.400 408.200 

32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  113.851.100 111.934.700 417.700 0 940.000 32.600 0 353.500 

33 – Auszahlungen für Sachanlagen  10.356.800 138.000 529.300 0 0 4.762.100 0 1.162.000 

34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  1.500.000 0 0 0 0 0 1.500.000 0 

35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  41.800 41.800 0 0 0 0 0 0 

36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 

37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  2.300 2.100 0 0 0 0 0 0 

38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 32 bis 37)   125.752.000 112.116.600 947.000 0 940.000 4.794.700 1.500.000 1.515.500 

39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Saldo der Nummern 31 und 38)   0 -222.100 -947.000 0 0 -4.794.700 6.909.400 -1.107.300 

40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 
Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   687.100 -11.193.700 -6.865.300 -16.023.400 -51.956.100 -29.207.000 165.886.100 -1.558.800 

41 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  768.800 0 0 0 0 0 768.800 0 

42 – Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  5.139.100 0 0 0 0 0 5.139.100 0 

43 – Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
(Umschuldung)  768.800 0 0 0 0 0 768.800 0 

44 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für  
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  
(Nummer 41 abzüglich Nummern 42 und 43)   -5.139.100 0 0 0 0 0 -5.139.100 0 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

13 

 

 

Übersicht über die Teilfinanzhaushalte (Ansätze 2020) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Summe aller 
Teilhaushalte 

TH 1 - FB 
Landrat FD 01, 
FD 02, FD 03, 
FD 04, FD 05, 
FD 06, FD 12 

TH 2 - FB 1 FD 
15 

TH 3 - FB 1 FD 
21 

TH 4 - FB 1 FD 
22, FD 24 

TH 5 - FB 2 FD 
13 - Schulen 

TH 6 - FB 
Landrat FD 12 - 

allgemeine 
Finanzen 

TH 7 - FB 2 FD 
31 

in € 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  14.586.700 0 0 0 0 0 14.586.700 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfereinzahlungen  200.365.900 3.808.200 0 450.900 38.102.300 2.749.200 151.609.000 47.000 

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  115.227.000 0 0 71.535.200 8.159.700 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  6.550.700 30.200 0 100 0 476.400 0 420.300 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  1.396.300 1.500 0 0 0 1.032.900 0 16.100 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  3.987.200 133.000 810.900 3.100 0 391.400 0 1.717.600 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 
Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 

 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 
Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  154.200 100 0 0 0 0 154.100 0 

9 + Sonstige laufende Einzahlungen  5.968.600 132.700 200 20.400 472.900 5.100 0 5.121.000 

10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 
Nummern 1 bis 9)   348.236.600 4.105.700 811.100 72.009.700 46.734.900 4.655.000 166.349.800 7.322.000 

11 – Personalauszahlungen  57.044.800 7.816.200 3.621.600 4.490.100 7.690.900 6.221.900 0 4.856.500 

12 – Versorgungsauszahlungen  1.559.500 461.900 557.500 21.600 55.600 0 0 146.600 

13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  33.846.300 86.100 198.400 53.000 0 21.284.400 35.000 641.500 

14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen  54.411.100 5.151.300 0 1.704.000 43.488.400 5.400 2.775.000 577.100 

15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  185.223.800 0 0 80.921.900 48.328.600 0 0 0 

16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  769.600 0 0 0 0 0 769.600 0 

17 – Sonstige laufende Auszahlungen  12.659.700 1.531.300 1.995.300 117.800 126.300 1.542.900 0 1.497.300 

18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 
Nummern 11 bis 17)   345.514.800 15.046.800 6.372.800 87.308.400 99.689.800 29.054.600 3.579.600 7.719.000 

19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo der 
Nummern 10 und 18)   2.721.800 -10.941.100 -5.561.700 -15.298.700 -52.954.900 -24.399.600 162.770.200 -397.000 

20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   2.721.800 -10.941.100 -5.561.700 -15.298.700 -52.954.900 -24.399.600 162.770.200 -397.000 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 -68.100 -10.000 -32.400 -73.800 -6.000 0 -24.700 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 22.1)   2.721.800 -11.009.200 -5.571.700 -15.331.100 -53.028.700 -24.405.600 162.770.200 -421.700 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  8.659.800 253.700 0 0 940.000 0 5.760.800 425.000 

24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 

25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 

26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  2.800 0 0 0 0 0 0 200 

27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 

28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  80.200 4.200 0 0 0 0 76.000 0 

29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 

30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 23 bis 30)   8.742.800 257.900 0 0 940.000 0 5.836.800 425.200 

32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  2.264.400 0 95.900 0 940.000 19.300 0 400.000 

33 – Auszahlungen für Sachanlagen  9.396.100 270.000 163.500 0 0 4.481.200 0 745.200 

34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 

35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  45.800 45.800 0 0 0 0 0 0 

36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 

37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  2.300 2.100 0 0 0 0 0 0 

38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 32 bis 37)   11.708.600 317.900 259.400 0 940.000 4.500.500 0 1.145.200 

39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Saldo der Nummern 31 und 38)   -2.965.800 -60.000 -259.400 0 0 -4.500.500 5.836.800 -720.000 

40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 
Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -244.000 -11.069.200 -5.831.100 -15.331.100 -53.028.700 -28.906.100 168.607.000 -1.141.700 

41 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  3.550.700 0 0 0 0 0 3.550.700 0 

42 – Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  5.127.200 0 0 0 0 0 5.127.200 0 

43 – Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
(Umschuldung)  584.900 0 0 0 0 0 584.900 0 

44 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für  
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  
(Nummer 41 abzüglich Nummern 42 und 43)   -2.161.400 0 0 0 0 0 -2.161.400 0 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

14 

 

Übersicht über die Teilfinanzhaushalte (Ansätze 2019) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

TH 8 - FB 2 FD 
33, FD 34 

TH 9 - FB 3 FD 
41, FD 43, FD 

44 

TH 10 - FB 3 FD 
36 

TH 11 - FB 2 FD 
13 - 

Gebäudemanag
ement/ zentraler 

Service 

TH 12 - FB 1 FD 
16 

   

in € 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0    

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfereinzahlungen  68.200 3.543.900 0 0 0    

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 23.843.600 0 14.875.400    

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  604.500 3.644.800 1.730.100 9.200 65.100    

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 145.800 200.000    

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  135.500 433.500 478.900 287.000 1.100    

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 
Erzeugnissen  0 0 0 0 0    

 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 
Erzeugnissen  0 0 0 0 0    

8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0    

9 + Sonstige laufende Einzahlungen  4.800 190.400 700 21.100 0    

10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 
Nummern 1 bis 9)   813.000 7.812.600 26.053.300 463.100 15.141.600    

11 – Personalauszahlungen  6.292.200 9.587.500 2.453.400 1.909.000 1.391.000    

12 – Versorgungsauszahlungen  59.800 143.900 58.500 30.400 16.200    

13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  106.100 3.335.600 87.200 2.851.300 5.117.100    

14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen  117.700 0 0 795.500 0    

15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  1.500 0 50.548.300 0 7.784.500    

16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0    

17 – Sonstige laufende Auszahlungen  308.600 1.672.000 256.300 1.816.200 2.317.100    

18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 
Nummern 11 bis 17)   6.885.900 14.739.000 53.403.700 7.402.400 16.625.900    

19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo der 
Nummern 10 und 18)   -6.072.900 -6.926.400 -27.350.400 -6.939.300 -1.484.300    

20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0    

21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0    

22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -6.072.900 -6.926.400 -27.350.400 -6.939.300 -1.484.300    

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -94.000 -53.200 -8.000 380.100 -8.000    

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 22.1)   -6.166.900 -6.979.600 -27.358.400 -6.559.200 -1.492.300    

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 555.000 0 155.300 10.000    

24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0    

25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0    

26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 600 0    

27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0    

28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0 0    

29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 3.379.000 0    

30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0    

31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 555.000 0 3.534.900 10.000    

32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 172.600 0    

33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 3.659.900 0 95.500 10.000    

34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0    

35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0 0    

36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0    

37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 100 0 100 0    

38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 3.660.000 0 268.200 10.000    

39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Saldo der Nummern 31 und 38)   0 -3.105.000 0 3.266.700 0    

40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 
Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -6.166.900 -10.084.600 -27.358.400 -3.292.500 -1.492.300    

41 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0    

42 – Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0    

43 – Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
(Umschuldung)  0 0 0 0 0    

44 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für  
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  
(Nummer 41 abzüglich Nummern 42 und 43)   0 0 0 0 0    

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

15 

 

 

Übersicht über die Teilfinanzhaushalte (Ansätze 2020) 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

TH 8 - FB 2 FD 
33, FD 34 

TH 9 - FB 3 FD 
41, FD 43, FD 

44 

TH 10 - FB 3 FD 
36 

TH 11 - FB 2 FD 
13 - 

Gebäudemanag
ement/ zentraler 

Service 

TH 12 - FB 1 FD 
16 

   

in € 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0    

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfereinzahlungen  68.200 3.531.100 0 0 0    

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 20.656.700 0 14.875.400    

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  604.500 3.214.800 1.730.100 9.200 65.100    

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 145.800 200.000    

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  135.500 100.000 470.100 224.500 1.100    

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 
Erzeugnissen  0 0 0 0 0    

 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 
Erzeugnissen  0 0 0 0 0    

8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0    

9 + Sonstige laufende Einzahlungen  4.800 190.400 700 20.400 0    

10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 
Nummern 1 bis 9)   813.000 7.036.300 22.857.600 399.900 15.141.600    

11 – Personalauszahlungen  6.544.100 9.834.500 2.529.200 1.983.100 1.456.700    

12 – Versorgungsauszahlungen  61.300 147.200 60.100 31.100 16.600    

13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  103.500 3.417.400 82.200 2.827.700 5.117.100    

14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen  114.700 0 0 595.200 0    

15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  1.500 0 48.187.300 0 7.784.500    

16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0    

17 – Sonstige laufende Auszahlungen  308.500 1.246.000 255.800 1.721.400 2.317.100    

18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 
Nummern 11 bis 17)   7.133.600 14.645.100 51.114.600 7.158.500 16.692.000    

19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo der 
Nummern 10 und 18)   -6.320.600 -7.608.800 -28.257.000 -6.758.600 -1.550.400    

20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0    

21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0    

22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -6.320.600 -7.608.800 -28.257.000 -6.758.600 -1.550.400    

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -94.000 -55.700 -8.000 380.700 -8.000    

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 22.1)   -6.414.600 -7.664.500 -28.265.000 -6.377.900 -1.558.400    

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 552.000 0 728.300 0    

24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0    

25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0    

26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 2.000 0 600 0    

27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0    

28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0 0    

29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0    

30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0    

31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 554.000 0 728.900 0    

32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 809.200 0    

33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 3.572.300 0 163.900 0    

34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0    

35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  0 0 0 0 0    

36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0    

37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 100 0 100 0    

38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 3.572.400 0 973.200 0    

39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Saldo der Nummern 31 und 38)   0 -3.018.400 0 -244.300 0    

40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 
Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -6.414.600 -10.682.900 -28.265.000 -6.622.200 -1.558.400    

41 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0    

42 – Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0    

43 – Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
(Umschuldung)  0 0 0 0 0    

44 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für  
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  
(Nummer 41 abzüglich Nummern 42 und 43)   0 0 0 0 0    

          

 
 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

16 

 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushalt 01 
 

 

Produkt 
 

 
 

 
 
 
 

1110400 
 
 
 

1110600 
 
 
 

1110700 
 
 
 

1110800 
 
 
 

1111000 
 
 
 

1111100 
 
 
 

1130200 
 
 
 

Summe Gremien Gleichstellung Personalvertretung Integration Unterstützung der 
Verwaltungsführung

, 
Öffentlichkeitsarbeit 

Verwaltungsleitung, 
Zentrale Steuerung, 

Controlling 

Datenschutz 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  17.001.000 0 200 0 61.600 0 9.300 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  30.200 0 0 0 0 0 100 100 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  3.100 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  353.000 79.500 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  100 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  513.700 0 200 0 100 0 191.800 0 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   17.901.100 79.500 400 0 61.700 0 201.200 100 
12 – Personalaufwendungen  8.050.900 309.500 70.600 115.300 105.200 117.000 1.328.700 12.800 
13 – Versorgungsaufwendungen  452.100 0 0 0 0 0 223.300 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  2.284.800 0 2.500 0 59.700 0 6.500 0 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  11.114.700 800 0 0 0 0 5.300 0 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  5.390.900 0 151.000 0 5.000 0 13.700 0 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  1.813.200 365.600 3.400 18.700 2.000 26.300 74.400 600 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   29.106.600 675.900 227.500 134.000 171.900 143.300 1.651.900 13.400 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -11.205.500 -596.400 -227.100 -134.000 -110.200 -143.300 -1.450.700 -13.300 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -11.205.500 -596.400 -227.100 -134.000 -110.200 -143.300 -1.450.700 -13.300 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  70.500 300 2.700 1.400 0 200 18.100 0 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -11.276.000 -596.700 -229.800 -135.400 -110.200 -143.500 -1.468.800 -13.300 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

17 

 

 

2020  
 

 

Produkt 
 

 
 

 
 
 
 

1110400 
 
 
 

1110600 
 
 
 

1110700 
 
 
 

1110800 
 
 
 

1111000 
 
 
 

1111100 
 
 
 

1130200 
 
 
 

Summe Gremien Gleichstellung Personalvertretung Integration Unterstützung der 
Verwaltungsführung

, 
Öffentlichkeitsarbeit 

Verwaltungsleitung, 
Zentrale Steuerung, 

Controlling 

Datenschutz 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  19.894.100 0 200 0 61.600 0 9.300 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  30.200 0 0 0 0 0 100 100 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  1.500 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  133.000 4.500 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  100 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  516.000 0 200 0 100 0 195.600 0 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   20.574.900 4.500 400 0 61.700 0 205.000 100 
12 – Personalaufwendungen  8.126.600 313.300 72.600 118.500 0 124.900 1.361.700 13.600 
13 – Versorgungsaufwendungen  461.900 0 0 0 0 0 227.900 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  86.100 0 2.500 0 59.700 0 6.500 0 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  16.537.700 0 0 0 0 0 5.000 0 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  5.151.300 0 155.100 0 0 0 13.700 0 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  1.530.200 381.500 3.400 18.700 2.000 26.300 74.300 600 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   31.893.800 694.800 233.600 137.200 61.700 151.200 1.689.100 14.200 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -11.318.900 -690.300 -233.200 -137.200 0 -151.200 -1.484.100 -14.100 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -11.318.900 -690.300 -233.200 -137.200 0 -151.200 -1.484.100 -14.100 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  68.100 300 2.700 1.400 0 200 18.100 0 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -11.387.000 -690.600 -235.900 -138.600 0 -151.400 -1.502.200 -14.100 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

18 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushalt 01 
 

 

Produkt 
 

 
 

1140400 
 
 
 

1160100 
 
 
 

1160200 
 
 
 

1180100 
 
 
 

1180200 
 
 
 

1190000 
 
 
 

1210200 
 
 
 

2810000 
 
 
 

Technikunterstützte 
Informationsverarbe

itung 

Finanzen 
(Finanzverwaltung- 

und Controlling) 

Zahlungsabwicklun
g 

Prüfung Kommunalaufsicht Recht Wahlen und 
sonstige 

Abstimmungen 

Heimat- und 
sonstige 

Kulturpflege 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  7.500 0 0 0 0 0 0 11.700 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 30.000 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 26.200 100.000 0 0 2.300 145.000 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  0 17.200 125.000 88.800 49.100 35.000 700 0 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   7.500 43.400 225.000 88.800 49.100 67.300 145.700 11.700 
12 – Personalaufwendungen  0 887.600 1.404.600 948.200 560.700 880.000 23.100 81.600 
13 – Versorgungsaufwendungen  0 19.700 0 107.000 59.100 42.100 900 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 200.000 2.500 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  326.100 600 4.200 0 0 0 0 24.500 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 215.000 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  0 74.100 31.100 5.900 7.900 101.700 36.500 1.000 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   326.100 982.000 1.439.900 1.061.100 627.700 1.023.800 260.500 324.600 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -318.600 -938.600 -1.214.900 -972.300 -578.600 -956.500 -114.800 -312.900 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -318.600 -938.600 -1.214.900 -972.300 -578.600 -956.500 -114.800 -312.900 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 2.700 22.000 2.100 2.700 3.300 2.200 300 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -318.600 -941.300 -1.236.900 -974.400 -581.300 -959.800 -117.000 -313.200 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

19 

 

 

2020  
 

 

Produkt 
 

 
 

1140400 
 
 
 

1160100 
 
 
 

1160200 
 
 
 

1180100 
 
 
 

1180200 
 
 
 

1190000 
 
 
 

1210200 
 
 
 

2810000 
 
 
 

Technikunterstützte 
Informationsverarbe

itung 

Finanzen 
(Finanzverwaltung- 

und Controlling) 

Zahlungsabwicklun
g 

Prüfung Kommunalaufsicht Recht Wahlen und 
sonstige 

Abstimmungen 

Heimat- und 
sonstige 

Kulturpflege 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  7.500 0 0 0 0 0 0 11.700 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 30.000 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 26.200 100.000 0 0 2.300 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  0 17.500 125.000 90.700 50.200 35.800 900 0 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   7.500 43.700 225.000 90.700 50.200 68.100 900 11.700 
12 – Personalaufwendungen  0 934.400 1.457.000 969.600 576.900 884.400 24.400 83.700 
13 – Versorgungsaufwendungen  0 20.200 0 109.200 60.400 43.100 1.100 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 0 2.500 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  393.900 600 4.200 0 0 0 0 28.400 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 215.000 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  0 22.100 30.500 5.900 7.900 59.200 0 1.000 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   393.900 977.300 1.491.700 1.084.700 645.200 986.700 25.500 330.600 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -386.400 -933.600 -1.266.700 -994.000 -595.000 -918.600 -24.600 -318.900 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -386.400 -933.600 -1.266.700 -994.000 -595.000 -918.600 -24.600 -318.900 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 2.700 22.000 2.100 2.700 3.300 0 300 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -386.400 -936.300 -1.288.700 -996.100 -597.700 -921.900 -24.600 -319.200 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

20 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushalt 01 
 

 

Produkt 
 

 
 

4210000 
 
 
 

5110300 
 
 
 

5470100 
 
 
 

5540300 
 
 
 

5540500 
 
 
 

5710200 
 
 
 

5710600 
 
 
 

5710700 
 
 
 

Förderung des 
Sports 

Dorferneuerung / 
Städtebauförderung 

ÖPNV Klimaschutz Nordvorpommersch
e Waldlandschaft 

Welcome Center Förderung 
ländlicher Raum 

Förderung der 
Wirtschaft 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 2.574.500 25.000 806.600 91.600 228.900 2.541.400 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 3.100 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 100 
10 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 800 0 0 5.000 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   0 0 2.574.500 25.000 810.500 91.600 228.900 2.546.500 
12 – Personalaufwendungen  0 251.200 80.600 26.700 187.500 108.200 173.800 313.900 
13 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 600 0 0 2.013.000 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  2.900 0 0 0 28.500 0 60.000 19.100 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  360.000 0 3.979.500 0 200 0 0 666.500 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  0 1.200 80.300 9.700 659.200 1.400 9.000 223.200 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   362.900 252.400 4.140.400 36.400 876.000 109.600 242.800 3.235.700 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -362.900 -252.400 -1.565.900 -11.400 -65.500 -18.000 -13.900 -689.200 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -362.900 -252.400 -1.565.900 -11.400 -65.500 -18.000 -13.900 -689.200 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 200 3.300 2.000 2.500 4.500 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -362.900 -252.400 -1.565.900 -11.600 -68.800 -20.000 -16.400 -693.700 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

21 

 

 

2020  
 

 

Produkt 
 

 
 

4210000 
 
 
 

5110300 
 
 
 

5470100 
 
 
 

5540300 
 
 
 

5540500 
 
 
 

5710200 
 
 
 

5710600 
 
 
 

5710700 
 
 
 

Förderung des 
Sports 

Dorferneuerung / 
Städtebauförderung 

ÖPNV Klimaschutz Nordvorpommersch
e Waldlandschaft 

Welcome Center Förderung 
ländlicher Raum 

Förderung der 
Wirtschaft 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 2.574.500 0 831.300 100.000 232.900 75.700 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 1.500 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 100 
10 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   0 0 2.574.500 0 832.800 100.000 232.900 75.800 
12 – Personalaufwendungen  0 258.500 82.700 0 173.400 111.400 169.000 330.100 
13 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 900 0 0 14.000 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  2.900 0 0 0 35.000 0 59.500 18.800 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  363.000 0 4.253.500 0 200 0 0 150.800 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  0 1.200 55.300 0 681.200 2.400 9.000 27.700 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   365.900 259.700 4.391.500 0 890.700 113.800 237.500 541.400 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -365.900 -259.700 -1.817.000 0 -57.900 -13.800 -4.600 -465.600 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -365.900 -259.700 -1.817.000 0 -57.900 -13.800 -4.600 -465.600 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 3.300 2.000 2.500 4.500 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -365.900 -259.700 -1.817.000 0 -61.200 -15.800 -7.100 -470.100 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

22 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushalt 01 
 

 

Produkt 
 

 
 

5730108 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Breitband        

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0        
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  10.642.700        
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0        
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0        
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0        
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0        
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0        
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0        
10 + Sonstige laufende Erträge  0        
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   10.642.700        
12 – Personalaufwendungen  64.100        
13 – Versorgungsaufwendungen  0        
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0        
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  10.642.700        

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0        

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0        

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0        
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0        
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  80.000        
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   10.786.800        
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -144.100        
23 + Außerordentliche Erträge  0        
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0        
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -144.100        

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0        
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0        
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -144.100        

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

23 

 

 

2020  
 

 

Produkt 
 

 
 

5730108 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Breitband        

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0        
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  15.989.400        
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0        
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0        
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0        
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0        
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0        
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0        
10 + Sonstige laufende Erträge  0        
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   15.989.400        
12 – Personalaufwendungen  66.500        
13 – Versorgungsaufwendungen  0        
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0        
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  15.989.400        

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0        

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0        

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0        
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0        
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  120.000        
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   16.175.900        
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -186.500        
23 + Außerordentliche Erträge  0        
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0        
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -186.500        

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0        
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0        
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -186.500        

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

24 

 

2019  

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

1110400 
 
 
 

1110600 
 
 
 

1110700 
 
 
 

1110800 
 
 
 

1111000 
 
 
 

1111100 
 
 
 

1130200 
 
 
 

Summe Gremien Gleichstellung Personalvertretung Integration Unterstützung der 
Verwaltungsführung

, 
Öffentlichkeitsarbeit 

Verwaltungsleitung, 
Zentrale Steuerung, 

Controlling 

Datenschutz 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  6.262.700 0 200 0 61.600 0 9.000 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  30.200 0 0 0 0 0 100 100 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  3.100 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  353.000 79.500 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  100 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  138.600 0 200 0 100 0 6.600 0 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   6.787.700 79.500 400 0 61.700 0 15.700 100 
11 – Personalauszahlungen  7.747.300 309.500 70.600 115.300 105.200 117.000 1.217.900 12.800 
12 – Versorgungsauszahlungen  452.100 0 0 0 0 0 223.300 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  2.284.800 0 2.500 0 59.700 0 6.500 0 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  5.390.900 0 151.000 0 5.000 0 13.700 0 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  1.813.700 365.600 3.400 18.700 2.000 26.300 74.400 600 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   17.688.800 675.100 227.500 134.000 171.900 143.300 1.535.800 13.400 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -10.901.100 -595.600 -227.100 -134.000 -110.200 -143.300 -1.520.100 -13.300 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -10.901.100 -595.600 -227.100 -134.000 -110.200 -143.300 -1.520.100 -13.300 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -70.500 -300 -2.700 -1.400 0 -200 -18.100 0 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -10.971.600 -595.900 -229.800 -135.400 -110.200 -143.500 -1.538.200 -13.300 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  111.890.500 0 0 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  4.000 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   111.894.500 0 0 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  111.934.700 0 0 0 0 0 0 0 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  138.000 0 0 0 0 0 0 0 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  41.800 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  2.100 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   112.116.600 0 0 0 0 0 0 0 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   -222.100 0 0 0 0 0 0 0 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -11.193.700 -595.900 -229.800 -135.400 -110.200 -143.500 -1.538.200 -13.300 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

25 

 

 

2020  

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

1110400 
 
 
 

1110600 
 
 
 

1110700 
 
 
 

1110800 
 
 
 

1111000 
 
 
 

1111100 
 
 
 

1130200 
 
 
 

Summe Gremien Gleichstellung Personalvertretung Integration Unterstützung der 
Verwaltungsführung

, 
Öffentlichkeitsarbeit 

Verwaltungsleitung, 
Zentrale Steuerung, 

Controlling 

Datenschutz 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  3.808.200 0 200 0 61.600 0 9.000 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  30.200 0 0 0 0 0 100 100 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  1.500 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  133.000 4.500 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  100 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  132.700 0 200 0 100 0 6.600 0 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   4.105.700 4.500 400 0 61.700 0 15.700 100 
11 – Personalauszahlungen  7.816.200 313.300 72.600 118.500 0 124.900 1.248.600 13.600 
12 – Versorgungsauszahlungen  461.900 0 0 0 0 0 227.900 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  86.100 0 2.500 0 59.700 0 6.500 0 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  5.151.300 0 155.100 0 0 0 13.700 0 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  1.531.300 381.500 3.400 18.700 2.000 26.300 74.300 600 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   15.046.800 694.800 233.600 137.200 61.700 151.200 1.571.000 14.200 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -10.941.100 -690.300 -233.200 -137.200 0 -151.200 -1.555.300 -14.100 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -10.941.100 -690.300 -233.200 -137.200 0 -151.200 -1.555.300 -14.100 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -68.100 -300 -2.700 -1.400 0 -200 -18.100 0 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -11.009.200 -690.600 -235.900 -138.600 0 -151.400 -1.573.400 -14.100 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  253.700 0 0 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  4.200 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   257.900 0 0 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 0 0 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  270.000 0 0 0 0 0 0 0 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  45.800 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  2.100 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   317.900 0 0 0 0 0 0 0 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   -60.000 0 0 0 0 0 0 0 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -11.069.200 -690.600 -235.900 -138.600 0 -151.400 -1.573.400 -14.100 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

26 

 

2019  

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

1140400 
 
 
 

1160100 
 
 
 

1160200 
 
 
 

1180100 
 
 
 

1180200 
 
 
 

1190000 
 
 
 

1210200 
 
 
 

2810000 
 
 
 

Technikunterstützte 
Informationsverarbe

itung 

Finanzen 
(Finanzverwaltung- 

und Controlling) 

Zahlungsabwicklun
g 

Prüfung Kommunalaufsicht Recht Wahlen und 
sonstige 

Abstimmungen 

Heimat- und 
sonstige 

Kulturpflege 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 30.000 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 26.200 100.000 0 0 2.300 145.000 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 900 125.000 0 0 0 0 0 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   0 27.100 225.000 0 0 32.300 145.000 0 
11 – Personalauszahlungen  0 874.400 1.404.600 854.300 509.800 845.800 22.500 81.600 
12 – Versorgungsauszahlungen  0 19.700 0 107.000 59.100 42.100 900 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 200.000 2.500 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 215.000 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  0 74.600 31.100 5.900 7.900 101.700 36.500 1.000 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   0 968.700 1.435.700 967.200 576.800 989.600 259.900 300.100 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   0 -941.600 -1.210.700 -967.200 -576.800 -957.300 -114.900 -300.100 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   0 -941.600 -1.210.700 -967.200 -576.800 -957.300 -114.900 -300.100 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 -2.700 -22.000 -2.100 -2.700 -3.300 -2.200 -300 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   0 -944.300 -1.232.700 -969.300 -579.500 -960.600 -117.100 -300.400 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 0 0 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 3.000 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 0 0 0 0 3.000 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 0 0 0 -3.000 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   0 -944.300 -1.232.700 -969.300 -579.500 -960.600 -117.100 -303.400 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

27 

 

 

2020  

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

1140400 
 
 
 

1160100 
 
 
 

1160200 
 
 
 

1180100 
 
 
 

1180200 
 
 
 

1190000 
 
 
 

1210200 
 
 
 

2810000 
 
 
 

Technikunterstützte 
Informationsverarbe

itung 

Finanzen 
(Finanzverwaltung- 

und Controlling) 

Zahlungsabwicklun
g 

Prüfung Kommunalaufsicht Recht Wahlen und 
sonstige 

Abstimmungen 

Heimat- und 
sonstige 

Kulturpflege 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 30.000 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 26.200 100.000 0 0 2.300 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 800 125.000 0 0 0 0 0 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   0 27.000 225.000 0 0 32.300 0 0 
11 – Personalauszahlungen  0 920.800 1.457.000 873.700 524.900 849.400 23.600 83.700 
12 – Versorgungsauszahlungen  0 20.200 0 109.200 60.400 43.100 1.100 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 0 2.500 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 215.000 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  0 23.200 30.500 5.900 7.900 59.200 0 1.000 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   0 964.200 1.487.500 988.800 593.200 951.700 24.700 302.200 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   0 -937.200 -1.262.500 -988.800 -593.200 -919.400 -24.700 -302.200 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   0 -937.200 -1.262.500 -988.800 -593.200 -919.400 -24.700 -302.200 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 -2.700 -22.000 -2.100 -2.700 -3.300 0 -300 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   0 -939.900 -1.284.500 -990.900 -595.900 -922.700 -24.700 -302.500 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 0 0 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 3.000 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 0 0 0 0 3.000 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 0 0 0 -3.000 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   0 -939.900 -1.284.500 -990.900 -595.900 -922.700 -24.700 -305.500 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

28 

 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

4210000 
 
 
 

5110300 
 
 
 

5470100 
 
 
 

5540300 
 
 
 

5540500 
 
 
 

5710200 
 
 
 

5710600 
 
 
 

5710700 
 
 
 

Förderung des 
Sports 

Dorferneuerung / 
Städtebauförderung 

ÖPNV Klimaschutz Nordvorpommersch
e Waldlandschaft 

Welcome Center Förderung 
ländlicher Raum 

Förderung der 
Wirtschaft 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 2.574.500 25.000 790.400 91.600 169.000 2.541.400 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 3.100 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 100 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0 800 0 0 5.000 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   0 0 2.574.500 25.000 794.300 91.600 169.000 2.546.500 
11 – Personalauszahlungen  0 251.200 80.600 26.700 187.500 108.200 173.800 313.900 
12 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 600 0 0 2.013.000 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  360.000 0 3.979.500 0 200 0 0 666.500 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  0 1.200 80.300 9.700 659.200 1.400 9.000 223.200 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   360.000 252.400 4.140.400 36.400 847.500 109.600 182.800 3.216.600 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -360.000 -252.400 -1.565.900 -11.400 -53.200 -18.000 -13.800 -670.100 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -360.000 -252.400 -1.565.900 -11.400 -53.200 -18.000 -13.800 -670.100 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 -200 -3.300 -2.000 -2.500 -4.500 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -360.000 -252.400 -1.565.900 -11.600 -56.500 -20.000 -16.300 -674.600 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 156.800 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 4.000 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 160.800 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 30.000 0 0 171.000 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 135.000 0 0 0 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 41.800 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 300 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 0 207.100 0 0 171.000 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 -46.300 0 0 -171.000 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -360.000 -252.400 -1.565.900 -11.600 -102.800 -20.000 -16.300 -845.600 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

29 

 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

4210000 
 
 
 

5110300 
 
 
 

5470100 
 
 
 

5540300 
 
 
 

5540500 
 
 
 

5710200 
 
 
 

5710600 
 
 
 

5710700 
 
 
 

Förderung des 
Sports 

Dorferneuerung / 
Städtebauförderung 

ÖPNV Klimaschutz Nordvorpommersch
e Waldlandschaft 

Welcome Center Förderung 
ländlicher Raum 

Förderung der 
Wirtschaft 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 2.574.500 0 814.200 100.000 173.000 75.700 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 1.500 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 100 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   0 0 2.574.500 0 815.700 100.000 173.000 75.800 
11 – Personalauszahlungen  0 258.500 82.700 0 173.400 111.400 169.000 330.100 
12 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 900 0 0 14.000 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  363.000 0 4.253.500 0 200 0 0 150.800 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  0 1.200 55.300 0 681.200 2.400 9.000 27.700 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   363.000 259.700 4.391.500 0 855.700 113.800 178.000 522.600 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -363.000 -259.700 -1.817.000 0 -40.000 -13.800 -5.000 -446.800 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -363.000 -259.700 -1.817.000 0 -40.000 -13.800 -5.000 -446.800 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 -3.300 -2.000 -2.500 -4.500 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -363.000 -259.700 -1.817.000 0 -43.300 -15.800 -7.500 -451.300 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 253.700 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 4.200 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 257.900 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 0 0 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 267.000 0 0 0 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 45.800 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 300 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 0 313.100 0 0 0 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 -55.200 0 0 0 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -363.000 -259.700 -1.817.000 0 -98.500 -15.800 -7.500 -451.300 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

30 

 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

5730108 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Breitband        

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0        
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0        
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0        
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0        
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0        
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0        
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0        
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0        
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   0        
11 – Personalauszahlungen  64.100        
12 – Versorgungsauszahlungen  0        
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0        
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0        
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0        
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0        
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  80.000        
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   144.100        
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -144.100        
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0        
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0        
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -144.100        

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0        

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -144.100        

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  111.733.700        
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0        
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0        
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0        
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0        
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0        
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0        
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0        
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   111.733.700        
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  111.733.700        
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0        
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0        
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0        
36 – Auszahlungen für Vorräten  0        
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  1.800        
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   111.735.500        
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   -1.800        
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -145.900        
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

31 

 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

5730108 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Breitband        

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0        
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0        
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0        
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0        
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0        
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0        
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0        
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0        
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   0        
11 – Personalauszahlungen  66.500        
12 – Versorgungsauszahlungen  0        
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0        
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0        
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0        
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0        
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  120.000        
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   186.500        
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -186.500        
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0        
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0        
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -186.500        

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0        

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -186.500        

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0        
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0        
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0        
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0        
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0        
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0        
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0        
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0        
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0        
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0        
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0        
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0        
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0        
36 – Auszahlungen für Vorräten  0        
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  1.800        
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   1.800        
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   -1.800        
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -188.300        
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

32 

 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushalt 02 
 

 

Produkt 
 

 
 

 
 
 
 

1110203 
 
 
 

1110208 
 
 
 

1120218 
 
 
 

1120400 
 
 
 

1120500 
 
 
 

1130100 
 
 
 

1140400 
 
 
 

Summe Qualitätsmanagement Personalentwicklung Betriebliches 
Gesundheitsmanagement 

(BGM) 

Personal Personal 
/Stellenpool 

Organisation Technikunterstützte 
Informationsverarbeitung 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  340.100 0 0 0 70.300 103.200 0 166.600 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  634.400 0 900 0 14.800 602.200 16.300 200 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der 

Nummern 1 bis 10)   974.500 0 900 0 85.100 705.400 16.300 166.800 
12 – Personalaufwendungen  4.048.700 66.000 95.000 0 1.900.100 498.200 449.400 1.014.500 
13 – Versorgungsaufwendungen  298.300 0 1.100 0 17.800 259.600 19.800 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  260.000 1.600 45.000 13.000 400 0 0 200.000 
15 – Abschreibungen auf immaterielle 

Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf 
Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  73.000 0 0 0 73.000 0 0 0 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  1.791.700 1.300 122.700 1.500 242.600 0 7.900 1.414.900 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   6.471.700 68.900 263.800 14.500 2.233.900 757.800 477.100 2.629.400 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -5.497.200 -68.900 -262.900 -14.500 -2.148.800 -52.400 -460.800 -2.462.600 

23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung 

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich 
Nummer 23 abzüglich Nummer 24)   -5.497.200 -68.900 -262.900 -14.500 -2.148.800 -52.400 -460.800 -2.462.600 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  10.000 400 0 500 3.300 0 3.100 1.400 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor 
Veränderung der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich 
Nummer 26 abzüglich Nummer 27)   -5.507.200 -69.300 -262.900 -15.000 -2.152.100 -52.400 -463.900 -2.464.000 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

33 

 

 

2020 
 

 

Produkt 
 

 
 

 
 
 
 

1110203 
 
 
 

1110208 
 
 
 

1120218 
 
 
 

1120400 
 
 
 

1120500 
 
 
 

1130100 
 
 
 

1140400 
 
 
 

Summe Qualitätsmanageme
nt 

Personalentwicklun
g 

Betriebliches 
Gesundheitsmanag

ement (BGM) 

Personal Personal 
/Stellenpool 

Organisation Technikunterstützte 
Informationsverarbe

itung 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  357.900 0 0 0 70.300 105.300 0 182.300 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  647.500 0 1.100 0 15.200 614.300 16.700 200 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   1.005.400 0 1.100 0 85.500 719.600 16.700 182.500 
12 – Personalaufwendungen  4.134.300 85.200 102.100 0 1.980.400 507.700 460.900 971.600 
13 – Versorgungsaufwendungen  305.600 0 1.200 0 18.300 265.800 20.300 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  198.400 0 45.000 13.000 400 0 0 140.000 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  1.995.300 4.000 106.200 1.500 228.500 0 5.100 1.649.200 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   6.633.600 89.200 254.500 14.500 2.227.600 773.500 486.300 2.760.800 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -5.628.200 -89.200 -253.400 -14.500 -2.142.100 -53.900 -469.600 -2.578.300 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -5.628.200 -89.200 -253.400 -14.500 -2.142.100 -53.900 -469.600 -2.578.300 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  10.000 400 0 500 3.300 0 3.100 1.400 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -5.638.200 -89.600 -253.400 -15.000 -2.145.400 -53.900 -472.700 -2.579.700 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

34 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushalt 02 
 

 

Produkt 
 

 
 

1141200 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Sicherheitsfachkraft        

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0        
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0        
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0        
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0        
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0        
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0        
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0        
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0        
10 + Sonstige laufende Erträge  0        
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   0        
12 – Personalaufwendungen  25.500        
13 – Versorgungsaufwendungen  0        
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0        
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0        

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0        

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0        

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0        
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0        
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  800        
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   26.300        
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -26.300        
23 + Außerordentliche Erträge  0        
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0        
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -26.300        

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0        
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  1.300        
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -27.600        

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

35 

 

 

2020 
 

 

Produkt 
 

 
 

1141200 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Sicherheitsfachkraft        

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0        
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0        
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0        
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0        
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0        
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0        
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0        
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0        
10 + Sonstige laufende Erträge  0        
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   0        
12 – Personalaufwendungen  26.400        
13 – Versorgungsaufwendungen  0        
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0        
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0        

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0        

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0        

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0        
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0        
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  800        
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   27.200        
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -27.200        
23 + Außerordentliche Erträge  0        
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0        
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -27.200        

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0        
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  1.300        
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -28.500        

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

36 

 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

1110203 
 
 
 

1110208 
 
 
 

1120218 
 
 
 

1120400 
 
 
 

1120500 
 
 
 

1130100 
 
 
 

1140400 
 
 
 

Summe Qualitätsmanageme
nt 

Personalentwicklun
g 

Betriebliches 
Gesundheitsmanag

ement (BGM) 

Personal Personal 
/Stellenpool 

Organisation Technikunterstützte 
Informationsverarbe

itung 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  784.400 0 0 0 70.300 547.500 0 166.600 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  200 0 0 0 0 0 0 200 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   784.600 0 0 0 70.300 547.500 0 166.800 
11 – Personalauszahlungen  4.023.000 66.000 94.400 0 1.886.100 497.600 438.900 1.014.500 
12 – Versorgungsauszahlungen  545.200 0 1.100 0 17.800 506.500 19.800 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  260.000 1.600 45.000 13.000 400 0 0 200.000 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  73.000 0 0 0 73.000 0 0 0 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  1.791.700 1.300 122.700 1.500 242.600 0 7.900 1.414.900 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   6.692.900 68.900 263.200 14.500 2.219.900 1.004.100 466.600 2.629.400 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -5.908.300 -68.900 -263.200 -14.500 -2.149.600 -456.600 -466.600 -2.462.600 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -5.908.300 -68.900 -263.200 -14.500 -2.149.600 -456.600 -466.600 -2.462.600 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -10.000 -400 0 -500 -3.300 0 -3.100 -1.400 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -5.918.300 -69.300 -263.200 -15.000 -2.152.900 -456.600 -469.700 -2.464.000 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  417.700 0 0 0 0 0 0 417.700 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  529.300 0 0 0 0 0 0 529.300 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   947.000 0 0 0 0 0 0 947.000 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   -947.000 0 0 0 0 0 0 -947.000 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -6.865.300 -69.300 -263.200 -15.000 -2.152.900 -456.600 -469.700 -3.411.000 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

37 

 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

1110203 
 
 
 

1110208 
 
 
 

1120218 
 
 
 

1120400 
 
 
 

1120500 
 
 
 

1130100 
 
 
 

1140400 
 
 
 

Summe Qualitätsmanageme
nt 

Personalentwicklun
g 

Betriebliches 
Gesundheitsmanag

ement (BGM) 

Personal Personal 
/Stellenpool 

Organisation Technikunterstützte 
Informationsverarbe

itung 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  810.900 0 0 0 70.300 558.300 0 182.300 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  200 0 0 0 0 0 0 200 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   811.100 0 0 0 70.300 558.300 0 182.500 
11 – Personalauszahlungen  3.621.600 85.200 101.300 0 1.966.000 21.000 450.100 971.600 
12 – Versorgungsauszahlungen  557.500 0 1.200 0 18.300 517.700 20.300 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  198.400 0 45.000 13.000 400 0 0 140.000 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  1.995.300 4.000 106.200 1.500 228.500 0 5.100 1.649.200 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   6.372.800 89.200 253.700 14.500 2.213.200 538.700 475.500 2.760.800 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -5.561.700 -89.200 -253.700 -14.500 -2.142.900 19.600 -475.500 -2.578.300 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -5.561.700 -89.200 -253.700 -14.500 -2.142.900 19.600 -475.500 -2.578.300 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -10.000 -400 0 -500 -3.300 0 -3.100 -1.400 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -5.571.700 -89.600 -253.700 -15.000 -2.146.200 19.600 -478.600 -2.579.700 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  95.900 0 0 0 0 0 0 95.900 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  163.500 0 0 0 0 0 0 163.500 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   259.400 0 0 0 0 0 0 259.400 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   -259.400 0 0 0 0 0 0 -259.400 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -5.831.100 -89.600 -253.700 -15.000 -2.146.200 19.600 -478.600 -2.839.100 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

38 

 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

1141200 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Sicherheitsfachkraft        

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0        
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0        
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0        
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0        
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0        
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0        
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0        
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0        
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   0        
11 – Personalauszahlungen  25.500        
12 – Versorgungsauszahlungen  0        
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0        
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0        
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0        
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0        
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  800        
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   26.300        
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -26.300        
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0        
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0        
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -26.300        

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -1.300        

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -27.600        

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0        
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0        
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0        
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0        
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0        
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0        
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0        
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0        
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0        
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0        
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0        
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0        
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0        
36 – Auszahlungen für Vorräten  0        
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0        
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0        
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0        
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -27.600        
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

39 

 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

1141200 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Sicherheitsfachkraft        

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0        
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0        
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0        
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0        
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0        
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0        
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0        
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0        
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   0        
11 – Personalauszahlungen  26.400        
12 – Versorgungsauszahlungen  0        
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0        
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0        
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0        
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0        
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  800        
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   27.200        
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -27.200        
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0        
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0        
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -27.200        

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -1.300        

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -28.500        

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0        
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0        
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0        
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0        
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0        
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0        
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0        
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0        
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0        
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0        
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0        
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0        
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0        
36 – Auszahlungen für Vorräten  0        
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0        
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0        
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0        
 
 

Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 
Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -28.500        

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

40 

 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 Teilhaushalt 03 
 

 

Produkt 
 

 
 

 
 
 
 

3110100 
 
 
 

3110200 
 
 
 

3110205 
 
 
 

3110206 
 
 
 

3110207 
 
 
 

3110209 
 
 
 

3110300 
 
 
 

Summe Hilfe zum 
Lebensunterhalt (3. 

Kapitel SGB XII) 

Hilfe zur Pflege (7. 
Kapitel SGB XII) 

Teilstationäre 
Pflege 

Vollstationäre 
Pflege 

Kurzzeitpflege Hilfe zur Pflege 
außerhalb von 
Einrichtungen 

Eingliederungshilfe 
für behinderte 
Menschen (6. 

Kapitel SGB XII) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  451.200 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  69.400.600 4.509.200 7.018.200 0 279.000 0 8.400 39.812.000 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  100 0 100 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  3.100 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  37.900 300 100 0 0 0 0 17.500 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   69.892.900 4.509.500 7.018.400 0 279.000 0 8.400 39.829.500 
12 – Personalaufwendungen  4.232.300 263.200 350.900 0 0 0 0 1.646.700 
13 – Versorgungsaufwendungen  21.100 0 0 0 0 0 0 21.100 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  53.900 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  500 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  1.669.900 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  79.653.200 5.247.000 63.200 7.400 5.765.500 83.400 2.695.600 32.962.500 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  253.700 13.900 137.400 0 0 0 0 41.600 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   85.884.600 5.524.100 551.500 7.400 5.765.500 83.400 2.695.600 34.671.900 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -15.991.700 -1.014.600 6.466.900 -7.400 -5.486.500 -83.400 -2.687.200 5.157.600 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -15.991.700 -1.014.600 6.466.900 -7.400 -5.486.500 -83.400 -2.687.200 5.157.600 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  31.900 10.100 3.100 0 0 0 0 8.900 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -16.023.600 -1.024.700 6.463.800 -7.400 -5.486.500 -83.400 -2.687.200 5.148.700 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

41 

 

 

2020 
 

 

Produkt 
 

 
 

 
 
 
 

3110100 
 
 
 

3110200 
 
 
 

3110205 
 
 
 

3110206 
 
 
 

3110207 
 
 
 

3110209 
 
 
 

3110300 
 
 
 

Summe Hilfe zum 
Lebensunterhalt (3. 

Kapitel SGB XII) 

Hilfe zur Pflege (7. 
Kapitel SGB XII) 

Teilstationäre 
Pflege 

Vollstationäre 
Pflege 

Kurzzeitpflege Hilfe zur Pflege 
außerhalb von 
Einrichtungen 

Eingliederungshilfe 
für behinderte 
Menschen (6. 

Kapitel SGB XII) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  451.200 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  71.535.200 4.666.200 6.683.200 0 274.000 0 8.400 41.816.500 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  100 0 100 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  3.100 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  38.400 300 100 0 0 0 0 18.000 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   72.028.000 4.666.500 6.683.400 0 274.000 0 8.400 41.834.500 
12 – Personalaufwendungen  4.508.000 274.300 357.600 0 0 0 0 1.717.900 
13 – Versorgungsaufwendungen  21.600 0 0 0 0 0 0 21.600 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  53.000 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  500 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  1.704.000 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  80.921.900 5.297.000 60.100 7.400 5.920.000 87.500 2.728.700 33.365.700 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  117.800 14.700 7.400 0 0 0 0 35.100 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   87.326.800 5.586.000 425.100 7.400 5.920.000 87.500 2.728.700 35.140.300 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -15.298.800 -919.500 6.258.300 -7.400 -5.646.000 -87.500 -2.720.300 6.694.200 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -15.298.800 -919.500 6.258.300 -7.400 -5.646.000 -87.500 -2.720.300 6.694.200 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  32.400 10.100 3.100 0 0 0 0 8.900 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -15.331.200 -929.600 6.255.200 -7.400 -5.646.000 -87.500 -2.720.300 6.685.300 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

42 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 –Teilhaushalt 03 
 

 

Produkt 
 

 
 

3110306 
 
 
 

3110311 
 
 
 

3110312 
 
 
 

3110400 
 
 
 

3110500 
 
 
 

3110700 
 
 
 

3110800 
 
 
 

3110900 
 
 
 

Leistungen in 
anerkannten 

Werkstätten für 
behinderte 
Menschen 

Leistungen bei 
anderen 

Leistungsanbietern 

Leistungen bei 
privaten und 
öffentlichen 

Arbeitgebern 

Hilfe zur 
Gesundheit (5. 

Kapitel SGB XII) 

Sonstige Hilfen in 
anderen 

Lebenslagen (8. u. 
9. Kapitel SGB XII) 

Grundsicherung im 
Alter und bei 

Erwerbsminderung 
(4. Kapitel SGB XII) 

Erstattungen an 
Krankenkassen für 
die Übernahme der 

Kosten einer 
Krankenbehandlung 
(§ 264 Abs. 7 SGB 

V) 

Sonstige 
Zuweisungen und 

Umlagen nach dem 
SGB XII und 

anderen Gesetzen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 28.700 277.000 16.041.600 683.000 146.900 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 100 0 0 3.000 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   0 0 0 28.800 277.000 16.041.600 686.000 146.900 
12 – Personalaufwendungen  0 0 0 63.800 0 602.100 0 0 
13 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 43.500 0 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 188.000 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  15.000.000 100.000 100.000 40.000 420.000 15.801.600 945.100 0 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  0 0 0 400 400 5.900 0 0 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   15.000.000 100.000 100.000 104.200 420.400 16.409.600 988.600 188.000 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -15.000.000 -100.000 -100.000 -75.400 -143.400 -368.000 -302.600 -41.100 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -15.000.000 -100.000 -100.000 -75.400 -143.400 -368.000 -302.600 -41.100 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 300 300 3.100 0 0 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -15.000.000 -100.000 -100.000 -75.700 -143.700 -371.100 -302.600 -41.100 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

43 

 

 

2020 
 

 

Produkt 
 

 
 

3110306 
 
 
 

3110311 
 
 
 

3110312 
 
 
 

3110400 
 
 
 

3110500 
 
 
 

3110700 
 
 
 

3110800 
 
 
 

3110900 
 
 
 

Leistungen in 
anerkannten 

Werkstätten für 
behinderte 
Menschen 

Leistungen bei 
anderen 

Leistungsanbietern 

Leistungen bei 
privaten und 
öffentlichen 

Arbeitgebern 

Hilfe zur 
Gesundheit (5. 

Kapitel SGB XII) 

Sonstige Hilfen in 
anderen 

Lebenslagen (8. u. 
9. Kapitel SGB XII) 

Grundsicherung im 
Alter und bei 

Erwerbsminderung 
(4. Kapitel SGB XII) 

Erstattungen an 
Krankenkassen für 
die Übernahme der 

Kosten einer 
Krankenbehandlung 
(§ 264 Abs. 7 SGB 

V) 

Sonstige 
Zuweisungen und 

Umlagen nach dem 
SGB XII und 

anderen Gesetzen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 87.700 267.000 16.285.500 745.000 146.900 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 100 0 0 3.000 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   0 0 0 87.800 267.000 16.285.500 748.000 146.900 
12 – Personalaufwendungen  0 0 0 65.600 0 735.800 0 0 
13 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 43.500 0 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 193.000 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  15.300.000 100.000 100.000 40.000 420.000 16.165.500 945.100 0 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  0 0 0 400 400 5.500 0 0 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   15.300.000 100.000 100.000 106.000 420.400 16.906.800 988.600 193.000 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -15.300.000 -100.000 -100.000 -18.200 -153.400 -621.300 -240.600 -46.100 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -15.300.000 -100.000 -100.000 -18.200 -153.400 -621.300 -240.600 -46.100 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 300 300 3.600 0 0 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -15.300.000 -100.000 -100.000 -18.500 -153.700 -624.900 -240.600 -46.100 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

44 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushalt 03 
 

 

Produkt 
 

 
 

3210000 
 
 
 

3310000 
 
 
 

3430000 
 
 
 

3510000 
 
 
 

3510001 
 
 
 

3510002 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Leistungen nach 
dem 

Bundesversorgungs
gesetz 

Förderung von 
Trägern der 

Wohlfahrtspflege 

Betreuungsleistung
en 

Sonstige soziale 
Hilfen und 
Leistungen 

Wohngeld Pflegestützpunkt 
(LPflegeG M-V) 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0   
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 450.900 0 0 0 300   
3 + Erträge der sozialen Sicherung  54.700 4.000 0 373.000 0 164.900   
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0   
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0   
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0   
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0   
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0   
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0   
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0   
10 + Sonstige laufende Erträge  0 0 20.000 0 0 0   
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   54.700 454.900 20.000 373.000 0 165.200   
12 – Personalaufwendungen  0 48.100 759.300 217.000 67.600 213.600   
13 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0   
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 100 0 0 10.300   
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0 0 0 0 0 500   

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0   

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  200 1.449.500 24.800 7.000 0 400   

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  56.000 1.500 0 348.000 0 16.400   
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0   
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  0 500 10.800 2.100 1.000 39.700   
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   56.200 1.499.600 795.000 574.100 68.600 280.900   
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -1.500 -1.044.700 -775.000 -201.100 -68.600 -115.700   
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0   
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0   
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -1.500 -1.044.700 -775.000 -201.100 -68.600 -115.700   

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0   
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 300 4.100 1.400 300 0   
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -1.500 -1.045.000 -779.100 -202.500 -68.900 -115.700   

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

45 

 

 

2020 
 

 

Produkt 
 

 
 

3210000 
 
 
 

3310000 
 
 
 

3430000 
 
 
 

3510000 
 
 
 

3510001 
 
 
 

3510002 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Leistungen nach 
dem 

Bundesversorgungs
gesetz 

Förderung von 
Trägern der 

Wohlfahrtspflege 

Betreuungsleistung
en 

Sonstige soziale 
Hilfen und 
Leistungen 

Wohngeld Pflegestützpunkt 
(LPflegeG M-V) 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0   
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 450.900 0 0 0 300   
3 + Erträge der sozialen Sicherung  54.700 4.000 0 331.000 0 165.100   
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0   
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0   
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0   
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0   
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0   
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0   

9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0   
10 + Sonstige laufende Erträge  0 0 20.000 0 0 0   
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   54.700 454.900 20.000 331.000 0 165.400   
12 – Personalaufwendungen  0 49.400 788.300 224.200 69.500 225.400   
13 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0   
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 100 0 0 9.400   
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0 0 0 0 0 500   

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0   

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  200 1.478.800 24.800 7.000 0 200   

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  56.000 1.500 0 311.000 0 16.400   
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0   
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  0 500 10.800 2.100 1.000 39.900   
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   56.200 1.530.200 824.000 544.300 70.500 291.800   
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -1.500 -1.075.300 -804.000 -213.300 -70.500 -126.400   
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0   
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0   
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -1.500 -1.075.300 -804.000 -213.300 -70.500 -126.400   

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0   
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 300 4.100 1.400 300 0   
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -1.500 -1.075.600 -808.100 -214.700 -70.800 -126.400   

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

46 

 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

3110100 
 
 
 

3110200 
 
 
 

3110205 
 
 
 

3110206 
 
 
 

3110207 
 
 
 

3110209 
 
 
 

3110300 
 
 
 

Summe Hilfe zum 
Lebensunterhalt (3. 

Kapitel SGB XII) 

Hilfe zur Pflege (7. 
Kapitel SGB XII) 

Teilstationäre 
Pflege 

Vollstationäre 
Pflege 

Kurzzeitpflege Hilfe zur Pflege 
außerhalb von 
Einrichtungen 

Eingliederungshilfe 
für behinderte 
Menschen (6. 

Kapitel SGB XII) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  450.900 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  69.400.600 4.509.200 7.018.200 0 279.000 0 8.400 39.812.000 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  100 0 100 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  3.100 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  20.400 300 100 0 0 0 0 0 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   69.875.100 4.509.500 7.018.400 0 279.000 0 8.400 39.812.000 
11 – Personalauszahlungen  4.214.800 263.200 350.900 0 0 0 0 1.629.200 
12 – Versorgungsauszahlungen  21.100 0 0 0 0 0 0 21.100 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  53.900 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  1.669.900 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  79.653.200 5.247.000 63.200 7.400 5.765.500 83.400 2.695.600 32.962.500 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  253.700 13.900 137.400 0 0 0 0 41.600 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   85.866.600 5.524.100 551.500 7.400 5.765.500 83.400 2.695.600 34.654.400 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -15.991.500 -1.014.600 6.466.900 -7.400 -5.486.500 -83.400 -2.687.200 5.157.600 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -15.991.500 -1.014.600 6.466.900 -7.400 -5.486.500 -83.400 -2.687.200 5.157.600 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -31.900 -10.100 -3.100 0 0 0 0 -8.900 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -16.023.400 -1.024.700 6.463.800 -7.400 -5.486.500 -83.400 -2.687.200 5.148.700 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 0 0 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 0 0 0 0 0 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 0 0 0 0 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -16.023.400 -1.024.700 6.463.800 -7.400 -5.486.500 -83.400 -2.687.200 5.148.700 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

47 

 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

3110100 
 
 
 

3110200 
 
 
 

3110205 
 
 
 

3110206 
 
 
 

3110207 
 
 
 

3110209 
 
 
 

3110300 
 
 
 

Summe Hilfe zum 
Lebensunterhalt (3. 

Kapitel SGB XII) 

Hilfe zur Pflege (7. 
Kapitel SGB XII) 

Teilstationäre 
Pflege 

Vollstationäre 
Pflege 

Kurzzeitpflege Hilfe zur Pflege 
außerhalb von 
Einrichtungen 

Eingliederungshilfe 
für behinderte 
Menschen (6. 

Kapitel SGB XII) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  450.900 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  71.535.200 4.666.200 6.683.200 0 274.000 0 8.400 41.816.500 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  100 0 100 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  3.100 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  20.400 300 100 0 0 0 0 0 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   72.009.700 4.666.500 6.683.400 0 274.000 0 8.400 41.816.500 
11 – Personalauszahlungen  4.490.100 274.300 357.600 0 0 0 0 1.700.000 
12 – Versorgungsauszahlungen  21.600 0 0 0 0 0 0 21.600 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  53.000 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  1.704.000 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  80.921.900 5.297.000 60.100 7.400 5.920.000 87.500 2.728.700 33.365.700 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  117.800 14.700 7.400 0 0 0 0 35.100 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   87.308.400 5.586.000 425.100 7.400 5.920.000 87.500 2.728.700 35.122.400 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -15.298.700 -919.500 6.258.300 -7.400 -5.646.000 -87.500 -2.720.300 6.694.100 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -15.298.700 -919.500 6.258.300 -7.400 -5.646.000 -87.500 -2.720.300 6.694.100 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -32.400 -10.100 -3.100 0 0 0 0 -8.900 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -15.331.100 -929.600 6.255.200 -7.400 -5.646.000 -87.500 -2.720.300 6.685.200 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 0 0 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 0 0 0 0 0 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 0 0 0 0 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -15.331.100 -929.600 6.255.200 -7.400 -5.646.000 -87.500 -2.720.300 6.685.200 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

48 

 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

3110306 
 
 
 

3110311 
 
 
 

3110312 
 
 
 

3110400 
 
 
 

3110500 
 
 
 

3110700 
 
 
 

3110800 
 
 
 

3110900 
 
 
 

Leistungen in 
anerkannten 

Werkstätten für 
behinderte 
Menschen 

Leistungen bei 
anderen 

Leistungsanbietern 

Leistungen bei 
privaten und 
öffentlichen 

Arbeitgebern 

Hilfe zur 
Gesundheit (5. 

Kapitel SGB XII) 

Sonstige Hilfen in 
anderen 

Lebenslagen (8. u. 
9. Kapitel SGB XII) 

Grundsicherung im 
Alter und bei 

Erwerbsminderung 
(4. Kapitel SGB XII) 

Erstattungen an 
Krankenkassen für 
die Übernahme der 

Kosten einer 
Krankenbehandlung 
(§ 264 Abs. 7 SGB 

V) 

Sonstige 
Zuweisungen und 

Umlagen nach dem 
SGB XII und 

anderen Gesetzen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 28.700 277.000 16.041.600 683.000 146.900 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 100 0 0 3.000 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   0 0 0 28.800 277.000 16.041.600 686.000 146.900 
11 – Personalauszahlungen  0 0 0 63.800 0 602.100 0 0 
12 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 43.500 0 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 188.000 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  15.000.000 100.000 100.000 40.000 420.000 15.801.600 945.100 0 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  0 0 0 400 400 5.900 0 0 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   15.000.000 100.000 100.000 104.200 420.400 16.409.600 988.600 188.000 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -15.000.000 -100.000 -100.000 -75.400 -143.400 -368.000 -302.600 -41.100 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -15.000.000 -100.000 -100.000 -75.400 -143.400 -368.000 -302.600 -41.100 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 -300 -300 -3.100 0 0 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -15.000.000 -100.000 -100.000 -75.700 -143.700 -371.100 -302.600 -41.100 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 0 0 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 0 0 0 0 0 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 0 0 0 0 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -15.000.000 -100.000 -100.000 -75.700 -143.700 -371.100 -302.600 -41.100 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

49 

 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

3110306 
 
 
 

3110311 
 
 
 

3110312 
 
 
 

3110400 
 
 
 

3110500 
 
 
 

3110700 
 
 
 

3110800 
 
 
 

3110900 
 
 
 

Leistungen in 
anerkannten 

Werkstätten für 
behinderte 
Menschen 

Leistungen bei 
anderen 

Leistungsanbietern 

Leistungen bei 
privaten und 
öffentlichen 

Arbeitgebern 

Hilfe zur 
Gesundheit (5. 

Kapitel SGB XII) 

Sonstige Hilfen in 
anderen 

Lebenslagen (8. u. 
9. Kapitel SGB XII) 

Grundsicherung im 
Alter und bei 

Erwerbsminderung 
(4. Kapitel SGB XII) 

Erstattungen an 
Krankenkassen für 
die Übernahme der 

Kosten einer 
Krankenbehandlung 
(§ 264 Abs. 7 SGB 

V) 

Sonstige 
Zuweisungen und 

Umlagen nach dem 
SGB XII und 

anderen Gesetzen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 87.700 267.000 16.285.500 745.000 146.900 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 100 0 0 3.000 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   0 0 0 87.800 267.000 16.285.500 748.000 146.900 
11 – Personalauszahlungen  0 0 0 65.600 0 735.800 0 0 
12 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 43.500 0 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 193.000 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  15.300.000 100.000 100.000 40.000 420.000 16.165.500 945.100 0 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  0 0 0 400 400 5.500 0 0 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   15.300.000 100.000 100.000 106.000 420.400 16.906.800 988.600 193.000 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -15.300.000 -100.000 -100.000 -18.200 -153.400 -621.300 -240.600 -46.100 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -15.300.000 -100.000 -100.000 -18.200 -153.400 -621.300 -240.600 -46.100 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 -300 -300 -3.600 0 0 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -15.300.000 -100.000 -100.000 -18.500 -153.700 -624.900 -240.600 -46.100 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 0 0 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 0 0 0 0 0 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 0 0 0 0 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -15.300.000 -100.000 -100.000 -18.500 -153.700 -624.900 -240.600 -46.100 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

50 

 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

3210000 
 
 
 

3310000 
 
 
 

3430000 
 
 
 

3510000 
 
 
 

3510001 
 
 
 

3510002 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Leistungen nach 
dem 

Bundesversorgungs
gesetz 

Förderung von 
Trägern der 

Wohlfahrtspflege 

Betreuungsleistung
en 

Sonstige soziale 
Hilfen und 
Leistungen 

Wohngeld Pflegestützpunkt 
(LPflegeG M-V) 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0   
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 450.900 0 0 0 0   
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  54.700 4.000 0 373.000 0 164.900   
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0   
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0   
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0   
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0   
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0   
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0   
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 20.000 0 0 0   
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   54.700 454.900 20.000 373.000 0 164.900   
11 – Personalauszahlungen  0 48.100 759.300 217.000 67.600 213.600   
12 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0   
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 100 0 0 10.300   
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  200 1.449.500 24.800 7.000 0 400   
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  56.000 1.500 0 348.000 0 16.400   
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0   
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  0 500 10.800 2.100 1.000 39.700   
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   56.200 1.499.600 795.000 574.100 68.600 280.400   
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -1.500 -1.044.700 -775.000 -201.100 -68.600 -115.500   
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0   
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0   
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -1.500 -1.044.700 -775.000 -201.100 -68.600 -115.500   

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 -300 -4.100 -1.400 -300 0   

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -1.500 -1.045.000 -779.100 -202.500 -68.900 -115.500   

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0   
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0   
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0   
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0   
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0   
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0   
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0   
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0   
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0   
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0   
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0   
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0   
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0   
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0   
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0   
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 0 0 0   
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 0 0   
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -1.500 -1.045.000 -779.100 -202.500 -68.900 -115.500   
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

51 

 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

3210000 
 
 
 

3310000 
 
 
 

3430000 
 
 
 

3510000 
 
 
 

3510001 
 
 
 

3510002 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Leistungen nach 
dem 

Bundesversorgungs
gesetz 

Förderung von 
Trägern der 

Wohlfahrtspflege 

Betreuungsleistung
en 

Sonstige soziale 
Hilfen und 
Leistungen 

Wohngeld Pflegestützpunkt 
(LPflegeG M-V) 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0   
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 450.900 0 0 0 0   
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  54.700 4.000 0 331.000 0 165.100   
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0   
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0   
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0   
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0   
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0   
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0   
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 20.000 0 0 0   
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   54.700 454.900 20.000 331.000 0 165.100   
11 – Personalauszahlungen  0 49.400 788.300 224.200 69.500 225.400   
12 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0   
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 100 0 0 9.400   
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  200 1.478.800 24.800 7.000 0 200   
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  56.000 1.500 0 311.000 0 16.400   
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0   
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  0 500 10.800 2.100 1.000 39.900   
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   56.200 1.530.200 824.000 544.300 70.500 291.300   
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -1.500 -1.075.300 -804.000 -213.300 -70.500 -126.200   
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0   
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0   
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -1.500 -1.075.300 -804.000 -213.300 -70.500 -126.200   

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 -300 -4.100 -1.400 -300 0   

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -1.500 -1.075.600 -808.100 -214.700 -70.800 -126.200   

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0   
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0   
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0   
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0   
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0   
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0   
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0   
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0   
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0   
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0   
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0   
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0   
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0   
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0   
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0   
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 0 0 0   
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 0 0   
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -1.500 -1.075.600 -808.100 -214.700 -70.800 -126.200   
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

52 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushalt 04 
 

 

Produkt 
 

 
 

 
 
 
 

3410000 
 
 
 

3610000 
 
 
 

3620000 
 
 
 

3630100 
 
 
 

3630200 
 
 
 

3630201 
 
 
 

3630300 
 
 
 

Summe Unterhaltsvorschus
sleistungen 

Förderung von 
Kindern in 

Tageseinrichtungen 
und in Tagespflege 

Jugendarbeit (§ 11 
SGB VIII) 

Schul- und 
Jugendsozialarbeit, 

erzieherischer 
Kinder- und 

Jugendschutz 

Förderung der 
Erziehung in der 
Familie (§ 16-21 

SGB VIII) 

Förderung der 
Erziehung in der 
Familie (§ 16-21 

SGB VIII) 

Hilfe zur Erziehung 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  38.445.500 0 36.844.600 0 1.463.800 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  7.981.800 108.000 60.000 141.500 48.500 131.600 0 4.828.600 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  517.700 0 478.600 5.500 0 0 0 0 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   46.945.000 108.000 37.383.200 147.000 1.512.300 131.600 0 4.828.600 
12 – Personalaufwendungen  7.974.000 792.000 1.192.300 384.200 216.500 0 71.600 672.700 
13 – Versorgungsaufwendungen  54.100 0 13.600 0 0 0 0 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  302.000 0 301.400 300 0 0 0 0 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  43.530.200 0 42.781.400 428.700 238.000 0 0 0 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  46.821.700 845.000 6.071.200 0 2.557.900 1.149.200 0 25.309.200 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  142.000 7.100 8.400 2.900 1.400 0 1.200 11.700 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   98.824.000 1.644.100 50.368.300 816.100 3.013.800 1.149.200 72.800 25.993.600 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -51.879.000 -1.536.100 -12.985.100 -669.100 -1.501.500 -1.017.600 -72.800 -21.165.000 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -51.879.000 -1.536.100 -12.985.100 -669.100 -1.501.500 -1.017.600 -72.800 -21.165.000 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  73.800 0 0 0 0 0 0 25.300 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -51.952.800 -1.536.100 -12.985.100 -669.100 -1.501.500 -1.017.600 -72.800 -21.190.300 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

53 

 

 

2020 
 

 

Produkt 
 

 
 

 
 
 
 

3410000 
 
 
 

3610000 
 
 
 

3620000 
 
 
 

3630100 
 
 
 

3630200 
 
 
 

3630201 
 
 
 

3630300 
 
 
 

Summe Unterhaltsvorschus
sleistungen 

Förderung von 
Kindern in 

Tageseinrichtungen 
und in Tagespflege 

Jugendarbeit (§ 11 
SGB VIII) 

Schul- und 
Jugendsozialarbeit, 

erzieherischer 
Kinder- und 

Jugendschutz 

Förderung der 
Erziehung in der 
Familie (§ 16-21 

SGB VIII) 

Förderung der 
Erziehung in der 
Familie (§ 16-21 

SGB VIII) 

Hilfe zur Erziehung 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  38.489.000 0 36.852.000 0 1.500.900 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  8.159.700 108.000 60.000 141.500 48.500 131.600 0 4.929.200 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  519.000 0 479.000 5.500 0 0 0 0 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   47.167.700 108.000 37.391.000 147.000 1.549.400 131.600 0 4.929.200 
12 – Personalaufwendungen  7.732.900 828.900 715.300 390.600 225.400 0 73.700 714.400 
13 – Versorgungsaufwendungen  55.600 0 14.000 0 0 0 0 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  386.800 0 386.800 0 0 0 0 0 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  43.488.400 0 42.737.600 428.700 241.000 0 0 0 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  48.328.600 845.000 6.195.600 0 2.633.400 1.186.700 0 26.198.200 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  126.300 7.100 8.400 2.900 1.400 0 900 11.700 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   100.118.600 1.681.000 50.057.700 822.200 3.101.200 1.186.700 74.600 26.924.300 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -52.950.900 -1.573.000 -12.666.700 -675.200 -1.551.800 -1.055.100 -74.600 -21.995.100 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -52.950.900 -1.573.000 -12.666.700 -675.200 -1.551.800 -1.055.100 -74.600 -21.995.100 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  73.800 0 0 0 0 0 0 25.300 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -53.024.700 -1.573.000 -12.666.700 -675.200 -1.551.800 -1.055.100 -74.600 -22.020.400 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

54 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushalt 04 
 

 

Produkt 
 

 
 

3630301 
 
 
 

3630310 
 
 
 

3630311 
 
 
 

3630400 
 
 
 

3630401 
 
 
 

3630500 
 
 
 

3630501 
 
 
 

3630600 
 
 
 

Hilfe zur Erziehung Hilfe zur Erziehung 
- Mehrbedarf Asyl - 

Hilfe zur Erziehung 
- Mehrbedarf Asyl 

Hilfe für junge 
Volljährige (§ 41 

SGB VIII) 

Hilfe für junge 
Volljährige (§ 41 

SGB VIII) 

Vorläufige 
Maßnahmen zum 

Schutz von Kindern 
und Jugendlichen (§ 

42 SGB VIII) 

Vorläufige 
Maßnahmen zum 

Schutz von Kindern 
und Jugendlichen (§ 

42 SGB VIII) 

Eingliederungshilfe 
für seelisch 

behinderte Kinder 
und Jugendliche (§ 

35a SGB VIII) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 1.001.400 0 1.358.000 0 304.000 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   0 0 0 1.001.400 0 1.358.000 0 304.000 
12 – Personalaufwendungen  2.033.600 22.300 122.100 0 69.100 0 73.100 0 
13 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 2.536.800 0 2.323.600 0 5.937.700 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  41.600 600 6.400 0 900 0 12.100 0 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   2.075.200 22.900 128.500 2.536.800 70.000 2.323.600 85.200 5.937.700 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -2.075.200 -22.900 -128.500 -1.535.400 -70.000 -965.600 -85.200 -5.633.700 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -2.075.200 -22.900 -128.500 -1.535.400 -70.000 -965.600 -85.200 -5.633.700 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  48.500 0 0 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -2.123.700 -22.900 -128.500 -1.535.400 -70.000 -965.600 -85.200 -5.633.700 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

55 

 

 

2020 
 

 

Produkt 
 

 
 

3630301 
 
 
 

3630310 
 
 
 

3630311 
 
 
 

3630400 
 
 
 

3630401 
 
 
 

3630500 
 
 
 

3630501 
 
 
 

3630600 
 
 
 

Hilfe zur Erziehung Hilfe zur Erziehung 
- Mehrbedarf Asyl - 

Hilfe zur Erziehung 
- Mehrbedarf Asyl 

Hilfe für junge 
Volljährige (§ 41 

SGB VIII) 

Hilfe für junge 
Volljährige (§ 41 

SGB VIII) 

Vorläufige 
Maßnahmen zum 

Schutz von Kindern 
und Jugendlichen (§ 

42 SGB VIII) 

Vorläufige 
Maßnahmen zum 

Schutz von Kindern 
und Jugendlichen (§ 

42 SGB VIII) 

Eingliederungshilfe 
für seelisch 

behinderte Kinder 
und Jugendliche (§ 

35a SGB VIII) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 1.033.100 0 1.403.600 0 304.000 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   0 0 0 1.033.100 0 1.403.600 0 304.000 
12 – Personalaufwendungen  2.063.800 23.000 130.100 0 70.800 0 74.500 0 
13 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 2.625.600 0 2.404.800 0 6.145.400 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  32.000 600 5.900 0 600 0 11.800 0 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   2.095.800 23.600 136.000 2.625.600 71.400 2.404.800 86.300 6.145.400 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -2.095.800 -23.600 -136.000 -1.592.500 -71.400 -1.001.200 -86.300 -5.841.400 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -2.095.800 -23.600 -136.000 -1.592.500 -71.400 -1.001.200 -86.300 -5.841.400 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  48.500 0 0 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -2.144.300 -23.600 -136.000 -1.592.500 -71.400 -1.001.200 -86.300 -5.841.400 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

56 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushalt 04 
 

 

Produkt 
 

 
 

3630601 
 
 
 

3630800 
 
 
 

3630810 
 
 
 

3630901 
 
 
 

3631000 
 
 
 

3631001 
 
 
 

3631301 
 
 
 

3631401 
 
 
 

Eingliederungshilfe 
für seelisch 

behinderte Kinder 
und Jugendliche (§ 

35a SGB VIII) 

Amtspflegeschaft, 
Amtsvormundschaft
, Beistandschaft (§ 
53,55,56,58 SGB 

VIII) 

Amtspflegeschaft, 
Amtsvormundschaft
, Beistandschaft (§ 
53,55,56,58 SGB 
VIII) - Mehrbedarf 

Asyl - 

Mitwirkung in 
familiengerichtliche
n Verfahren (§ 50 

SGB VIII) 

Mitwirkung in 
Verfahren nach 

dem 
Jugendgerichtsgese

tz (§ 52 SGB VIII) 

Mitwirkung in 
Verfahren nach 

dem 
Jugendgerichtsgese

tz (§ 52 SGB VIII) 

Adoptionsvermittlun
g/Pflegekinder 

Umsetzung des 
Bundeskinderschutz

gesetzes 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 0 0 0 0 0 137.100 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 100 0 0 100 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 14.800 0 0 18.800 0 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   0 100 0 14.800 100 0 18.800 137.100 
12 – Personalaufwendungen  50.900 819.400 195.900 347.900 0 201.000 495.900 58.700 
13 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 17.800 0 0 22.700 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0 300 0 0 0 0 0 0 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 82.100 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 2.900 0 0 78.000 0 10.200 0 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  3.500 11.600 3.200 4.900 0 8.500 6.900 8.400 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   54.400 834.200 199.100 370.600 78.000 209.500 535.700 149.200 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -54.400 -834.100 -199.100 -355.800 -77.900 -209.500 -516.900 -12.100 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -54.400 -834.100 -199.100 -355.800 -77.900 -209.500 -516.900 -12.100 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -54.400 -834.100 -199.100 -355.800 -77.900 -209.500 -516.900 -12.100 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

57 

 

 

2020 
 

 

Produkt 
 

 
 

3630601 
 
 
 

3630800 
 
 
 

3630810 
 
 
 

3630901 
 
 
 

3631000 
 
 
 

3631001 
 
 
 

3631301 
 
 
 

3631401 
 
 
 

Eingliederungshilfe 
für seelisch 

behinderte Kinder 
und Jugendliche (§ 

35a SGB VIII) 

Amtspflegeschaft, 
Amtsvormundschaft
, Beistandschaft (§ 
53,55,56,58 SGB 

VIII) 

Amtspflegeschaft, 
Amtsvormundschaft
, Beistandschaft (§ 
53,55,56,58 SGB 
VIII) - Mehrbedarf 

Asyl - 

Mitwirkung in 
familiengerichtliche
n Verfahren (§ 50 

SGB VIII) 

Mitwirkung in 
Verfahren nach 

dem 
Jugendgerichtsgese

tz (§ 52 SGB VIII) 

Mitwirkung in 
Verfahren nach 

dem 
Jugendgerichtsgese

tz (§ 52 SGB VIII) 

Adoptionsvermittlun
g/Pflegekinder 

Umsetzung des 
Bundeskinderschutz

gesetzes 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 0 0 0 0 0 136.100 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 100 0 0 100 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 15.200 0 0 19.300 0 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   0 100 0 15.200 100 0 19.300 136.100 
12 – Personalaufwendungen  54.500 855.400 201.600 356.600 0 206.600 522.700 60.400 
13 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 18.300 0 0 23.300 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 81.100 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 3.000 0 0 80.700 0 10.200 0 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  3.200 11.700 3.300 3.500 0 7.800 5.000 7.800 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   57.700 870.100 204.900 378.400 80.700 214.400 561.200 149.300 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -57.700 -870.000 -204.900 -363.200 -80.600 -214.400 -541.900 -13.200 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -57.700 -870.000 -204.900 -363.200 -80.600 -214.400 -541.900 -13.200 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -57.700 -870.000 -204.900 -363.200 -80.600 -214.400 -541.900 -13.200 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

58 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushalt 04 
 

 

Produkt 
 

 
 

3640000 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Jugendhilfeplanung        

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0        
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0        
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0        
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0        
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0        
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0        
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0        
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0        
10 + Sonstige laufende Erträge  0        
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   0        
12 – Personalaufwendungen  154.800        
13 – Versorgungsaufwendungen  0        
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0        
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0        

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0        

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0        

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0        
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0        
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  700        
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   155.500        
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -155.500        
23 + Außerordentliche Erträge  0        
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0        
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -155.500        

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0        
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0        
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -155.500        

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

59 

 

 

2020 
 

 

Produkt 
 

 
 

3640000 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Jugendhilfeplanung        

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0        
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0        
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0        
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0        
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0        
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0        
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0        
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0        
10 + Sonstige laufende Erträge  0        
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   0        
12 – Personalaufwendungen  164.600        
13 – Versorgungsaufwendungen  0        
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0        
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0        

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0        

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0        

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0        
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0        
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  700        
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   165.300        
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -165.300        
23 + Außerordentliche Erträge  0        
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0        
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -165.300        

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0        
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0        
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -165.300        

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

60 

 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

3410000 
 
 
 

3610000 
 
 
 

3620000 
 
 
 

3630100 
 
 
 

3630200 
 
 
 

3630201 
 
 
 

3630300 
 
 
 

Summe Unterhaltsvorschus
sleistungen 

Förderung von 
Kindern in 

Tageseinrichtungen 
und in Tagespflege 

Jugendarbeit (§ 11 
SGB VIII) 

Schul- und 
Jugendsozialarbeit, 

erzieherischer 
Kinder- und 

Jugendschutz 

Förderung der 
Erziehung in der 
Familie (§ 16-21 

SGB VIII) 

Förderung der 
Erziehung in der 
Familie (§ 16-21 

SGB VIII) 

Hilfe zur Erziehung 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  38.144.200 0 36.543.300 0 1.463.800 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  7.981.800 108.000 60.000 141.500 48.500 131.600 0 4.828.600 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  472.900 0 467.400 5.500 0 0 0 0 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   46.598.900 108.000 37.070.700 147.000 1.512.300 131.600 0 4.828.600 
11 – Personalauszahlungen  7.933.200 792.000 1.184.700 384.200 216.500 0 71.600 672.700 
12 – Versorgungsauszahlungen  54.100 0 13.600 0 0 0 0 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  43.530.200 0 42.781.400 428.700 238.000 0 0 0 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  46.821.700 845.000 6.071.200 0 2.557.900 1.149.200 0 25.309.200 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  142.000 7.100 8.400 2.900 1.400 0 1.200 11.700 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   98.481.200 1.644.100 50.059.300 815.800 3.013.800 1.149.200 72.800 25.993.600 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -51.882.300 -1.536.100 -12.988.600 -668.800 -1.501.500 -1.017.600 -72.800 -21.165.000 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -51.882.300 -1.536.100 -12.988.600 -668.800 -1.501.500 -1.017.600 -72.800 -21.165.000 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -73.800 0 0 0 0 0 0 -25.300 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -51.956.100 -1.536.100 -12.988.600 -668.800 -1.501.500 -1.017.600 -72.800 -21.190.300 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  940.000 0 940.000 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   940.000 0 940.000 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  940.000 0 940.000 0 0 0 0 0 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   940.000 0 940.000 0 0 0 0 0 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 0 0 0 0 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -51.956.100 -1.536.100 -12.988.600 -668.800 -1.501.500 -1.017.600 -72.800 -21.190.300 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

61 

 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

3410000 
 
 
 

3610000 
 
 
 

3620000 
 
 
 

3630100 
 
 
 

3630200 
 
 
 

3630201 
 
 
 

3630300 
 
 
 

Summe Unterhaltsvorschus
sleistungen 

Förderung von 
Kindern in 

Tageseinrichtungen 
und in Tagespflege 

Jugendarbeit (§ 11 
SGB VIII) 

Schul- und 
Jugendsozialarbeit, 

erzieherischer 
Kinder- und 

Jugendschutz 

Förderung der 
Erziehung in der 
Familie (§ 16-21 

SGB VIII) 

Förderung der 
Erziehung in der 
Familie (§ 16-21 

SGB VIII) 

Hilfe zur Erziehung 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  38.102.300 0 36.465.300 0 1.500.900 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  8.159.700 108.000 60.000 141.500 48.500 131.600 0 4.929.200 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  472.900 0 467.400 5.500 0 0 0 0 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   46.734.900 108.000 36.992.700 147.000 1.549.400 131.600 0 4.929.200 
11 – Personalauszahlungen  7.690.900 828.900 707.400 390.600 225.400 0 73.700 714.400 
12 – Versorgungsauszahlungen  55.600 0 14.000 0 0 0 0 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  43.488.400 0 42.737.600 428.700 241.000 0 0 0 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  48.328.600 845.000 6.195.600 0 2.633.400 1.186.700 0 26.198.200 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  126.300 7.100 8.400 2.900 1.400 0 900 11.700 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   99.689.800 1.681.000 49.663.000 822.200 3.101.200 1.186.700 74.600 26.924.300 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -52.954.900 -1.573.000 -12.670.300 -675.200 -1.551.800 -1.055.100 -74.600 -21.995.100 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -52.954.900 -1.573.000 -12.670.300 -675.200 -1.551.800 -1.055.100 -74.600 -21.995.100 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -73.800 0 0 0 0 0 0 -25.300 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -53.028.700 -1.573.000 -12.670.300 -675.200 -1.551.800 -1.055.100 -74.600 -22.020.400 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  940.000 0 940.000 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   940.000 0 940.000 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  940.000 0 940.000 0 0 0 0 0 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   940.000 0 940.000 0 0 0 0 0 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 0 0 0 0 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -53.028.700 -1.573.000 -12.670.300 -675.200 -1.551.800 -1.055.100 -74.600 -22.020.400 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

62 

 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

3630301 
 
 
 

3630310 
 
 
 

3630311 
 
 
 

3630400 
 
 
 

3630401 
 
 
 

3630500 
 
 
 

3630501 
 
 
 

3630600 
 
 
 

Hilfe zur Erziehung Hilfe zur Erziehung 
- Mehrbedarf Asyl - 

Hilfe zur Erziehung 
- Mehrbedarf Asyl 

Hilfe für junge 
Volljährige (§ 41 

SGB VIII) 

Hilfe für junge 
Volljährige (§ 41 

SGB VIII) 

Vorläufige 
Maßnahmen zum 

Schutz von Kindern 
und Jugendlichen (§ 

42 SGB VIII) 

Vorläufige 
Maßnahmen zum 

Schutz von Kindern 
und Jugendlichen (§ 

42 SGB VIII) 

Eingliederungshilfe 
für seelisch 

behinderte Kinder 
und Jugendliche (§ 

35a SGB VIII) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 1.001.400 0 1.358.000 0 304.000 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   0 0 0 1.001.400 0 1.358.000 0 304.000 
11 – Personalauszahlungen  2.033.600 22.300 122.100 0 69.100 0 73.100 0 
12 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 2.536.800 0 2.323.600 0 5.937.700 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  41.600 600 6.400 0 900 0 12.100 0 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   2.075.200 22.900 128.500 2.536.800 70.000 2.323.600 85.200 5.937.700 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -2.075.200 -22.900 -128.500 -1.535.400 -70.000 -965.600 -85.200 -5.633.700 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -2.075.200 -22.900 -128.500 -1.535.400 -70.000 -965.600 -85.200 -5.633.700 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -48.500 0 0 0 0 0 0 0 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -2.123.700 -22.900 -128.500 -1.535.400 -70.000 -965.600 -85.200 -5.633.700 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 0 0 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 0 0 0 0 0 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 0 0 0 0 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -2.123.700 -22.900 -128.500 -1.535.400 -70.000 -965.600 -85.200 -5.633.700 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

63 

 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

3630301 
 
 
 

3630310 
 
 
 

3630311 
 
 
 

3630400 
 
 
 

3630401 
 
 
 

3630500 
 
 
 

3630501 
 
 
 

3630600 
 
 
 

Hilfe zur Erziehung Hilfe zur Erziehung 
- Mehrbedarf Asyl - 

Hilfe zur Erziehung 
- Mehrbedarf Asyl 

Hilfe für junge 
Volljährige (§ 41 

SGB VIII) 

Hilfe für junge 
Volljährige (§ 41 

SGB VIII) 

Vorläufige 
Maßnahmen zum 

Schutz von Kindern 
und Jugendlichen (§ 

42 SGB VIII) 

Vorläufige 
Maßnahmen zum 

Schutz von Kindern 
und Jugendlichen (§ 

42 SGB VIII) 

Eingliederungshilfe 
für seelisch 

behinderte Kinder 
und Jugendliche (§ 

35a SGB VIII) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 1.033.100 0 1.403.600 0 304.000 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   0 0 0 1.033.100 0 1.403.600 0 304.000 
11 – Personalauszahlungen  2.063.800 23.000 130.100 0 70.800 0 74.500 0 
12 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 2.625.600 0 2.404.800 0 6.145.400 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  32.000 600 5.900 0 600 0 11.800 0 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   2.095.800 23.600 136.000 2.625.600 71.400 2.404.800 86.300 6.145.400 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -2.095.800 -23.600 -136.000 -1.592.500 -71.400 -1.001.200 -86.300 -5.841.400 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -2.095.800 -23.600 -136.000 -1.592.500 -71.400 -1.001.200 -86.300 -5.841.400 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -48.500 0 0 0 0 0 0 0 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -2.144.300 -23.600 -136.000 -1.592.500 -71.400 -1.001.200 -86.300 -5.841.400 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 0 0 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 0 0 0 0 0 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 0 0 0 0 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -2.144.300 -23.600 -136.000 -1.592.500 -71.400 -1.001.200 -86.300 -5.841.400 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

64 

 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

3630601 
 
 
 

3630800 
 
 
 

3630810 
 
 
 

3630901 
 
 
 

3631000 
 
 
 

3631001 
 
 
 

3631301 
 
 
 

3631401 
 
 
 

Eingliederungshilfe 
für seelisch 

behinderte Kinder 
und Jugendliche (§ 

35a SGB VIII) 

Amtspflegeschaft, 
Amtsvormundschaft
, Beistandschaft (§ 
53,55,56,58 SGB 

VIII) 

Amtspflegeschaft, 
Amtsvormundschaft
, Beistandschaft (§ 
53,55,56,58 SGB 
VIII) - Mehrbedarf 

Asyl - 

Mitwirkung in 
familiengerichtliche
n Verfahren (§ 50 

SGB VIII) 

Mitwirkung in 
Verfahren nach 

dem 
Jugendgerichtsgese

tz (§ 52 SGB VIII) 

Mitwirkung in 
Verfahren nach 

dem 
Jugendgerichtsgese

tz (§ 52 SGB VIII) 

Adoptionsvermittlun
g/Pflegekinder 

Umsetzung des 
Bundeskinderschutz

gesetzes 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 137.100 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 100 0 0 100 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   0 100 0 0 100 0 0 137.100 
11 – Personalauszahlungen  50.900 819.400 195.900 333.500 0 201.000 477.100 58.700 
12 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 17.800 0 0 22.700 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 82.100 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 2.900 0 0 78.000 0 10.200 0 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  3.500 11.600 3.200 4.900 0 8.500 6.900 8.400 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   54.400 833.900 199.100 356.200 78.000 209.500 516.900 149.200 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -54.400 -833.800 -199.100 -356.200 -77.900 -209.500 -516.900 -12.100 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -54.400 -833.800 -199.100 -356.200 -77.900 -209.500 -516.900 -12.100 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -54.400 -833.800 -199.100 -356.200 -77.900 -209.500 -516.900 -12.100 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 0 0 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 0 0 0 0 0 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 0 0 0 0 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -54.400 -833.800 -199.100 -356.200 -77.900 -209.500 -516.900 -12.100 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

65 

 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

3630601 
 
 
 

3630800 
 
 
 

3630810 
 
 
 

3630901 
 
 
 

3631000 
 
 
 

3631001 
 
 
 

3631301 
 
 
 

3631401 
 
 
 

Eingliederungshilfe 
für seelisch 

behinderte Kinder 
und Jugendliche (§ 

35a SGB VIII) 

Amtspflegeschaft, 
Amtsvormundschaft
, Beistandschaft (§ 
53,55,56,58 SGB 

VIII) 

Amtspflegeschaft, 
Amtsvormundschaft
, Beistandschaft (§ 
53,55,56,58 SGB 
VIII) - Mehrbedarf 

Asyl - 

Mitwirkung in 
familiengerichtliche
n Verfahren (§ 50 

SGB VIII) 

Mitwirkung in 
Verfahren nach 

dem 
Jugendgerichtsgese

tz (§ 52 SGB VIII) 

Mitwirkung in 
Verfahren nach 

dem 
Jugendgerichtsgese

tz (§ 52 SGB VIII) 

Adoptionsvermittlun
g/Pflegekinder 

Umsetzung des 
Bundeskinderschutz

gesetzes 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 136.100 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 100 0 0 100 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   0 100 0 0 100 0 0 136.100 
11 – Personalauszahlungen  54.500 855.400 201.600 341.800 0 206.600 503.400 60.400 
12 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 18.300 0 0 23.300 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 81.100 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 3.000 0 0 80.700 0 10.200 0 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  3.200 11.700 3.300 3.500 0 7.800 5.000 7.800 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   57.700 870.100 204.900 363.600 80.700 214.400 541.900 149.300 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -57.700 -870.000 -204.900 -363.600 -80.600 -214.400 -541.900 -13.200 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -57.700 -870.000 -204.900 -363.600 -80.600 -214.400 -541.900 -13.200 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -57.700 -870.000 -204.900 -363.600 -80.600 -214.400 -541.900 -13.200 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 0 0 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 0 0 0 0 0 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 0 0 0 0 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -57.700 -870.000 -204.900 -363.600 -80.600 -214.400 -541.900 -13.200 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

66 

 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

3640000 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Jugendhilfeplanung        

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0        
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0        
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0        
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0        
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0        
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0        
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0        
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0        
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   0        
11 – Personalauszahlungen  154.800        
12 – Versorgungsauszahlungen  0        
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0        
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0        
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0        
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0        
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  700        
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   155.500        
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -155.500        
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0        
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0        
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -155.500        

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0        

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -155.500        

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0        
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0        
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0        
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0        
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0        
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0        
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0        
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0        
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0        
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0        
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0        
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0        
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0        
36 – Auszahlungen für Vorräten  0        
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0        
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0        
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0        
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -155.500        
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

67 

 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

3640000 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Jugendhilfeplanung        

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0        
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0        
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0        
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0        
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0        
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0        
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0        
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0        
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   0        
11 – Personalauszahlungen  164.600        
12 – Versorgungsauszahlungen  0        
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0        
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0        
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0        
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0        
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  700        
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   165.300        
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -165.300        
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0        
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0        
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -165.300        

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0        

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -165.300        

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0        
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0        
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0        
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0        
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0        
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0        
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0        
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0        
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0        
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0        
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0        
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0        
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0        
36 – Auszahlungen für Vorräten  0        
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0        
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0        
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0        
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -165.300        
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

68 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushalt 05 
 

 

Produkt 
 

 
 

 
 
 
 

2170200 
 
 
 

2170300 
 
 
 

2170400 
 
 
 

2170500 
 
 
 

2170600 
 
 
 

2180200 
 
 
 

2180300 
 
 
 

Summe Schulkostenbeiträg
e für Gymnasien 

Gymnasium 
Grimmen 

"Richard Wossidlo" 
Gymnasium Ribnitz-

Damgarten 

Ernst-Moritz-Arndt-
Gymnasium Bergen 

auf Rügen 

Hansa-Gymnasium 
(Stralsund) 

Schulkostenbeiträg
e für 

Gesamtschulen 

IGS Grünthal 
Stralsund 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  3.150.100 0 87.200 5.200 149.800 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  480.100 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  1.032.900 0 6.400 13.900 11.000 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  392.800 0 1.500 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  5.100 0 100 0 300 0 0 0 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   5.061.000 0 95.200 19.100 161.100 0 0 0 
12 – Personalaufwendungen  6.120.800 4.900 135.900 144.500 182.400 0 4.900 0 
13 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  21.359.800 453.500 489.900 440.100 780.400 1.145.900 902.600 531.600 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  1.546.100 0 220.500 234.000 294.300 0 0 0 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  12.700 0 0 0 3.200 0 0 0 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  1.600.400 0 62.500 64.400 160.700 0 0 0 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   30.639.800 458.400 908.800 883.000 1.421.000 1.145.900 907.500 531.600 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -25.578.800 -458.400 -813.600 -863.900 -1.259.900 -1.145.900 -907.500 -531.600 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -25.578.800 -458.400 -813.600 -863.900 -1.259.900 -1.145.900 -907.500 -531.600 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  6.000 0 0 0 200 0 0 0 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -25.584.800 -458.400 -813.600 -863.900 -1.260.100 -1.145.900 -907.500 -531.600 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

69 

 

 

2020 
 

 

Produkt 
 

 
 

 
 
 
 

2170200 
 
 
 

2170300 
 
 
 

2170400 
 
 
 

2170500 
 
 
 

2170600 
 
 
 

2180200 
 
 
 

2180300 
 
 
 

Summe Schulkostenbeiträg
e für Gymnasien 

Gymnasium 
Grimmen 

"Richard Wossidlo" 
Gymnasium Ribnitz-

Damgarten 

Ernst-Moritz-Arndt-
Gymnasium Bergen 

auf Rügen 

Hansa-Gymnasium 
(Stralsund) 

Schulkostenbeiträg
e für 

Gesamtschulen 

IGS Grünthal 
Stralsund 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  3.123.100 0 87.200 5.200 149.800 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  476.400 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  1.032.900 0 6.400 13.900 11.000 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  391.400 0 1.500 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  5.100 0 100 0 300 0 0 0 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   5.028.900 0 95.200 19.100 161.100 0 0 0 
12 – Personalaufwendungen  6.221.900 5.300 137.400 148.900 187.700 0 5.300 0 
13 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  21.284.400 456.500 370.400 508.600 698.400 1.145.900 905.600 531.600 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  1.659.300 0 228.200 237.800 293.400 0 0 0 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  5.400 0 0 0 3.200 0 0 0 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  1.542.900 0 65.500 64.000 160.700 0 0 0 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   30.713.900 461.800 801.500 959.300 1.343.400 1.145.900 910.900 531.600 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -25.685.000 -461.800 -706.300 -940.200 -1.182.300 -1.145.900 -910.900 -531.600 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -25.685.000 -461.800 -706.300 -940.200 -1.182.300 -1.145.900 -910.900 -531.600 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  6.000 0 0 0 200 0 0 0 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -25.691.000 -461.800 -706.300 -940.200 -1.182.500 -1.145.900 -910.900 -531.600 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

70 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushalt 05 
 

 

Produkt 
 

 
 

2180400 
 
 
 

2180500 
 
 
 

2210200 
 
 
 

2210300 
 
 
 

2210400 
 
 
 

2210500 
 
 
 

2210600 
 
 
 

2210700 
 
 
 

Kooperative 
Gesamtschule 

Barth 

Schulzentrum Am 
Sund (Goethe- 

Gymnasium 
Stralsund) 

Schulkostenbeiträg
e für Förderschulen 

Förderschule "Jan-
Amos-Komensky", 

Schule mit dem 
Förderschwerpunkt 

Lernen, Barth 

Sonderpädagogisch
es Förderzentrum, 

Schule mit dem 
Förderschwerpunkt 
Lernen, Grimmen 

Förderzentrum 
"Johann Heinrich 

Pestalozzi", Schule 
mit dem 

Förderschwerpunkt 
Lernen, Ribnitz- 

Damgarten 

"Sonnenblumensch
ule", Schule mit 

dem 
Förderschwerpunkt 

geistige 
Entwicklung, 
Franzburg 

"Rosenhofschule", 
Schule mit dem 

Förderschwerpunkt 
geistige 

Entwicklung, 
Ribnitz-Damgarten 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 0 2.000 0 0 15.100 800 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 2.200 2.700 2.000 2.100 1.800 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 9.000 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 12.000 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 100 0 0 0 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   0 0 0 4.200 2.800 2.000 38.200 2.600 
12 – Personalaufwendungen  0 0 4.900 77.700 78.700 42.000 89.000 80.900 
13 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  288.000 850.500 791.700 90.700 178.700 190.300 263.400 223.900 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  6.500 0 0 11.400 16.300 49.500 105.900 24.000 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  0 0 0 12.100 15.400 37.500 14.600 19.200 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   294.500 850.500 796.600 191.900 289.100 319.300 472.900 348.000 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -294.500 -850.500 -796.600 -187.700 -286.300 -317.300 -434.700 -345.400 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -294.500 -850.500 -796.600 -187.700 -286.300 -317.300 -434.700 -345.400 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -294.500 -850.500 -796.600 -187.700 -286.300 -317.300 -434.700 -345.400 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

71 

 

 

2020 
 

 

Produkt 
 

 
 

2180400 
 
 
 

2180500 
 
 
 

2210200 
 
 
 

2210300 
 
 
 

2210400 
 
 
 

2210500 
 
 
 

2210600 
 
 
 

2210700 
 
 
 

Kooperative 
Gesamtschule 

Barth 

Schulzentrum Am 
Sund (Goethe- 

Gymnasium 
Stralsund) 

Schulkostenbeiträg
e für Förderschulen 

Förderschule "Jan-
Amos-Komensky", 

Schule mit dem 
Förderschwerpunkt 

Lernen, Barth 

Sonderpädagogisch
es Förderzentrum, 

Schule mit dem 
Förderschwerpunkt 
Lernen, Grimmen 

Förderzentrum 
"Johann Heinrich 

Pestalozzi", Schule 
mit dem 

Förderschwerpunkt 
Lernen, Ribnitz- 

Damgarten 

"Sonnenblumensch
ule", Schule mit 

dem 
Förderschwerpunkt 

geistige 
Entwicklung, 
Franzburg 

"Rosenhofschule", 
Schule mit dem 

Förderschwerpunkt 
geistige 

Entwicklung, 
Ribnitz-Damgarten 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 0 2.000 0 400 15.100 700 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 2.100 2.700 2.000 2.100 1.800 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 9.000 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 12.000 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 100 0 0 0 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   0 0 0 4.100 2.800 2.400 38.200 2.500 
12 – Personalaufwendungen  0 0 5.300 80.100 81.000 43.100 91.800 83.300 
13 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  288.000 850.500 795.700 72.200 381.600 203.400 253.300 250.100 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  5.000 0 0 11.100 16.300 49.600 111.600 23.900 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  0 0 0 11.500 15.400 37.500 14.600 19.200 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   293.000 850.500 801.000 174.900 494.300 333.600 471.300 376.500 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -293.000 -850.500 -801.000 -170.800 -491.500 -331.200 -433.100 -374.000 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -293.000 -850.500 -801.000 -170.800 -491.500 -331.200 -433.100 -374.000 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -293.000 -850.500 -801.000 -170.800 -491.500 -331.200 -433.100 -374.000 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

72 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushalt 05 
 

 

Produkt 
 

 
 

2210900 
 
 
 

2211000 
 
 
 

2211100 
 
 
 

2211300 
 
 
 

2310200 
 
 
 

2310400 
 
 
 

2310600 
 
 
 

2310700 
 
 
 

Sonderpädagogisch
es Förderzentrum 

"Klaus Störtebeker" 
Bergen auf Rügen 

Förderschule "Ernst 
von Haselberg" 

(Stralsund) 

Schule zu 
individuellen 

Lebensbewältigung 
"Astrid Lindgren" 

Stralsund 

Förderschule 
"Lambert Steinwich" 

Stralsund 

Schulkostenbeiträg
e 

Wohnheim Velgast Schulwohnheim 
Sassnitz 

Regionales 
Berufliches 

Bildungszentrum 
VR 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  700 0 0 0 0 0 0 10.100 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  14.000 0 0 0 0 197.600 100.000 800 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 1.000 30.000 150.000 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   14.700 0 0 0 0 198.600 130.000 160.900 
12 – Personalaufwendungen  35.800 0 0 0 4.900 174.900 297.800 296.200 
13 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  169.800 130.000 200.900 242.300 1.554.800 101.100 94.000 795.000 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  30.100 0 0 0 0 47.400 11.400 153.300 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  17.000 0 0 0 0 3.700 4.300 411.200 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   252.700 130.000 200.900 242.300 1.559.700 327.100 407.500 1.655.700 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -238.000 -130.000 -200.900 -242.300 -1.559.700 -128.500 -277.500 -1.494.800 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -238.000 -130.000 -200.900 -242.300 -1.559.700 -128.500 -277.500 -1.494.800 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 100 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -238.000 -130.000 -200.900 -242.300 -1.559.700 -128.500 -277.500 -1.494.900 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

73 

 

 

2020 
 

 

Produkt 
 

 
 

2210900 
 
 
 

2211000 
 
 
 

2211100 
 
 
 

2211300 
 
 
 

2310200 
 
 
 

2310400 
 
 
 

2310600 
 
 
 

2310700 
 
 
 

Sonderpädagogisch
es Förderzentrum 

"Klaus Störtebeker" 
Bergen auf Rügen 

Förderschule "Ernst 
von Haselberg" 

(Stralsund) 

Schule zu 
individuellen 

Lebensbewältigung 
"Astrid Lindgren" 

Stralsund 

Förderschule 
"Lambert Steinwich" 

Stralsund 

Schulkostenbeiträg
e 

Wohnheim Velgast Schulwohnheim 
Sassnitz 

Regionales 
Berufliches 

Bildungszentrum 
VR 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  600 0 0 0 0 0 0 10.100 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  14.000 0 0 0 0 197.600 100.000 800 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 1.000 29.000 150.000 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   14.600 0 0 0 0 198.600 129.000 160.900 
12 – Personalaufwendungen  36.900 0 0 0 5.300 182.900 262.600 304.400 
13 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  172.300 130.000 200.900 242.300 1.557.800 100.100 106.300 792.600 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  29.700 0 0 0 0 47.400 11.400 223.700 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  16.400 0 0 0 0 3.700 4.300 411.200 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   255.300 130.000 200.900 242.300 1.563.100 334.100 384.600 1.731.900 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -240.700 -130.000 -200.900 -242.300 -1.563.100 -135.500 -255.600 -1.571.000 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -240.700 -130.000 -200.900 -242.300 -1.563.100 -135.500 -255.600 -1.571.000 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 100 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -240.700 -130.000 -200.900 -242.300 -1.563.100 -135.500 -255.600 -1.571.100 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

74 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushalt 05 
 

 

Produkt 
 

 
 

2310701 
 
 
 

2310702 
 
 
 

2310800 
 
 
 

2410000 
 
 
 

2430100 
 
 
 

2430200 
 
 
 

2630100 
 
 
 

2710400 
 
 
 

Regionales 
Berufliches 

Bildungszentrum 
VR, Standort 

Sassnitz 

Regionales 
Berufliches 

Bildungszentrum 
VR, Standort 

Ribnitz-Damgarten 

Wohnheim 
Stralsund 

Schülerbeförderung Schulartenübergreif
ende Maßnahmen 

Sonstige schulische 
Aufgaben 

Musikschule des 
Landkreises 

Vorpommern-
Rügen 

Kreisvolkshochschu
le Vorpommern-

Rügen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  106.100 5.700 0 1.783.200 0 0 294.600 700.400 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 100 0 0 0 0 500 457.900 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  3.600 500 141.700 0 0 0 530.000 4.400 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  23.400 74.300 100.000 0 0 0 0 600 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 0 0 0 4.500 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   133.100 80.600 241.700 1.783.200 0 0 825.100 1.167.800 
12 – Personalaufwendungen  225.600 174.100 238.300 99.500 0 191.700 1.735.800 1.599.800 
13 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  461.400 527.300 21.500 8.799.200 0 13.200 250.300 377.800 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  141.300 169.100 600 0 0 200 17.000 13.300 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 1.200 8.300 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  99.900 143.800 162.400 300 400 15.100 50.400 302.100 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   928.200 1.014.300 422.800 8.899.000 400 220.200 2.054.700 2.301.300 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -795.100 -933.700 -181.100 -7.115.800 -400 -220.200 -1.229.600 -1.133.500 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -795.100 -933.700 -181.100 -7.115.800 -400 -220.200 -1.229.600 -1.133.500 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 100 100 0 3.400 1.000 500 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -795.100 -933.700 -181.200 -7.115.900 -400 -223.600 -1.230.600 -1.134.000 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

75 

 

 

2020 
 

 

Produkt 
 

 
 

2310701 
 
 
 

2310702 
 
 
 

2310800 
 
 
 

2410000 
 
 
 

2430100 
 
 
 

2430200 
 
 
 

2630100 
 
 
 

2710400 
 
 
 

Regionales 
Berufliches 

Bildungszentrum 
VR, Standort 

Sassnitz 

Regionales 
Berufliches 

Bildungszentrum 
VR, Standort 

Ribnitz-Damgarten 

Wohnheim 
Stralsund 

Schülerbeförderung Schulartenübergreif
ende Maßnahmen 

Sonstige schulische 
Aufgaben 

Musikschule des 
Landkreises 

Vorpommern-
Rügen 

Kreisvolkshochschu
le Vorpommern-

Rügen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  106.100 5.700 0 1.783.200 0 0 294.600 673.100 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 100 0 0 0 0 500 454.400 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  3.600 500 141.700 0 0 0 530.000 4.400 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  23.000 74.300 100.000 0 0 0 0 600 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 0 0 0 4.500 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   132.700 80.600 241.700 1.783.200 0 0 825.100 1.137.000 
12 – Personalaufwendungen  236.500 179.300 248.100 101.700 0 196.900 1.779.700 1.612.300 
13 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  343.100 549.400 21.500 8.859.600 0 28.200 106.300 362.200 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  143.700 178.800 600 0 0 200 32.000 14.900 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 1.200 1.000 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  99.900 88.200 162.400 300 400 12.100 50.400 301.800 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   823.200 995.700 432.600 8.961.600 400 237.400 1.969.600 2.292.200 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -690.500 -915.100 -190.900 -7.178.400 -400 -237.400 -1.144.500 -1.155.200 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -690.500 -915.100 -190.900 -7.178.400 -400 -237.400 -1.144.500 -1.155.200 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 100 100 0 3.400 1.000 500 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -690.500 -915.100 -191.000 -7.178.500 -400 -240.800 -1.145.500 -1.155.700 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

76 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushalt 05 
 

 

Produkt 
 

 
 

3510004 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Soziale 
Sonderleistungen 

       

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0        
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0        
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0        
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0        
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0        
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0        
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0        
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0        
10 + Sonstige laufende Erträge  100        
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   100        
12 – Personalaufwendungen  200.600        
13 – Versorgungsaufwendungen  0        
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0        
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0        

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0        

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0        

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0        
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0        
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  3.400        
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   204.000        
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -203.900        
23 + Außerordentliche Erträge  0        
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0        
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -203.900        

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0        
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  600        
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -204.500        

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

77 

 

 

2020 
 

 

Produkt 
 

 
 

3510004 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Soziale 
Sonderleistungen 

       

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0        
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0        
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0        
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0        
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0        
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0        
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0        
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0        
10 + Sonstige laufende Erträge  100        
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   100        
12 – Personalaufwendungen  206.100        
13 – Versorgungsaufwendungen  0        
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0        
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0        

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0        

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0        

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0        
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0        
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  3.400        
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   209.500        
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -209.400        
23 + Außerordentliche Erträge  0        
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0        
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -209.400        

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0        
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  600        
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -210.000        

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

78 

 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

2170200 
 
 
 

2170300 
 
 
 

2170400 
 
 
 

2170500 
 
 
 

2170600 
 
 
 

2180200 
 
 
 

2180300 
 
 
 

Summe Schulkostenbeiträg
e für Gymnasien 

Gymnasium 
Grimmen 

"Richard Wossidlo" 
Gymnasium Ribnitz-

Damgarten 

Ernst-Moritz-Arndt-
Gymnasium Bergen 

auf Rügen 

Hansa-Gymnasium 
(Stralsund) 

Schulkostenbeiträg
e für 

Gesamtschulen 

IGS Grünthal 
Stralsund 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  2.776.500 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  480.100 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  1.032.900 0 6.400 13.900 11.000 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  392.800 0 1.500 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  5.100 0 100 0 300 0 0 0 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   4.687.400 0 8.000 13.900 11.300 0 0 0 
11 – Personalauszahlungen  6.120.800 4.900 135.900 144.500 182.400 0 4.900 0 
12 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  21.359.800 453.500 489.900 440.100 780.400 1.145.900 902.600 531.600 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  12.700 0 0 0 3.200 0 0 0 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  1.600.400 0 62.500 64.400 160.700 0 0 0 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   29.093.700 458.400 688.300 649.000 1.126.700 1.145.900 907.500 531.600 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -24.406.300 -458.400 -680.300 -635.100 -1.115.400 -1.145.900 -907.500 -531.600 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -24.406.300 -458.400 -680.300 -635.100 -1.115.400 -1.145.900 -907.500 -531.600 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -6.000 0 0 0 -200 0 0 0 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -24.412.300 -458.400 -680.300 -635.100 -1.115.600 -1.145.900 -907.500 -531.600 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  32.600 0 2.400 1.600 0 0 0 0 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  4.762.100 0 29.400 180.600 5.000 0 0 0 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   4.794.700 0 31.800 182.200 5.000 0 0 0 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   -4.794.700 0 -31.800 -182.200 -5.000 0 0 0 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -29.207.000 -458.400 -712.100 -817.300 -1.120.600 -1.145.900 -907.500 -531.600 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

79 

 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

2170200 
 
 
 

2170300 
 
 
 

2170400 
 
 
 

2170500 
 
 
 

2170600 
 
 
 

2180200 
 
 
 

2180300 
 
 
 

Summe Schulkostenbeiträg
e für Gymnasien 

Gymnasium 
Grimmen 

"Richard Wossidlo" 
Gymnasium Ribnitz-

Damgarten 

Ernst-Moritz-Arndt-
Gymnasium Bergen 

auf Rügen 

Hansa-Gymnasium 
(Stralsund) 

Schulkostenbeiträg
e für 

Gesamtschulen 

IGS Grünthal 
Stralsund 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  2.749.200 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  476.400 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  1.032.900 0 6.400 13.900 11.000 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  391.400 0 1.500 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  5.100 0 100 0 300 0 0 0 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   4.655.000 0 8.000 13.900 11.300 0 0 0 
11 – Personalauszahlungen  6.221.900 5.300 137.400 148.900 187.700 0 5.300 0 
12 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  21.284.400 456.500 370.400 508.600 698.400 1.145.900 905.600 531.600 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  5.400 0 0 0 3.200 0 0 0 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  1.542.900 0 65.500 64.000 160.700 0 0 0 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   29.054.600 461.800 573.300 721.500 1.050.000 1.145.900 910.900 531.600 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -24.399.600 -461.800 -565.300 -707.600 -1.038.700 -1.145.900 -910.900 -531.600 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -24.399.600 -461.800 -565.300 -707.600 -1.038.700 -1.145.900 -910.900 -531.600 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -6.000 0 0 0 -200 0 0 0 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -24.405.600 -461.800 -565.300 -707.600 -1.038.900 -1.145.900 -910.900 -531.600 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  19.300 0 8.700 900 0 0 0 0 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  4.481.200 0 61.300 7.900 165.000 0 0 0 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   4.500.500 0 70.000 8.800 165.000 0 0 0 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   -4.500.500 0 -70.000 -8.800 -165.000 0 0 0 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -28.906.100 -461.800 -635.300 -716.400 -1.203.900 -1.145.900 -910.900 -531.600 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

80 

 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

2180400 
 
 
 

2180500 
 
 
 

2210200 
 
 
 

2210300 
 
 
 

2210400 
 
 
 

2210500 
 
 
 

2210600 
 
 
 

2210700 
 
 
 

Kooperative 
Gesamtschule 

Barth 

Schulzentrum Am 
Sund (Goethe- 

Gymnasium 
Stralsund) 

Schulkostenbeiträg
e für Förderschulen 

Förderschule "Jan-
Amos-Komensky", 

Schule mit dem 
Förderschwerpunkt 

Lernen, Barth 

Sonderpädagogisch
es Förderzentrum, 

Schule mit dem 
Förderschwerpunkt 
Lernen, Grimmen 

Förderzentrum 
"Johann Heinrich 

Pestalozzi", Schule 
mit dem 

Förderschwerpunkt 
Lernen, Ribnitz- 

Damgarten 

"Sonnenblumensch
ule", Schule mit 

dem 
Förderschwerpunkt 

geistige 
Entwicklung, 
Franzburg 

"Rosenhofschule", 
Schule mit dem 

Förderschwerpunkt 
geistige 

Entwicklung, 
Ribnitz-Damgarten 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 2.200 2.700 2.000 2.100 1.800 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 9.000 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 12.000 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0 100 0 0 0 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   0 0 0 2.200 2.800 2.000 23.100 1.800 
11 – Personalauszahlungen  0 0 4.900 77.700 78.700 42.000 89.000 80.900 
12 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  288.000 850.500 791.700 90.700 178.700 190.300 263.400 223.900 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  0 0 0 12.100 15.400 37.500 14.600 19.200 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   288.000 850.500 796.600 180.500 272.800 269.800 367.000 324.000 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -288.000 -850.500 -796.600 -178.300 -270.000 -267.800 -343.900 -322.200 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -288.000 -850.500 -796.600 -178.300 -270.000 -267.800 -343.900 -322.200 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -288.000 -850.500 -796.600 -178.300 -270.000 -267.800 -343.900 -322.200 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 100 200 0 2.700 300 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 4.400 0 1.300 214.500 1.200 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 4.500 200 1.300 217.200 1.500 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 -4.500 -200 -1.300 -217.200 -1.500 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -288.000 -850.500 -796.600 -182.800 -270.200 -269.100 -561.100 -323.700 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

81 

 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

2180400 
 
 
 

2180500 
 
 
 

2210200 
 
 
 

2210300 
 
 
 

2210400 
 
 
 

2210500 
 
 
 

2210600 
 
 
 

2210700 
 
 
 

Kooperative 
Gesamtschule 

Barth 

Schulzentrum Am 
Sund (Goethe- 

Gymnasium 
Stralsund) 

Schulkostenbeiträg
e für Förderschulen 

Förderschule "Jan-
Amos-Komensky", 

Schule mit dem 
Förderschwerpunkt 

Lernen, Barth 

Sonderpädagogisch
es Förderzentrum, 

Schule mit dem 
Förderschwerpunkt 
Lernen, Grimmen 

Förderzentrum 
"Johann Heinrich 

Pestalozzi", Schule 
mit dem 

Förderschwerpunkt 
Lernen, Ribnitz- 

Damgarten 

"Sonnenblumensch
ule", Schule mit 

dem 
Förderschwerpunkt 

geistige 
Entwicklung, 
Franzburg 

"Rosenhofschule", 
Schule mit dem 

Förderschwerpunkt 
geistige 

Entwicklung, 
Ribnitz-Damgarten 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 2.100 2.700 2.000 2.100 1.800 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 9.000 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 12.000 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0 100 0 0 0 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   0 0 0 2.100 2.800 2.000 23.100 1.800 
11 – Personalauszahlungen  0 0 5.300 80.100 81.000 43.100 91.800 83.300 
12 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  288.000 850.500 795.700 72.200 381.600 203.400 253.300 250.100 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  0 0 0 11.500 15.400 37.500 14.600 19.200 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   288.000 850.500 801.000 163.800 478.000 284.000 359.700 352.600 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -288.000 -850.500 -801.000 -161.700 -475.200 -282.000 -336.600 -350.800 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -288.000 -850.500 -801.000 -161.700 -475.200 -282.000 -336.600 -350.800 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -288.000 -850.500 -801.000 -161.700 -475.200 -282.000 -336.600 -350.800 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 200 0 2.500 0 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 1.800 4.900 0 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 0 200 1.800 7.400 0 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 -200 -1.800 -7.400 0 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -288.000 -850.500 -801.000 -161.700 -475.400 -283.800 -344.000 -350.800 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

82 

 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

2210900 
 
 
 

2211000 
 
 
 

2211100 
 
 
 

2211300 
 
 
 

2310200 
 
 
 

2310400 
 
 
 

2310600 
 
 
 

2310700 
 
 
 

Sonderpädagogisch
es Förderzentrum 

"Klaus Störtebeker" 
Bergen auf Rügen 

Förderschule "Ernst 
von Haselberg" 

(Stralsund) 

Schule zu 
individuellen 

Lebensbewältigung 
"Astrid Lindgren" 

Stralsund 

Förderschule 
"Lambert Steinwich" 

Stralsund 

Schulkostenbeiträg
e 

Wohnheim Velgast Schulwohnheim 
Sassnitz 

Regionales 
Berufliches 

Bildungszentrum 
VR 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  700 0 0 0 0 0 0 10.100 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  14.000 0 0 0 0 197.600 100.000 800 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 1.000 30.000 150.000 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   14.700 0 0 0 0 198.600 130.000 160.900 
11 – Personalauszahlungen  35.800 0 0 0 4.900 174.900 297.800 296.200 
12 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  169.800 130.000 200.900 242.300 1.554.800 101.100 94.000 795.000 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  17.000 0 0 0 0 3.700 4.300 411.200 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   222.600 130.000 200.900 242.300 1.559.700 279.700 396.100 1.502.400 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -207.900 -130.000 -200.900 -242.300 -1.559.700 -81.100 -266.100 -1.341.500 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -207.900 -130.000 -200.900 -242.300 -1.559.700 -81.100 -266.100 -1.341.500 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 -100 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -207.900 -130.000 -200.900 -242.300 -1.559.700 -81.100 -266.100 -1.341.600 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 0 15.000 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  3.400 0 0 0 0 0 0 4.024.300 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   3.400 0 0 0 0 0 0 4.039.300 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   -3.400 0 0 0 0 0 0 -4.039.300 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -211.300 -130.000 -200.900 -242.300 -1.559.700 -81.100 -266.100 -5.380.900 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

83 

 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

2210900 
 
 
 

2211000 
 
 
 

2211100 
 
 
 

2211300 
 
 
 

2310200 
 
 
 

2310400 
 
 
 

2310600 
 
 
 

2310700 
 
 
 

Sonderpädagogisch
es Förderzentrum 

"Klaus Störtebeker" 
Bergen auf Rügen 

Förderschule "Ernst 
von Haselberg" 

(Stralsund) 

Schule zu 
individuellen 

Lebensbewältigung 
"Astrid Lindgren" 

Stralsund 

Förderschule 
"Lambert Steinwich" 

Stralsund 

Schulkostenbeiträg
e 

Wohnheim Velgast Schulwohnheim 
Sassnitz 

Regionales 
Berufliches 

Bildungszentrum 
VR 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  600 0 0 0 0 0 0 10.100 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  14.000 0 0 0 0 197.600 100.000 800 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 1.000 29.000 150.000 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   14.600 0 0 0 0 198.600 129.000 160.900 
11 – Personalauszahlungen  36.900 0 0 0 5.300 182.900 262.600 304.400 
12 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  172.300 130.000 200.900 242.300 1.557.800 100.100 106.300 792.600 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  16.400 0 0 0 0 3.700 4.300 411.200 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   225.600 130.000 200.900 242.300 1.563.100 286.700 373.200 1.508.200 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -211.000 -130.000 -200.900 -242.300 -1.563.100 -88.100 -244.200 -1.347.300 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -211.000 -130.000 -200.900 -242.300 -1.563.100 -88.100 -244.200 -1.347.300 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 -100 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -211.000 -130.000 -200.900 -242.300 -1.563.100 -88.100 -244.200 -1.347.400 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 0 0 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 3.635.400 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 0 0 0 0 3.635.400 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 0 0 0 -3.635.400 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -211.000 -130.000 -200.900 -242.300 -1.563.100 -88.100 -244.200 -4.982.800 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

84 

 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

2310701 
 
 
 

2310702 
 
 
 

2310800 
 
 
 

2410000 
 
 
 

2430100 
 
 
 

2430200 
 
 
 

2630100 
 
 
 

2710400 
 
 
 

Regionales 
Berufliches 

Bildungszentrum 
VR, Standort 

Sassnitz 

Regionales 
Berufliches 

Bildungszentrum 
VR, Standort 

Ribnitz-Damgarten 

Wohnheim 
Stralsund 

Schülerbeförderung Schulartenübergreif
ende Maßnahmen 

Sonstige schulische 
Aufgaben 

Musikschule des 
Landkreises 

Vorpommern-
Rügen 

Kreisvolkshochschu
le Vorpommern-

Rügen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 1.783.200 0 0 292.900 700.400 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 100 0 0 0 0 500 457.900 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  3.600 500 141.700 0 0 0 530.000 4.400 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  23.400 74.300 100.000 0 0 0 0 600 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 4.500 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   27.000 74.900 241.700 1.783.200 0 0 823.400 1.167.800 
11 – Personalauszahlungen  225.600 174.100 238.300 99.500 0 191.700 1.735.800 1.599.800 
12 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  461.400 527.300 21.500 8.799.200 0 13.200 250.300 377.800 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 1.200 8.300 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  99.900 143.800 162.400 300 400 15.100 50.400 302.100 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   786.900 845.200 422.200 8.899.000 400 220.000 2.037.700 2.288.000 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -759.900 -770.300 -180.500 -7.115.800 -400 -220.000 -1.214.300 -1.120.200 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -759.900 -770.300 -180.500 -7.115.800 -400 -220.000 -1.214.300 -1.120.200 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 -100 -100 0 -3.400 -1.000 -500 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -759.900 -770.300 -180.600 -7.115.900 -400 -223.400 -1.215.300 -1.120.700 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  4.500 4.200 0 0 0 0 0 1.600 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  24.800 88.100 0 0 0 1.900 170.200 13.000 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   29.300 92.300 0 0 0 1.900 170.200 14.600 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   -29.300 -92.300 0 0 0 -1.900 -170.200 -14.600 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -789.200 -862.600 -180.600 -7.115.900 -400 -225.300 -1.385.500 -1.135.300 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

85 

 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

2310701 
 
 
 

2310702 
 
 
 

2310800 
 
 
 

2410000 
 
 
 

2430100 
 
 
 

2430200 
 
 
 

2630100 
 
 
 

2710400 
 
 
 

Regionales 
Berufliches 

Bildungszentrum 
VR, Standort 

Sassnitz 

Regionales 
Berufliches 

Bildungszentrum 
VR, Standort 

Ribnitz-Damgarten 

Wohnheim 
Stralsund 

Schülerbeförderung Schulartenübergreif
ende Maßnahmen 

Sonstige schulische 
Aufgaben 

Musikschule des 
Landkreises 

Vorpommern-
Rügen 

Kreisvolkshochschu
le Vorpommern-

Rügen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 1.783.200 0 0 292.900 673.100 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 100 0 0 0 0 500 454.400 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  3.600 500 141.700 0 0 0 530.000 4.400 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  23.000 74.300 100.000 0 0 0 0 600 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 4.500 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   26.600 74.900 241.700 1.783.200 0 0 823.400 1.137.000 
11 – Personalauszahlungen  236.500 179.300 248.100 101.700 0 196.900 1.779.700 1.612.300 
12 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  343.100 549.400 21.500 8.859.600 0 28.200 106.300 362.200 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 1.200 1.000 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  99.900 88.200 162.400 300 400 12.100 50.400 301.800 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   679.500 816.900 432.000 8.961.600 400 237.200 1.937.600 2.277.300 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -652.900 -742.000 -190.300 -7.178.400 -400 -237.200 -1.114.200 -1.140.300 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -652.900 -742.000 -190.300 -7.178.400 -400 -237.200 -1.114.200 -1.140.300 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 -100 -100 0 -3.400 -1.000 -500 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -652.900 -742.000 -190.400 -7.178.500 -400 -240.600 -1.115.200 -1.140.800 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  5.200 300 0 0 0 0 0 1.500 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  9.900 153.800 0 0 0 0 430.700 10.500 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   15.100 154.100 0 0 0 0 430.700 12.000 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   -15.100 -154.100 0 0 0 0 -430.700 -12.000 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -668.000 -896.100 -190.400 -7.178.500 -400 -240.600 -1.545.900 -1.152.800 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

86 

 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

3510004 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Soziale 
Sonderleistungen 

       

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0        
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0        
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0        
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0        
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0        
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0        
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0        
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  100        
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   100        
11 – Personalauszahlungen  200.600        
12 – Versorgungsauszahlungen  0        
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0        
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0        
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0        
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0        
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  3.400        
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   204.000        
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -203.900        
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0        
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0        
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -203.900        

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -600        

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -204.500        

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0        
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0        
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0        
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0        
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0        
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0        
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0        
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0        
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0        
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0        
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0        
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0        
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0        
36 – Auszahlungen für Vorräten  0        
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0        
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0        
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0        
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -204.500        
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

87 

 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

3510004 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Soziale 
Sonderleistungen 

       

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0        
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0        
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0        
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0        
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0        
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0        
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0        
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0        
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  100        
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   100        
11 – Personalauszahlungen  206.100        
12 – Versorgungsauszahlungen  0        
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0        
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0        
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0        
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0        
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  3.400        
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   209.500        
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -209.400        
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0        
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0        
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -209.400        

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -600        

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -210.000        

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0        
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0        
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0        
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0        
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0        
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0        
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0        
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0        
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0        
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0        
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0        
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0        
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0        
36 – Auszahlungen für Vorräten  0        
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0        
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0        
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0        
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -210.000        
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

88 

 

 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushalt 06 
 

 

Produkt 
 

 
 

 
 
 
 

4110000 
 
 
 

6110000 
 
 
 

6120000 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Summe Krankenhausfinanzi
erungsbeitrag 

Steuern, allgemeine 
Zuweisungen, 

allgemeine 
Umlagen 

Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft 

    

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  15.386.700 0 15.386.700 0     
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  150.142.200 0 150.074.300 67.900     
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0     
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0     
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0     
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0     
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0     
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0     
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0     
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  248.700 0 0 248.700     
10 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0     
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   165.777.600 0 165.461.000 316.600     
12 – Personalaufwendungen  0 0 0 0     
13 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0     
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  35.000 0 35.000 0     
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0 0 0 0     

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0     

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  2.794.000 2.794.000 0 0     

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0     
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  759.100 0 0 759.100     
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  11.000 0 11.000 0     
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   3.599.100 2.794.000 46.000 759.100     
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   162.178.500 -2.794.000 165.415.000 -442.500     
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0     
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0     
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   162.178.500 -2.794.000 165.415.000 -442.500     

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0     
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0     
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   162.178.500 -2.794.000 165.415.000 -442.500     

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

89 

 

 

2020 
 

 

Produkt 
 

 
 

 
 
 
 

4110000 
 
 
 

6110000 
 
 
 

6120000 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Summe Krankenhausfinanzi
erungsbeitrag 

Steuern, allgemeine 
Zuweisungen, 

allgemeine 
Umlagen 

Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft 

    

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  14.586.700 0 14.586.700 0     
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  151.710.600 0 151.609.000 101.600     
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0     
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0     
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0     
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0     
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0     
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0     
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0     

9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  251.700 0 0 251.700     
10 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0     
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   166.549.000 0 166.195.700 353.300     
12 – Personalaufwendungen  0 0 0 0     
13 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0     
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  35.000 0 35.000 0     
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0 0 0 0     

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0     

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  2.775.000 2.775.000 0 0     

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0     
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  751.400 0 0 751.400     
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  0 0 0 0     
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   3.561.400 2.775.000 35.000 751.400     
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   162.987.600 -2.775.000 166.160.700 -398.100     
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0     
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0     
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   162.987.600 -2.775.000 166.160.700 -398.100     

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0     
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0     
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   162.987.600 -2.775.000 166.160.700 -398.100     

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

90 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

4110000 
 
 
 

6110000 
 
 
 

6120000 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Summe Krankenhausfinanzi
erungsbeitrag 

Steuern, allgemeine 
Zuweisungen, 

allgemeine 
Umlagen 

Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft 

    

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  15.386.700 0 15.386.700 0     
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  150.074.300 0 150.074.300 0     
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0     
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0     
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0     
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0     
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0     
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0     
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  151.100 0 0 151.100     
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0     
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   165.612.100 0 165.461.000 151.100     
11 – Personalauszahlungen  0 0 0 0     
12 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0     
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  35.000 0 35.000 0     
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  2.794.000 2.794.000 0 0     
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0     
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  703.400 0 0 703.400     
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  3.103.000 0 11.000 3.092.000     
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   6.635.400 2.794.000 46.000 3.795.400     
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   158.976.700 -2.794.000 165.415.000 -3.644.300     
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0     
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0     
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   158.976.700 -2.794.000 165.415.000 -3.644.300     

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0     

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   158.976.700 -2.794.000 165.415.000 -3.644.300     

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  5.245.000 0 2.870.000 2.375.000     
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0     
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0     
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0     
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0     
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  72.400 0 0 72.400     
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0     
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  3.092.000 0 0 3.092.000     
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   8.409.400 0 2.870.000 5.539.400     
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0     
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0     
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  1.500.000 0 0 1.500.000     
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0     
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0     
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0     
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   1.500.000 0 0 1.500.000     
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   6.909.400 0 2.870.000 4.039.400     
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   165.886.100 -2.794.000 168.285.000 395.100     
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

91 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

4110000 
 
 
 

6110000 
 
 
 

6120000 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Summe Krankenhausfinanzi
erungsbeitrag 

Steuern, allgemeine 
Zuweisungen, 

allgemeine 
Umlagen 

Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft 

    

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  14.586.700 0 14.586.700 0     
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  151.609.000 0 151.609.000 0     
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0     
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0     
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0     
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0     
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0     
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0     
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  154.100 0 0 154.100     
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0     
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   166.349.800 0 166.195.700 154.100     
11 – Personalauszahlungen  0 0 0 0     
12 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0     
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  35.000 0 35.000 0     
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  2.775.000 2.775.000 0 0     
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0     
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  769.600 0 0 769.600     
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  0 0 0 0     
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   3.579.600 2.775.000 35.000 769.600     
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   162.770.200 -2.775.000 166.160.700 -615.500     
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0     
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0     
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   162.770.200 -2.775.000 166.160.700 -615.500     

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0     

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   162.770.200 -2.775.000 166.160.700 -615.500     

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  5.760.800 0 3.060.800 2.700.000     
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0     
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0     
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0     
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0     
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  76.000 0 0 76.000     
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0     
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0     
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   5.836.800 0 3.060.800 2.776.000     
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0     
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0     
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0     
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0     
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0     
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0     
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 0     
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   5.836.800 0 3.060.800 2.776.000     
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   168.607.000 -2.775.000 169.221.500 2.160.500     
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

92 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushalt 07 
 

 

Produkt 
 

 
 

 
 
 
 

1220200 
 
 
 

1220500 
 
 
 

1220510 
 
 
 

1220700 
 
 
 

1220900 
 
 
 

1230007 
 
 
 

1260000 
 
 
 

Summe Zentrale 
Bußgeldstelle 

Aufenthaltsrecht 
von Ausländern 
(einschließlich 

Asylbewerber und 
Flüchtlinge) 

Aufenthaltsrecht 
von Ausländern 
(einschließlich 

Asylbewerber und 
Flüchtlinge) - 

Mehrbedarf Asyl - 

Heimaufsicht Sicherheit und 
Ordnung, 

Personenstand, 
Einwohnermeldewe
sen, Hafenaufsicht 

Verkehrssicherung, 
Konzessionen, 

Verkehrserziehung 

Brandschutz 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  442.700 0 500 0 0 9.100 0 275.000 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  420.300 0 0 0 300 225.000 190.000 5.000 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  16.100 0 0 0 0 0 0 4.600 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  1.709.500 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  4.759.800 4.638.000 0 0 100 0 400 4.400 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   7.348.400 4.638.000 500 0 400 234.100 190.400 289.000 
12 – Personalaufwendungen  4.393.700 1.224.500 0 0 127.600 593.400 370.000 415.900 
13 – Versorgungsaufwendungen  143.300 0 0 0 0 0 0 2.200 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  637.900 65.000 0 0 0 60.900 100 157.600 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  755.600 0 0 0 0 1.100 200 410.200 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  577.100 0 0 0 0 0 0 573.000 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  1.360.400 693.500 0 0 2.100 59.700 6.600 39.900 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   7.868.000 1.983.000 0 0 129.700 715.100 376.900 1.598.800 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -519.600 2.655.000 500 0 -129.300 -481.000 -186.500 -1.309.800 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -519.600 2.655.000 500 0 -129.300 -481.000 -186.500 -1.309.800 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  24.700 10.600 0 0 2.500 5.600 4.200 500 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -544.300 2.644.400 500 0 -131.800 -486.600 -190.700 -1.310.300 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

93 

 

2020 
 

 

Produkt 
 

 
 

 
 
 
 

1220200 
 
 
 

1220500 
 
 
 

1220510 
 
 
 

1220700 
 
 
 

1220900 
 
 
 

1230007 
 
 
 

1260000 
 
 
 

Summe Zentrale 
Bußgeldstelle 

Aufenthaltsrecht 
von Ausländern 
(einschließlich 

Asylbewerber und 
Flüchtlinge) 

Aufenthaltsrecht 
von Ausländern 
(einschließlich 

Asylbewerber und 
Flüchtlinge) - 

Mehrbedarf Asyl - 

Heimaufsicht Sicherheit und 
Ordnung, 

Personenstand, 
Einwohnermeldewe
sen, Hafenaufsicht 

Verkehrssicherung, 
Konzessionen, 

Verkehrserziehung 

Brandschutz 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  458.900 0 500 0 0 9.100 0 292.800 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  420.300 0 0 0 300 225.000 190.000 5.000 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  16.100 0 0 0 0 0 0 4.600 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  1.717.600 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  5.242.600 5.118.000 0 0 100 0 400 4.600 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   7.855.500 5.118.000 500 0 400 234.100 190.400 307.000 
12 – Personalaufwendungen  4.699.600 1.413.200 0 0 131.200 620.200 389.200 424.400 
13 – Versorgungsaufwendungen  146.600 0 0 0 0 0 0 2.400 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  641.500 48.600 0 0 0 60.900 100 182.500 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  854.100 0 0 0 0 900 300 493.600 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  577.100 0 0 0 0 0 0 573.000 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  1.497.300 881.500 0 0 2.100 50.400 5.900 38.500 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   8.416.200 2.343.300 0 0 133.300 732.400 395.500 1.714.400 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -560.700 2.774.700 500 0 -132.900 -498.300 -205.100 -1.407.400 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -560.700 2.774.700 500 0 -132.900 -498.300 -205.100 -1.407.400 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  24.700 10.600 0 0 2.500 5.600 4.200 500 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -585.400 2.764.100 500 0 -135.400 -503.900 -209.300 -1.407.900 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

94 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushalt 07 
 

 

Produkt 
 

 
 

1270100 
 
 
 

1270200 
 
 
 

1280000 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Rettungsdienst integrierte 
Regionalleitstelle 

Zivil- und 
Katastrophenschutz 

     

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0      
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  600 113.900 43.600      
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0      
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0      
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  11.500 0 0      
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  44.300 1.665.200 0      
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0      
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0      
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0      
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0      
10 + Sonstige laufende Erträge  50.400 64.700 1.800      
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   106.800 1.843.800 45.400      
12 – Personalaufwendungen  111.500 1.380.100 170.700      
13 – Versorgungsaufwendungen  60.800 78.100 2.200      
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  22.500 194.800 137.000      
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  3.000 297.700 43.400      

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0      

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  1.000 0 3.100      

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0      
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0      
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  17.900 414.700 126.000      
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   216.700 2.365.400 482.400      
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -109.900 -521.600 -437.000      
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0      
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0      
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -109.900 -521.600 -437.000      

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0      
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  500 500 300      
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -110.400 -522.100 -437.300      

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

95 

 

2020 
 

 

Produkt 
 

 
 

1270100 
 
 
 

1270200 
 
 
 

1280000 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Rettungsdienst integrierte 
Regionalleitstelle 

Zivil- und 
Katastrophenschutz 

     

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0      
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  600 111.700 44.200      
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0      
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0      
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  11.500 0 0      
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  44.300 1.673.300 0      
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0      
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0      
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0      
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0      
10 + Sonstige laufende Erträge  51.500 66.000 2.000      
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   107.900 1.851.000 46.200      
12 – Personalaufwendungen  112.100 1.434.000 175.300      
13 – Versorgungsaufwendungen  62.100 79.700 2.400      
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  22.500 189.900 137.000      
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  3.000 322.400 33.900      

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0      

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  1.000 0 3.100      

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0      
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0      
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  17.900 380.800 120.200      
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   218.600 2.406.800 471.900      
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -110.700 -555.800 -425.700      
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0      
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0      
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -110.700 -555.800 -425.700      

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0      
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  500 500 300      
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -111.200 -556.300 -426.000      

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

96 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

1220200 
 
 
 

1220500 
 
 
 

1220510 
 
 
 

1220700 
 
 
 

1220900 
 
 
 

1230007 
 
 
 

1260000 
 
 
 

Summe Zentrale 
Bußgeldstelle 

Aufenthaltsrecht 
von Ausländern 
(einschließlich 

Asylbewerber und 
Flüchtlinge) 

Aufenthaltsrecht 
von Ausländern 
(einschließlich 

Asylbewerber und 
Flüchtlinge) - 

Mehrbedarf Asyl - 

Heimaufsicht Sicherheit und 
Ordnung, 

Personenstand, 
Einwohnermeldewe
sen, Hafenaufsicht 

Verkehrssicherung, 
Konzessionen, 

Verkehrserziehung 

Brandschutz 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  47.000 0 0 0 0 9.100 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  420.300 0 0 0 300 225.000 190.000 5.000 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  16.100 0 0 0 0 0 0 4.600 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  1.709.500 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  4.641.000 4.638.000 0 0 100 0 400 2.400 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   6.833.900 4.638.000 0 0 400 234.100 190.400 12.000 
11 – Personalauszahlungen  4.542.000 1.224.500 0 255.900 127.600 593.400 370.000 414.300 
12 – Versorgungsauszahlungen  143.300 0 0 0 0 0 0 2.200 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  637.900 65.000 0 0 0 60.900 100 157.600 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  577.100 0 0 0 0 0 0 573.000 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  1.360.400 693.500 0 0 2.100 59.700 6.600 39.900 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   7.260.700 1.983.000 0 255.900 129.700 714.000 376.700 1.187.000 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -426.800 2.655.000 0 -255.900 -129.300 -479.900 -186.300 -1.175.000 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -426.800 2.655.000 0 -255.900 -129.300 -479.900 -186.300 -1.175.000 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -24.700 -10.600 0 0 -2.500 -5.600 -4.200 -500 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -451.500 2.644.400 0 -255.900 -131.800 -485.500 -190.500 -1.175.500 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  408.000 0 0 0 0 0 0 400.000 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  200 0 0 0 0 0 0 200 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   408.200 0 0 0 0 0 0 400.200 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  353.500 0 0 0 0 0 0 305.000 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  1.162.000 0 0 0 0 0 2.900 868.000 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   1.515.500 0 0 0 0 0 2.900 1.173.000 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   -1.107.300 0 0 0 0 0 -2.900 -772.800 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -1.558.800 2.644.400 0 -255.900 -131.800 -485.500 -193.400 -1.948.300 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

97 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

1220200 
 
 
 

1220500 
 
 
 

1220510 
 
 
 

1220700 
 
 
 

1220900 
 
 
 

1230007 
 
 
 

1260000 
 
 
 

Summe Zentrale 
Bußgeldstelle 

Aufenthaltsrecht 
von Ausländern 
(einschließlich 

Asylbewerber und 
Flüchtlinge) 

Aufenthaltsrecht 
von Ausländern 
(einschließlich 

Asylbewerber und 
Flüchtlinge) - 

Mehrbedarf Asyl - 

Heimaufsicht Sicherheit und 
Ordnung, 

Personenstand, 
Einwohnermeldewe
sen, Hafenaufsicht 

Verkehrssicherung, 
Konzessionen, 

Verkehrserziehung 

Brandschutz 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  47.000 0 0 0 0 9.100 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  420.300 0 0 0 300 225.000 190.000 5.000 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  16.100 0 0 0 0 0 0 4.600 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  1.717.600 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  5.121.000 5.118.000 0 0 100 0 400 2.400 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   7.322.000 5.118.000 0 0 400 234.100 190.400 12.000 
11 – Personalauszahlungen  4.856.500 1.413.200 0 267.200 131.200 620.200 389.200 422.600 
12 – Versorgungsauszahlungen  146.600 0 0 0 0 0 0 2.400 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  641.500 48.600 0 0 0 60.900 100 182.500 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  577.100 0 0 0 0 0 0 573.000 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  1.497.300 881.500 0 0 2.100 50.400 5.900 38.500 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   7.719.000 2.343.300 0 267.200 133.300 731.500 395.200 1.219.000 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -397.000 2.774.700 0 -267.200 -132.900 -497.400 -204.800 -1.207.000 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -397.000 2.774.700 0 -267.200 -132.900 -497.400 -204.800 -1.207.000 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -24.700 -10.600 0 0 -2.500 -5.600 -4.200 -500 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -421.700 2.764.100 0 -267.200 -135.400 -503.000 -209.000 -1.207.500 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  425.000 0 0 0 0 0 0 425.000 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  200 0 0 0 0 0 0 200 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   425.200 0 0 0 0 0 0 425.200 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  400.000 0 0 0 0 0 0 400.000 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  745.200 0 0 0 0 0 0 664.400 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   1.145.200 0 0 0 0 0 0 1.064.400 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   -720.000 0 0 0 0 0 0 -639.200 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -1.141.700 2.764.100 0 -267.200 -135.400 -503.000 -209.000 -1.846.700 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

98 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

1270100 
 
 
 

1270200 
 
 
 

1280000 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Rettungsdienst integrierte 
Regionalleitstelle 

Zivil- und 
Katastrophenschutz 

     

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0      
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 37.900      
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0      
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0      
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  11.500 0 0      
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  44.300 1.665.200 0      
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0      
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0      
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0      
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  100 0 0      
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   55.900 1.665.200 37.900      
11 – Personalauszahlungen  67.200 1.320.000 169.100      
12 – Versorgungsauszahlungen  60.800 78.100 2.200      
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  22.500 194.800 137.000      
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  1.000 0 3.100      
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0      
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0      
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  17.900 414.700 126.000      
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   169.400 2.007.600 437.400      
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -113.500 -342.400 -399.500      
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0      
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0      
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -113.500 -342.400 -399.500      

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -500 -500 -300      

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -114.000 -342.900 -399.800      

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 8.000      
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0      
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0      
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0      
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0      
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0      
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0      
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0      
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 8.000      
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 48.500 0      
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 235.100 56.000      
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0      
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0      
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0      
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0      
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 283.600 56.000      
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 -283.600 -48.000      
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -114.000 -626.500 -447.800      
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

99 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

1270100 
 
 
 

1270200 
 
 
 

1280000 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Rettungsdienst integrierte 
Regionalleitstelle 

Zivil- und 
Katastrophenschutz 

     

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0      
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 37.900      
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0      
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0      
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  11.500 0 0      
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  44.300 1.673.300 0      
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0      
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0      
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0      
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  100 0 0      
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   55.900 1.673.300 37.900      
11 – Personalauszahlungen  66.800 1.372.600 173.500      
12 – Versorgungsauszahlungen  62.100 79.700 2.400      
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  22.500 189.900 137.000      
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  1.000 0 3.100      
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0      
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0      
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  17.900 380.800 120.200      
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   170.300 2.023.000 436.200      
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -114.400 -349.700 -398.300      
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0      
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0      
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -114.400 -349.700 -398.300      

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -500 -500 -300      

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -114.900 -350.200 -398.600      

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0      
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0      
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0      
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0      
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0      
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0      
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0      
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0      
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0      
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0      
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 80.800 0      
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0      
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0      
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0      
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0      
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 80.800 0      
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 -80.800 0      
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -114.900 -431.000 -398.600      
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

100 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushaushalt 08 
 

 

Produkt 
 

 
 

 
 
 
 

1240400 
 
 
 

1240700 
 
 
 

1240800 
 
 
 

4140000 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Summe Tierschutz und 
Tierseuchen 

Veterinärwesen, 
Lebensmittelüberwa

chung 

Lebensmittelüberwa
chung und 

Fleischhygiene 

Maßnahmen der 
Gesundheitspflege 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0    
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  69.800 0 0 1.600 68.200    
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0    
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  604.500 45.000 0 221.500 338.000    
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0    
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  135.500 53.500 0 0 82.000    
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0    
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0    
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0    
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0    
10 + Sonstige laufende Erträge  54.400 200 1.600 21.800 30.800    
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   864.200 98.700 1.600 244.900 519.000    
12 – Personalaufwendungen  6.333.500 805.400 0 1.620.200 3.907.900    
13 – Versorgungsaufwendungen  59.800 0 0 22.700 37.100    
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  106.100 2.400 0 17.500 86.200    
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  11.600 0 0 2.300 9.300    

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0    

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  117.700 13.000 0 0 104.700    

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  1.500 0 0 0 1.500    
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0    
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  308.600 94.100 0 27.700 186.800    
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   6.938.800 914.900 0 1.690.400 4.333.500    
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -6.074.600 -816.200 1.600 -1.445.500 -3.814.500    
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0    
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0    
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -6.074.600 -816.200 1.600 -1.445.500 -3.814.500    

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0    
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  94.000 15.400 0 33.100 45.500    
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -6.168.600 -831.600 1.600 -1.478.600 -3.860.000    

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

101 

 

2020 
 

 

Produkt 
 

 
 

 
 
 
 

1240400 
 
 
 

1240700 
 
 
 

1240800 
 
 
 

4140000 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Summe Tierschutz und 
Tierseuchen 

Veterinärwesen, 
Lebensmittelüberwa

chung 

Lebensmittelüberwa
chung und 

Fleischhygiene 

Maßnahmen der 
Gesundheitspflege 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0    
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  69.800 0 0 1.600 68.200    
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0    
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  604.500 45.000 0 221.500 338.000    
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0    
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  135.500 53.500 0 0 82.000    
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0    
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0    
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0    
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0    
10 + Sonstige laufende Erträge  55.600 200 1.600 22.300 31.500    
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   865.400 98.700 1.600 245.400 519.700    
12 – Personalaufwendungen  6.586.400 834.500 0 1.685.600 4.066.300    
13 – Versorgungsaufwendungen  61.300 0 0 23.300 38.000    
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  103.500 2.400 0 17.500 83.600    
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  11.400 0 0 2.300 9.100    

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0    

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  114.700 13.000 0 0 101.700    

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  1.500 0 0 0 1.500    
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0    
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  308.500 94.100 0 27.700 186.700    
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   7.187.300 944.000 0 1.756.400 4.486.900    
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -6.321.900 -845.300 1.600 -1.511.000 -3.967.200    
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0    
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0    
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -6.321.900 -845.300 1.600 -1.511.000 -3.967.200    

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0    
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  94.000 15.400 0 33.100 45.500    
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -6.415.900 -860.700 1.600 -1.544.100 -4.012.700    

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

102 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

1240400 
 
 
 

1240700 
 
 
 

1240800 
 
 
 

4140000 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Summe Tierschutz und 
Tierseuchen 

Veterinärwesen, 
Lebensmittelüberwa

chung 

Lebensmittelüberwa
chung und 

Fleischhygiene 

Maßnahmen der 
Gesundheitspflege 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0    
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  68.200 0 0 0 68.200    
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0    
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  604.500 45.000 0 221.500 338.000    
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0    
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  135.500 53.500 0 0 82.000    
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0    
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0    
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0    
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  4.800 200 1.600 3.000 0    
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   813.000 98.700 1.600 224.500 488.200    
11 – Personalauszahlungen  6.292.200 805.400 0 1.599.700 3.887.100    
12 – Versorgungsauszahlungen  59.800 0 0 22.700 37.100    
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  106.100 2.400 0 17.500 86.200    
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  117.700 13.000 0 0 104.700    
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  1.500 0 0 0 1.500    
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0    
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  308.600 94.100 0 27.700 186.800    
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   6.885.900 914.900 0 1.667.600 4.303.400    
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -6.072.900 -816.200 1.600 -1.443.100 -3.815.200    
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0    
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0    
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -6.072.900 -816.200 1.600 -1.443.100 -3.815.200    

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -94.000 -15.400 0 -33.100 -45.500    

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -6.166.900 -831.600 1.600 -1.476.200 -3.860.700    

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0    
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0    
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0    
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0    

27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0    
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0    
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0    
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0    
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0    
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0    
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0    
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0    
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0    
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0    
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0    
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 0 0    
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 0    
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -6.166.900 -831.600 1.600 -1.476.200 -3.860.700    
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

103 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

1240400 
 
 
 

1240700 
 
 
 

1240800 
 
 
 

4140000 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Summe Tierschutz und 
Tierseuchen 

Veterinärwesen, 
Lebensmittelüberwa

chung 

Lebensmittelüberwa
chung und 

Fleischhygiene 

Maßnahmen der 
Gesundheitspflege 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0    
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  68.200 0 0 0 68.200    
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0    
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  604.500 45.000 0 221.500 338.000    
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0    
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  135.500 53.500 0 0 82.000    
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0    
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0    
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0    
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  4.800 200 1.600 3.000 0    
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   813.000 98.700 1.600 224.500 488.200    
11 – Personalauszahlungen  6.544.100 834.500 0 1.664.600 4.045.000    
12 – Versorgungsauszahlungen  61.300 0 0 23.300 38.000    
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  103.500 2.400 0 17.500 83.600    
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  114.700 13.000 0 0 101.700    
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  1.500 0 0 0 1.500    
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0    
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  308.500 94.100 0 27.700 186.700    
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   7.133.600 944.000 0 1.733.100 4.456.500    
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -6.320.600 -845.300 1.600 -1.508.600 -3.968.300    
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0    
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0    
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -6.320.600 -845.300 1.600 -1.508.600 -3.968.300    

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -94.000 -15.400 0 -33.100 -45.500    

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -6.414.600 -860.700 1.600 -1.541.700 -4.013.800    

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0    
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0    
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0    
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0    
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0    
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0    
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0    
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0    
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0    
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0    
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0    
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0    
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0    
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0    
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0    
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 0 0    
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 0    
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -6.414.600 -860.700 1.600 -1.541.700 -4.013.800    
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

104 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushalt 09 
 

 

Produkt 
 

 
 

 
 
 
 

5111500 
 
 
 

5111600 
 
 
 

5210000 
 
 
 

5230000 
 
 
 

5370500 
 
 
 

5380000 
 
 
 

5420000 
 
 
 

Summe Kreisentwicklung, 
Verkehrsplanung, 
Umsetzung und 
Steuerung von 

Planung 

Kataster und 
Vermessung 

Bau- und 
Grundstücksordnun

g 

Denkmalschutz und 
-pflege 

Abfallrechtliche 
Überwachung, 

Deponien 

Abwasserbeseitigun
g 

Kreisstraßen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  4.325.900 0 3.511.100 0 2.200 0 0 684.600 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  3.644.800 0 900.000 2.600.000 40.000 23.000 1.300 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  433.500 0 0 0 0 0 97.000 333.500 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  309.600 0 35.300 165.900 20.000 14.000 0 43.400 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   8.713.800 0 4.446.400 2.765.900 62.200 37.000 98.300 1.061.500 
12 – Personalaufwendungen  9.695.900 662.900 3.778.400 1.939.600 173.000 296.400 127.600 290.300 
13 – Versorgungsaufwendungen  143.900 0 42.600 79.500 0 0 0 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  3.335.600 1.000 14.500 75.100 23.000 10.000 0 3.169.300 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  3.199.900 0 21.500 0 5.600 0 0 3.063.700 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  1.672.000 22.400 275.600 1.217.900 4.000 21.800 65.400 17.200 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   18.047.300 686.300 4.132.600 3.312.100 205.600 328.200 193.000 6.540.500 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -9.333.500 -686.300 313.800 -546.200 -143.400 -291.200 -94.700 -5.479.000 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -9.333.500 -686.300 313.800 -546.200 -143.400 -291.200 -94.700 -5.479.000 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  53.200 2.800 7.500 15.500 2.800 0 0 2.600 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -9.386.700 -689.100 306.300 -561.700 -146.200 -291.200 -94.700 -5.481.600 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

105 

 

2020 
 

 

Produkt 
 

 
 

 
 
 
 

5111500 
 
 
 

5111600 
 
 
 

5210000 
 
 
 

5230000 
 
 
 

5370500 
 
 
 

5380000 
 
 
 

5420000 
 
 
 

Summe Kreisentwicklung, 
Verkehrsplanung, 
Umsetzung und 
Steuerung von 

Planung 

Kataster und 
Vermessung 

Bau- und 
Grundstücksordnun

g 

Denkmalschutz und 
-pflege 

Abfallrechtliche 
Überwachung, 

Deponien 

Abwasserbeseitigun
g 

Kreisstraßen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  4.309.000 0 3.511.100 0 2.200 0 0 667.700 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  3.214.800 0 920.000 2.150.000 40.000 23.000 1.300 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  100.000 0 0 0 0 0 97.000 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  314.300 0 38.100 167.300 20.000 14.000 0 43.400 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   7.938.100 0 4.469.200 2.317.300 62.200 37.000 98.300 711.100 
12 – Personalaufwendungen  9.945.500 680.600 3.880.200 1.967.700 178.300 304.600 131.100 342.500 
13 – Versorgungsaufwendungen  147.200 0 43.600 81.200 0 0 0 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  3.417.400 3.000 14.500 75.100 23.000 10.000 0 3.250.000 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  3.225.300 0 19.900 0 5.600 0 0 3.090.300 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  1.246.000 19.900 295.100 771.900 7.000 21.800 65.400 17.200 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   17.981.400 703.500 4.253.300 2.895.900 213.900 336.400 196.500 6.700.000 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -10.043.300 -703.500 215.900 -578.600 -151.700 -299.400 -98.200 -5.988.900 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -10.043.300 -703.500 215.900 -578.600 -151.700 -299.400 -98.200 -5.988.900 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  55.700 2.800 10.000 15.500 2.800 0 0 2.600 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -10.099.000 -706.300 205.900 -594.100 -154.500 -299.400 -98.200 -5.991.500 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

106 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushalt 09 
 

 

Produkt 
 

 
 

5470201 
 
 
 

5490000 
 
 
 

5520200 
 
 
 

5520400 
 
 
 

5540600 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Flughafen 
Stralsund-Barth 

Straßenrechtsangel
egenheiten, 

Straßenaufsichtsbe
hörde 

Gewässeraufsicht Bodenschutz Landschaftsschutz, 
Artenschutz, Klima- 

und Lärmschutz 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0    
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  108.000 0 0 0 20.000    
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0    
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 65.000 500 15.000    
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0    
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 3.000    
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0    
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0    
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0    
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0    
10 + Sonstige laufende Erträge  0 0 10.000 0 21.000    
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   108.000 0 75.000 500 59.000    
12 – Personalaufwendungen  0 116.100 1.133.400 98.500 1.079.700    
13 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 21.800    
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 5.100 0 37.600    
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  107.600 0 300 600 600    

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0    

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0    

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0    
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0    
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  0 200 18.200 6.200 23.100    
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   107.600 116.300 1.157.000 105.300 1.162.800    
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   400 -116.300 -1.082.000 -104.800 -1.103.800    
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0    
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0    
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   400 -116.300 -1.082.000 -104.800 -1.103.800    

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0    
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 22.000    
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   400 -116.300 -1.082.000 -104.800 -1.125.800    

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

107 

 

2020 
 

 

Produkt 
 

 
 

5470201 
 
 
 

5490000 
 
 
 

5520200 
 
 
 

5520400 
 
 
 

5540600 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Flughafen 
Stralsund-Barth 

Straßenrechtsangel
egenheiten, 

Straßenaufsichtsbe
hörde 

Gewässeraufsicht Bodenschutz Landschaftsschutz, 
Artenschutz, Klima- 

und Lärmschutz 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0    
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  108.000 0 0 0 20.000    
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0    
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 65.000 500 15.000    
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0    
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 3.000    
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0    
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0    
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0    
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0    
10 + Sonstige laufende Erträge  0 0 10.000 0 21.500    
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   108.000 0 75.000 500 59.500    
12 – Personalaufwendungen  0 67.900 1.167.300 101.900 1.123.400    
13 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 22.400    
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 5.100 0 36.700    
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  107.600 0 0 400 1.500    

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0    

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0    

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0    
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0    
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  0 200 18.200 6.200 23.100    
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   107.600 68.100 1.190.600 108.500 1.207.100    
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   400 -68.100 -1.115.600 -108.000 -1.147.600    
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0    
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0    
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   400 -68.100 -1.115.600 -108.000 -1.147.600    

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0    
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 22.000    
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   400 -68.100 -1.115.600 -108.000 -1.169.600    

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

108 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

5111500 
 
 
 

5111600 
 
 
 

5210000 
 
 
 

5230000 
 
 
 

5370500 
 
 
 

5380000 
 
 
 

5420000 
 
 
 

Summe Kreisentwicklung, 
Verkehrsplanung, 
Umsetzung und 
Steuerung von 

Planung 

Kataster und 
Vermessung 

Bau- und 
Grundstücksordnun

g 

Denkmalschutz und 
-pflege 

Abfallrechtliche 
Überwachung, 

Deponien 

Abwasserbeseitigun
g 

Kreisstraßen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  3.543.900 0 3.511.100 0 0 0 0 12.800 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  3.644.800 0 900.000 2.600.000 40.000 23.000 1.300 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  433.500 0 0 0 0 0 97.000 333.500 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  190.400 0 0 100.000 20.000 14.000 0 43.400 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   7.812.600 0 4.411.100 2.700.000 60.000 37.000 98.300 389.700 
11 – Personalauszahlungen  9.587.500 662.900 3.747.600 1.875.700 173.000 296.400 127.600 290.300 
12 – Versorgungsauszahlungen  143.900 0 42.600 79.500 0 0 0 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  3.335.600 1.000 14.500 75.100 23.000 10.000 0 3.169.300 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  1.672.000 22.400 275.600 1.217.900 4.000 21.800 65.400 17.200 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   14.739.000 686.300 4.080.300 3.248.200 200.000 328.200 193.000 3.476.800 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -6.926.400 -686.300 330.800 -548.200 -140.000 -291.200 -94.700 -3.087.100 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -6.926.400 -686.300 330.800 -548.200 -140.000 -291.200 -94.700 -3.087.100 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -53.200 -2.800 -7.500 -15.500 -2.800 0 0 -2.600 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -6.979.600 -689.100 323.300 -563.700 -142.800 -291.200 -94.700 -3.089.700 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  555.000 0 0 0 0 0 0 555.000 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   555.000 0 0 0 0 0 0 555.000 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 0 0 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  3.659.900 0 0 0 0 0 0 3.659.900 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  100 0 0 0 0 0 0 100 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   3.660.000 0 0 0 0 0 0 3.660.000 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   -3.105.000 0 0 0 0 0 0 -3.105.000 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -10.084.600 -689.100 323.300 -563.700 -142.800 -291.200 -94.700 -6.194.700 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

109 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

5111500 
 
 
 

5111600 
 
 
 

5210000 
 
 
 

5230000 
 
 
 

5370500 
 
 
 

5380000 
 
 
 

5420000 
 
 
 

Summe Kreisentwicklung, 
Verkehrsplanung, 
Umsetzung und 
Steuerung von 

Planung 

Kataster und 
Vermessung 

Bau- und 
Grundstücksordnun

g 

Denkmalschutz und 
-pflege 

Abfallrechtliche 
Überwachung, 

Deponien 

Abwasserbeseitigun
g 

Kreisstraßen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  3.531.100 0 3.511.100 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  3.214.800 0 920.000 2.150.000 40.000 23.000 1.300 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  100.000 0 0 0 0 0 97.000 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  190.400 0 0 100.000 20.000 14.000 0 43.400 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   7.036.300 0 4.431.100 2.250.000 60.000 37.000 98.300 43.400 
11 – Personalauszahlungen  9.834.500 680.600 3.848.600 1.902.400 178.300 304.600 131.100 342.500 
12 – Versorgungsauszahlungen  147.200 0 43.600 81.200 0 0 0 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  3.417.400 3.000 14.500 75.100 23.000 10.000 0 3.250.000 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  1.246.000 19.900 295.100 771.900 7.000 21.800 65.400 17.200 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   14.645.100 703.500 4.201.800 2.830.600 208.300 336.400 196.500 3.609.700 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -7.608.800 -703.500 229.300 -580.600 -148.300 -299.400 -98.200 -3.566.300 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -7.608.800 -703.500 229.300 -580.600 -148.300 -299.400 -98.200 -3.566.300 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -55.700 -2.800 -10.000 -15.500 -2.800 0 0 -2.600 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -7.664.500 -706.300 219.300 -596.100 -151.100 -299.400 -98.200 -3.568.900 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  552.000 0 0 0 0 0 0 552.000 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  2.000 0 2.000 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   554.000 0 2.000 0 0 0 0 552.000 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 0 0 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  3.572.300 0 0 0 0 0 0 3.572.300 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  100 0 0 0 0 0 0 100 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   3.572.400 0 0 0 0 0 0 3.572.400 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   -3.018.400 0 2.000 0 0 0 0 -3.020.400 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -10.682.900 -706.300 221.300 -596.100 -151.100 -299.400 -98.200 -6.589.300 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

110 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

5470201 
 
 
 

5490000 
 
 
 

5520200 
 
 
 

5520400 
 
 
 

5540600 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Flughafen 
Stralsund-Barth 

Straßenrechtsangel
egenheiten, 

Straßenaufsichtsbe
hörde 

Gewässeraufsicht Bodenschutz Landschaftsschutz, 
Artenschutz, Klima- 

und Lärmschutz 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0    
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 20.000    
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0    
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 65.000 500 15.000    
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0    
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 3.000    
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0    
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0    
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0    
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 10.000 0 3.000    
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   0 0 75.000 500 41.000    
11 – Personalauszahlungen  0 116.100 1.133.400 98.500 1.066.000    
12 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 21.800    
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 5.100 0 37.600    
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0    
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0    
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0    
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  0 200 18.200 6.200 23.100    
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   0 116.300 1.156.700 104.700 1.148.500    
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   0 -116.300 -1.081.700 -104.200 -1.107.500    
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0    
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0    
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   0 -116.300 -1.081.700 -104.200 -1.107.500    

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 -22.000    

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   0 -116.300 -1.081.700 -104.200 -1.129.500    

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0    
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0    
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0    
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0    
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0    
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0    
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0    
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0    
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0    
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0    
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0    
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0    
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0    
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0    
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0    
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 0 0    
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 0    
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   0 -116.300 -1.081.700 -104.200 -1.129.500    
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

111 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

5470201 
 
 
 

5490000 
 
 
 

5520200 
 
 
 

5520400 
 
 
 

5540600 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Flughafen 
Stralsund-Barth 

Straßenrechtsangel
egenheiten, 

Straßenaufsichtsbe
hörde 

Gewässeraufsicht Bodenschutz Landschaftsschutz, 
Artenschutz, Klima- 

und Lärmschutz 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0    
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 20.000    
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0    
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 65.000 500 15.000    
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0    
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 3.000    
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0    
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0    
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0    
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 10.000 0 3.000    
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   0 0 75.000 500 41.000    
11 – Personalauszahlungen  0 67.900 1.167.300 101.900 1.109.300    
12 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 22.400    
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 5.100 0 36.700    
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0    
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0    
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0    
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  0 200 18.200 6.200 23.100    
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   0 68.100 1.190.600 108.100 1.191.500    
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   0 -68.100 -1.115.600 -107.600 -1.150.500    
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0    
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0    
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   0 -68.100 -1.115.600 -107.600 -1.150.500    

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 -22.000    

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   0 -68.100 -1.115.600 -107.600 -1.172.500    

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0    
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0    
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0    
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0    
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0    
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0    
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0    
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0    
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0    
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0    
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0    
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0    
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0    
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0    
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0    
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 0 0    
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 0    
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   0 -68.100 -1.115.600 -107.600 -1.172.500    
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

112 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushalt 10 
 

 

Produkt 
 

 
 

 
 
 
 

1140900 
 
 
 

1141100 
 
 
 

1230008 
 
 
 

3110104 
 
 
 

3110703 
 
 
 

3120100 
 
 
 

3120300 
 
 
 

Summe Allgemeiner 
Bürgerservice 

Telefonservice 115 Führerschein, Kfz-
Zulassung 

Bedarfe für Bildung 
und Teilhabe für 
Empfänger von 

Hilfen zum 
Lebensunterhalt 

nach SGB XII 

Bedarfe für Bildung 
und Teilhabe für 
Empfänger von 

Grundsicherung im 
Alter und bei 

Erwerbsminderung 
nach SGB XII 

Leistungen für 
Unterkunft und 

Heizung 

Einmalige 
Leistungen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  24.289.900 0 0 0 1.000 700 4.055.500 41.400 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  1.730.100 100 0 1.730.000 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  478.900 100 8.800 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  48.700 28.000 0 10.800 0 9.700 100 100 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   26.547.600 28.200 8.800 1.740.800 1.000 10.400 4.055.600 41.500 
12 – Personalaufwendungen  2.495.400 378.700 268.800 1.213.000 48.400 41.900 0 0 
13 – Versorgungsaufwendungen  58.500 34.200 0 12.500 0 11.800 0 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  87.200 0 0 0 0 0 82.200 0 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  21.100 14.700 0 6.400 0 0 0 0 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  50.548.300 0 0 0 44.000 700 43.097.300 1.127.000 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  256.300 1.100 23.800 146.900 0 0 0 0 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   53.466.800 428.700 292.600 1.378.800 92.400 54.400 43.179.500 1.127.000 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -26.919.200 -400.500 -283.800 362.000 -91.400 -44.000 -39.123.900 -1.085.500 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -26.919.200 -400.500 -283.800 362.000 -91.400 -44.000 -39.123.900 -1.085.500 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  8.000 1.700 0 5.600 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -26.927.200 -402.200 -283.800 356.400 -91.400 -44.000 -39.123.900 -1.085.500 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

113 

 

2020 
 

 

Produkt 
 

 
 

 
 
 
 

1140900 
 
 
 

1141100 
 
 
 

1230008 
 
 
 

3110104 
 
 
 

3110703 
 
 
 

3120100 
 
 
 

3120300 
 
 
 

Summe Allgemeiner 
Bürgerservice 

Telefonservice 115 Führerschein, Kfz-
Zulassung 

Bedarfe für Bildung 
und Teilhabe für 
Empfänger von 

Hilfen zum 
Lebensunterhalt 

nach SGB XII 

Bedarfe für Bildung 
und Teilhabe für 
Empfänger von 

Grundsicherung im 
Alter und bei 

Erwerbsminderung 
nach SGB XII 

Leistungen für 
Unterkunft und 

Heizung 

Einmalige 
Leistungen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  20.656.700 0 0 0 1.000 700 3.955.500 36.400 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  1.730.100 100 0 1.730.000 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  470.100 100 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  50.000 28.700 0 11.100 0 10.000 100 100 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   22.906.900 28.900 0 1.741.100 1.000 10.700 3.955.600 36.500 
12 – Personalaufwendungen  2.572.300 388.700 276.700 1.245.900 50.300 41.700 0 0 
13 – Versorgungsaufwendungen  60.100 35.000 0 12.900 0 12.200 0 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  82.200 0 0 0 0 0 82.200 0 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  19.800 14.700 0 5.100 0 0 0 0 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  48.187.300 0 0 0 46.000 700 40.869.300 1.002.000 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  255.800 1.100 23.300 146.900 0 0 0 0 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   51.177.500 439.500 300.000 1.410.800 96.300 54.600 40.951.500 1.002.000 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -28.270.600 -410.600 -300.000 330.300 -95.300 -43.900 -36.995.900 -965.500 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 

24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -28.270.600 -410.600 -300.000 330.300 -95.300 -43.900 -36.995.900 -965.500 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  8.000 1.700 0 5.600 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -28.278.600 -412.300 -300.000 324.700 -95.300 -43.900 -36.995.900 -965.500 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

114 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushalt 10 
 

 

Produkt 
 

 
 

3120500 
 
 
 

3120600 
 
 
 

3120800 
 
 
 

3120900 
 
 
 

3130103 
 
 
 

3450000 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Bürgerarbeit Bildung und 
Teilhabe 

Anteil kommunaler 
Träger an den 

Gesamtverwaltungs
kosten 

Bundesbeteiligung 
nach § 46 SGB II 

Bedarfe für Bildung 
und Teilhabe für 
Empfänger von 

Asylbewerberleistun
gen 

Bildung und 
Teilhabe nach § 6b 

BKGG 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0   
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 0 0 0 0   
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 8.900 0 20.176.300 700 5.400   
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0   
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0   
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 470.000 0 0 0 0   
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0   
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0   
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0   
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0   
10 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 0 0   
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   0 478.900 0 20.176.300 700 5.400   
12 – Personalaufwendungen  0 338.700 0 0 38.700 167.200   
13 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0   
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  5.000 0 0 0 0 0   
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0 0 0 0 0 0   

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0   

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0   

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 1.721.200 3.728.300 0 108.300 721.500   
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0   
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  0 84.500 0 0 0 0   
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   5.000 2.144.400 3.728.300 0 147.000 888.700   
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -5.000 -1.665.500 -3.728.300 20.176.300 -146.300 -883.300   
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0   
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0   
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -5.000 -1.665.500 -3.728.300 20.176.300 -146.300 -883.300   

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0   
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 700 0 0 0 0   
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -5.000 -1.666.200 -3.728.300 20.176.300 -146.300 -883.300   

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

115 

 

2020 
 

 

Produkt 
 

 
 

3120500 
 
 
 

3120600 
 
 
 

3120800 
 
 
 

3120900 
 
 
 

3130103 
 
 
 

3450000 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Bürgerarbeit Bildung und 
Teilhabe 

Anteil kommunaler 
Träger an den 

Gesamtverwaltungs
kosten 

Bundesbeteiligung 
nach § 46 SGB II 

Bedarfe für Bildung 
und Teilhabe für 
Empfänger von 

Asylbewerberleistun
gen 

Bildung und 
Teilhabe nach § 6b 

BKGG 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0   
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 0 0 0 0   
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 8.900 0 16.648.100 700 5.400   
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0   
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0   
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 470.000 0 0 0 0   
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0   
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0   
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0   
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0   
10 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 0 0   
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   0 478.900 0 16.648.100 700 5.400   
12 – Personalaufwendungen  0 354.700 0 0 39.700 174.600   
13 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0   
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0   
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0 0 0 0 0 0   

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0   

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0   

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 1.711.200 3.728.300 0 108.300 721.500   
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0   
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  0 84.500 0 0 0 0   
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   0 2.150.400 3.728.300 0 148.000 896.100   
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   0 -1.671.500 -3.728.300 16.648.100 -147.300 -890.700   
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0   
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0   
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   0 -1.671.500 -3.728.300 16.648.100 -147.300 -890.700   

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0   
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 700 0 0 0 0   
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   0 -1.672.200 -3.728.300 16.648.100 -147.300 -890.700   

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

116 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

1140900 
 
 
 

1141100 
 
 
 

1230008 
 
 
 

3110104 
 
 
 

3110703 
 
 
 

3120100 
 
 
 

3120300 
 
 
 

Summe Allgemeiner 
Bürgerservice 

Telefonservice 115 Führerschein, Kfz-
Zulassung 

Bedarfe für Bildung 
und Teilhabe für 
Empfänger von 

Hilfen zum 
Lebensunterhalt 

nach SGB XII 

Bedarfe für Bildung 
und Teilhabe für 
Empfänger von 

Grundsicherung im 
Alter und bei 

Erwerbsminderung 
nach SGB XII 

Leistungen für 
Unterkunft und 

Heizung 

Einmalige 
Leistungen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  23.843.600 0 0 0 1.000 700 4.055.500 41.400 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  1.730.100 100 0 1.730.000 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  478.900 100 8.800 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  700 0 0 500 0 0 100 100 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   26.053.300 200 8.800 1.730.500 1.000 700 4.055.600 41.500 

11 – Personalauszahlungen  2.453.400 349.300 268.800 1.207.200 48.400 35.100 0 0 
12 – Versorgungsauszahlungen  58.500 34.200 0 12.500 0 11.800 0 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  87.200 0 0 0 0 0 82.200 0 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  50.548.300 0 0 0 44.000 700 43.097.300 1.127.000 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  256.300 1.100 23.800 146.900 0 0 0 0 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   53.403.700 384.600 292.600 1.366.600 92.400 47.600 43.179.500 1.127.000 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -27.350.400 -384.400 -283.800 363.900 -91.400 -46.900 -39.123.900 -1.085.500 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -27.350.400 -384.400 -283.800 363.900 -91.400 -46.900 -39.123.900 -1.085.500 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -8.000 -1.700 0 -5.600 0 0 0 0 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -27.358.400 -386.100 -283.800 358.300 -91.400 -46.900 -39.123.900 -1.085.500 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 0 0 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 0 0 0 0 0 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 0 0 0 0 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -27.358.400 -386.100 -283.800 358.300 -91.400 -46.900 -39.123.900 -1.085.500 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

117 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

1140900 
 
 
 

1141100 
 
 
 

1230008 
 
 
 

3110104 
 
 
 

3110703 
 
 
 

3120100 
 
 
 

3120300 
 
 
 

Summe Allgemeiner 
Bürgerservice 

Telefonservice 115 Führerschein, Kfz-
Zulassung 

Bedarfe für Bildung 
und Teilhabe für 
Empfänger von 

Hilfen zum 
Lebensunterhalt 

nach SGB XII 

Bedarfe für Bildung 
und Teilhabe für 
Empfänger von 

Grundsicherung im 
Alter und bei 

Erwerbsminderung 
nach SGB XII 

Leistungen für 
Unterkunft und 

Heizung 

Einmalige 
Leistungen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  20.656.700 0 0 0 1.000 700 3.955.500 36.400 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  1.730.100 100 0 1.730.000 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  470.100 100 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  700 0 0 500 0 0 100 100 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   22.857.600 200 0 1.730.500 1.000 700 3.955.600 36.500 
11 – Personalauszahlungen  2.529.200 358.700 276.700 1.239.900 50.300 34.600 0 0 
12 – Versorgungsauszahlungen  60.100 35.000 0 12.900 0 12.200 0 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  82.200 0 0 0 0 0 82.200 0 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  48.187.300 0 0 0 46.000 700 40.869.300 1.002.000 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  255.800 1.100 23.300 146.900 0 0 0 0 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   51.114.600 394.800 300.000 1.399.700 96.300 47.500 40.951.500 1.002.000 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -28.257.000 -394.600 -300.000 330.800 -95.300 -46.800 -36.995.900 -965.500 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -28.257.000 -394.600 -300.000 330.800 -95.300 -46.800 -36.995.900 -965.500 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -8.000 -1.700 0 -5.600 0 0 0 0 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -28.265.000 -396.300 -300.000 325.200 -95.300 -46.800 -36.995.900 -965.500 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 0 0 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 0 0 0 0 0 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 0 0 0 0 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -28.265.000 -396.300 -300.000 325.200 -95.300 -46.800 -36.995.900 -965.500 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

118 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

3120500 
 
 
 

3120600 
 
 
 

3120800 
 
 
 

3120900 
 
 
 

3130103 
 
 
 

3450000 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Bürgerarbeit Bildung und 
Teilhabe 

Anteil kommunaler 
Träger an den 

Gesamtverwaltungs
kosten 

Bundesbeteiligung 
nach § 46 SGB II 

Bedarfe für Bildung 
und Teilhabe für 
Empfänger von 

Asylbewerberleistun
gen 

Bildung und 
Teilhabe nach § 6b 

BKGG 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0   
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0   
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 8.900 0 19.730.000 700 5.400   
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0   
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0   
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 470.000 0 0 0 0   
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0   
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0   
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0   
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0 0 0   
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   0 478.900 0 19.730.000 700 5.400   
11 – Personalauszahlungen  0 338.700 0 0 38.700 167.200   
12 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0   
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  5.000 0 0 0 0 0   
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0   
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 1.721.200 3.728.300 0 108.300 721.500   
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0   
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  0 84.500 0 0 0 0   
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   5.000 2.144.400 3.728.300 0 147.000 888.700   
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -5.000 -1.665.500 -3.728.300 19.730.000 -146.300 -883.300   
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0   
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0   
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -5.000 -1.665.500 -3.728.300 19.730.000 -146.300 -883.300   

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 -700 0 0 0 0   

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -5.000 -1.666.200 -3.728.300 19.730.000 -146.300 -883.300   

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0   
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0   
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0   
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0   
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0   
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0   
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0   
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0   
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0   
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0   
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0   
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0   
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0   
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0   
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0   
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 0 0 0   
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 0 0   
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -5.000 -1.666.200 -3.728.300 19.730.000 -146.300 -883.300   
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

119 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

3120500 
 
 
 

3120600 
 
 
 

3120800 
 
 
 

3120900 
 
 
 

3130103 
 
 
 

3450000 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Bürgerarbeit Bildung und 
Teilhabe 

Anteil kommunaler 
Träger an den 

Gesamtverwaltungs
kosten 

Bundesbeteiligung 
nach § 46 SGB II 

Bedarfe für Bildung 
und Teilhabe für 
Empfänger von 

Asylbewerberleistun
gen 

Bildung und 
Teilhabe nach § 6b 

BKGG 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0   
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0   
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 8.900 0 16.648.100 700 5.400   
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0   
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0   
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 470.000 0 0 0 0   
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0   
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0   
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0   
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0 0 0   
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   0 478.900 0 16.648.100 700 5.400   
11 – Personalauszahlungen  0 354.700 0 0 39.700 174.600   
12 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0   
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0   
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0   
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 1.711.200 3.728.300 0 108.300 721.500   
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0   
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  0 84.500 0 0 0 0   
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   0 2.150.400 3.728.300 0 148.000 896.100   
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   0 -1.671.500 -3.728.300 16.648.100 -147.300 -890.700   
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0   
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0   
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   0 -1.671.500 -3.728.300 16.648.100 -147.300 -890.700   

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 -700 0 0 0 0   

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   0 -1.672.200 -3.728.300 16.648.100 -147.300 -890.700   

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0   
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0   
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0   
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0   
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0   
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0   
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0   
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0   
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0   
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0   
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0   
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0   
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0   
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0   
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0   
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 0 0 0   
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 0 0   
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   0 -1.672.200 -3.728.300 16.648.100 -147.300 -890.700   
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

120 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushalt 11 
 

 

Produkt 
 

 
 

 
 
 
 

1140500 
 
 
 

1140800 
 
 
 

2610000 
 
 
 

5470200 
 
 
 

5470205 
 
 
 

5550100 
 
 
 

 
 
 
 

Summe Sonstige zentrale 
Dienste 

Zentrales 
Grundstücks- und 

Gebäudemanagem
ent, Liegenschaften 

Theater Putbus Verkehrslandeplatz 
Güttin 

Rügensche 
Kleinbahn 

Kommunale 
Forstwirtschaft 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0  
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  370.800 0 256.200 0 108.300 6.300 0  
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0  
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  9.200 8.200 1.000 0 0 0 0  
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  145.800 0 144.400 0 0 0 1.400  
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  224.500 6.600 215.800 2.100 0 0 0  
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0  
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0  
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0  
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0  
10 + Sonstige laufende Erträge  3.427.800 28.700 3.380.000 0 0 0 19.100  
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   4.178.100 43.500 3.997.400 2.100 108.300 6.300 20.500  
12 – Personalaufwendungen  1.936.200 943.800 992.400 0 0 0 0  
13 – Versorgungsaufwendungen  30.400 30.400 0 0 0 0 0  
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  2.851.300 479.000 2.337.500 16.600 0 0 18.200  
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  773.700 46.000 596.100 0 127.000 4.600 0  

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0  

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  795.500 0 0 345.500 0 450.000 0  

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0  
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0  
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  1.938.700 1.299.600 634.300 2.100 0 0 2.700  
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   8.325.800 2.798.800 4.560.300 364.200 127.000 454.600 20.900  
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -4.147.700 -2.755.300 -562.900 -362.100 -18.700 -448.300 -400  
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0  
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0  
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -4.147.700 -2.755.300 -562.900 -362.100 -18.700 -448.300 -400  

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  380.100 380.100 0 0 0 0 0  
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0  
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -3.767.600 -2.375.200 -562.900 -362.100 -18.700 -448.300 -400  

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

121 

 

2020 
 

 

Produkt 
 

 
 

 
 
 
 

1140500 
 
 
 

1140800 
 
 
 

2610000 
 
 
 

5470200 
 
 
 

5470205 
 
 
 

5550100 
 
 
 

 
 
 
 

Summe Sonstige zentrale 
Dienste 

Zentrales 
Grundstücks- und 

Gebäudemanagem
ent, Liegenschaften 

Theater Putbus Verkehrslandeplatz 
Güttin 

Rügensche 
Kleinbahn 

Kommunale 
Forstwirtschaft 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0  
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  271.100 0 133.600 0 108.300 29.200 0  
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0  
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  9.200 8.200 1.000 0 0 0 0  
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  145.800 0 144.400 0 0 0 1.400  
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  224.500 6.600 215.800 2.100 0 0 0  
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0  
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0  
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0  
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0  
10 + Sonstige laufende Erträge  48.700 29.300 1.000 0 0 0 18.400  
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   699.300 44.100 495.800 2.100 108.300 29.200 19.800  
12 – Personalaufwendungen  2.010.900 982.100 1.028.800 0 0 0 0  
13 – Versorgungsaufwendungen  31.100 31.100 0 0 0 0 0  
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  2.827.700 509.600 2.235.500 64.600 0 0 18.000  
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  757.400 44.600 585.800 0 127.000 0 0  

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0  

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  595.200 0 0 363.200 0 232.000 0  

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0  
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0  
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  1.721.400 1.321.100 395.500 2.100 0 0 2.700  
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   7.943.700 2.888.500 4.245.600 429.900 127.000 232.000 20.700  
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -7.244.400 -2.844.400 -3.749.800 -427.800 -18.700 -202.800 -900  
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0  
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0  
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -7.244.400 -2.844.400 -3.749.800 -427.800 -18.700 -202.800 -900  

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  380.700 380.700 0 0 0 0 0  
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0  
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -6.863.700 -2.463.700 -3.749.800 -427.800 -18.700 -202.800 -900  

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

122 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

1140500 
 
 
 

1140800 
 
 
 

2610000 
 
 
 

5470200 
 
 
 

5470205 
 
 
 

5550100 
 
 
 

 
 
 
 

Summe Sonstige zentrale 
Dienste 

Zentrales 
Grundstücks- und 

Gebäudemanagem
ent, Liegenschaften 

Theater Putbus Verkehrslandeplatz 
Güttin 

Rügensche 
Kleinbahn 

Kommunale 
Forstwirtschaft 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0  
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0  
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0  
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  9.200 8.200 1.000 0 0 0 0  
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  145.800 0 144.400 0 0 0 1.400  
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  287.000 6.600 278.300 2.100 0 0 0  
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0  
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0  
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0  
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  21.100 2.000 0 0 0 0 19.100  
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   463.100 16.800 423.700 2.100 0 0 20.500  
11 – Personalauszahlungen  1.909.000 916.600 992.400 0 0 0 0  
12 – Versorgungsauszahlungen  30.400 30.400 0 0 0 0 0  
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  2.851.300 479.000 2.337.500 16.600 0 0 18.200  
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  795.500 0 0 345.500 0 450.000 0  
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0  
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0  
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  1.816.200 1.299.600 511.800 2.100 0 0 2.700  
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   7.402.400 2.725.600 3.841.700 364.200 0 450.000 20.900  
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -6.939.300 -2.708.800 -3.418.000 -362.100 0 -450.000 -400  
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0  
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0  
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -6.939.300 -2.708.800 -3.418.000 -362.100 0 -450.000 -400  

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   380.100 380.100 0 0 0 0 0  

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -6.559.200 -2.328.700 -3.418.000 -362.100 0 -450.000 -400  

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  155.300 0 155.300 0 0 0 0  
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0  
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0  
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  600 500 100 0 0 0 0  
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0  
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0  
29 + Einzahlungen aus Vorräten  3.379.000 0 3.379.000 0 0 0 0  
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0  
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   3.534.900 500 3.534.400 0 0 0 0  
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  172.600 0 0 0 0 172.600 0  
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  95.500 63.200 0 32.300 0 0 0  
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0  
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0  
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0  
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  100 0 0 0 0 100 0  
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   268.200 63.200 0 32.300 0 172.700 0  
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   3.266.700 -62.700 3.534.400 -32.300 0 -172.700 0  
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -3.292.500 -2.391.400 116.400 -394.400 0 -622.700 -400  
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

123 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

1140500 
 
 
 

1140800 
 
 
 

2610000 
 
 
 

5470200 
 
 
 

5470205 
 
 
 

5550100 
 
 
 

 
 
 
 

Summe Sonstige zentrale 
Dienste 

Zentrales 
Grundstücks- und 

Gebäudemanagem
ent, Liegenschaften 

Theater Putbus Verkehrslandeplatz 
Güttin 

Rügensche 
Kleinbahn 

Kommunale 
Forstwirtschaft 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0  
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0  
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0  
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  9.200 8.200 1.000 0 0 0 0  
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  145.800 0 144.400 0 0 0 1.400  
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  224.500 6.600 215.800 2.100 0 0 0  
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0  
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0  
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0  
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  20.400 2.000 0 0 0 0 18.400  
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   399.900 16.800 361.200 2.100 0 0 19.800  
11 – Personalauszahlungen  1.983.100 954.300 1.028.800 0 0 0 0  
12 – Versorgungsauszahlungen  31.100 31.100 0 0 0 0 0  
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  2.827.700 509.600 2.235.500 64.600 0 0 18.000  
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  595.200 0 0 363.200 0 232.000 0  
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  0 0 0 0 0 0 0  
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0  
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  1.721.400 1.321.100 395.500 2.100 0 0 2.700  
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   7.158.500 2.816.100 3.659.800 429.900 0 232.000 20.700  
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -6.758.600 -2.799.300 -3.298.600 -427.800 0 -232.000 -900  
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0  
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0  
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -6.758.600 -2.799.300 -3.298.600 -427.800 0 -232.000 -900  

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   380.700 380.700 0 0 0 0 0  

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -6.377.900 -2.418.600 -3.298.600 -427.800 0 -232.000 -900  

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  728.300 0 728.300 0 0 0 0  
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0  
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0  
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  600 500 100 0 0 0 0  
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0  
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0  
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0  
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0  
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   728.900 500 728.400 0 0 0 0  
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  809.200 0 0 0 0 809.200 0  
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  163.900 4.500 0 159.400 0 0 0  
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0  
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0  
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0  
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  100 0 0 0 0 100 0  
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   973.200 4.500 0 159.400 0 809.300 0  
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   -244.300 -4.000 728.400 -159.400 0 -809.300 0  
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -6.622.200 -2.422.600 -2.570.200 -587.200 0 -1.041.300 -900  
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

124 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushalt 12 
 

 

Produkt 
 

 
 

 
 
 
 

1220302 
 
 
 

1220500 
 
 
 

1220510 
 
 
 

3130100 
 
 
 

3130110 
 
 
 

3130200 
 
 
 

3130300 
 
 
 

Summe Staatsangehörigkeit
en und 

Einbürgerungen 

Aufenthaltsrecht 
von Ausländern 
(einschließlich 

Asylbewerber und 
Flüchtlinge) 

Aufenthaltsrecht 
von Ausländern 
(einschließlich 

Asylbewerber und 
Flüchtlinge) - 

Mehrbedarf Asyl - 

Leistungen in 
besonderen Fällen 

(§ 2 AsylbLG) 

Leistungen in 
besonderen Fällen 

(§ 2 AsylbLG) - 
Mehrbedarf Asyl 

Grundleistungen (§ 
3 AsylbLG) 

Leistungen bei 
Krankheit, 

Schwangerschaft 
und Geburt (§ 4 

AsylbLG) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  12.000 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  14.875.400 0 0 0 2.847.900 1.000 2.785.100 1.601.200 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  65.100 5.100 60.000 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  200.000 0 0 0 20.000 0 50.000 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  1.100 0 1.100 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  16.000 0 0 16.000 0 0 0 0 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   15.169.600 5.100 61.100 16.000 2.867.900 1.000 2.835.100 1.601.200 
12 – Personalaufwendungen  1.661.500 26.600 445.700 314.500 243.300 631.400 0 0 
13 – Versorgungsaufwendungen  16.200 0 0 16.200 0 0 0 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  5.117.100 0 0 0 100 5.000 0 0 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  19.200 0 3.800 0 0 0 0 0 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  7.784.500 0 0 0 2.868.100 12.000 2.839.400 1.603.500 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  2.317.100 1.100 60.400 40.800 4.600 10.200 0 0 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   16.915.600 27.700 509.900 371.500 3.116.100 658.600 2.839.400 1.603.500 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -1.746.000 -22.600 -448.800 -355.500 -248.200 -657.600 -4.300 -2.300 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -1.746.000 -22.600 -448.800 -355.500 -248.200 -657.600 -4.300 -2.300 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  8.000 0 8.000 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -1.754.000 -22.600 -456.800 -355.500 -248.200 -657.600 -4.300 -2.300 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

125 

 

2020 
 

 

Produkt 
 

 
 

 
 
 
 

1220302 
 
 
 

1220500 
 
 
 

1220510 
 
 
 

3130100 
 
 
 

3130110 
 
 
 

3130200 
 
 
 

3130300 
 
 
 

Summe Staatsangehörigkeit
en und 

Einbürgerungen 

Aufenthaltsrecht 
von Ausländern 
(einschließlich 

Asylbewerber und 
Flüchtlinge) 

Aufenthaltsrecht 
von Ausländern 
(einschließlich 

Asylbewerber und 
Flüchtlinge) - 

Mehrbedarf Asyl - 

Leistungen in 
besonderen Fällen 

(§ 2 AsylbLG) 

Leistungen in 
besonderen Fällen 

(§ 2 AsylbLG) - 
Mehrbedarf Asyl 

Grundleistungen (§ 
3 AsylbLG) 

Leistungen bei 
Krankheit, 

Schwangerschaft 
und Geburt (§ 4 

AsylbLG) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  12.000 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  14.875.400 0 0 0 2.847.900 1.000 2.785.100 1.601.200 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  65.100 5.100 60.000 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  200.000 0 0 0 20.000 0 50.000 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  1.100 0 1.100 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Sonstige laufende Erträge  16.400 0 0 16.400 0 0 0 0 
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   15.170.000 5.100 61.100 16.400 2.867.900 1.000 2.835.100 1.601.200 
12 – Personalaufwendungen  1.738.900 28.300 462.600 325.400 248.900 673.700 0 0 
13 – Versorgungsaufwendungen  16.600 0 0 16.600 0 0 0 0 
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  5.117.100 0 0 0 100 5.000 0 0 
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  19.500 0 3.800 0 0 0 0 0 

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  7.784.500 0 0 0 2.868.100 12.000 2.839.400 1.603.500 
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  2.317.100 1.100 60.400 40.800 4.600 10.200 0 0 
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   16.993.700 29.400 526.800 382.800 3.121.700 700.900 2.839.400 1.603.500 
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   -1.823.700 -24.300 -465.700 -366.400 -253.800 -699.900 -4.300 -2.300 
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   -1.823.700 -24.300 -465.700 -366.400 -253.800 -699.900 -4.300 -2.300 

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  8.000 0 8.000 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   -1.831.700 -24.300 -473.700 -366.400 -253.800 -699.900 -4.300 -2.300 

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

126 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres  

2019 – Teilhaushalt 12 
 

 

Produkt 
 

 
 

3130400 
 
 
 

3130500 
 
 
 

3150500 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Arbeitsgelegenheite
n (§ 5 AsylbLG) 

Sonstige 
Leistungen (§ 6 

AsylbLG) 

Soziale 
Einrichtungen für 
Aussiedler und 

Ausländer 

     

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0      
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 12.000      
3 + Erträge der sozialen Sicherung  40.000 418.200 7.182.000      
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0      
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 130.000      
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0      
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0      
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0      
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0      
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0      
10 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0      
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   40.000 418.200 7.324.000      
12 – Personalaufwendungen  0 0 0      
13 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0      
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 5.112.000      
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0 0 15.400      

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0      

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0      

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  40.000 421.500 0      
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0      
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  0 0 2.200.000      
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   40.000 421.500 7.327.400      
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   0 -3.300 -3.400      
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0      
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0      
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   0 -3.300 -3.400      

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0      
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0      
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   0 -3.300 -3.400      

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

127 

 

2020 
 

 

Produkt 
 

 
 

3130400 
 
 
 

3130500 
 
 
 

3150500 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Arbeitsgelegenheite
n (§ 5 AsylbLG) 

Sonstige 
Leistungen (§ 6 

AsylbLG) 

Soziale 
Einrichtungen für 
Aussiedler und 

Ausländer 

     

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 GemHVO-Doppik) 
in € 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0      
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 12.000      
3 + Erträge der sozialen Sicherung  40.000 418.200 7.182.000      
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0      
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 130.000      
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0      
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0      
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0      
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0      
9 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0      
10 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0      
11 Summe der ordentlichen Erträge (Summe der Nummern 

1 bis 10)   40.000 418.200 7.324.000      
12 – Personalaufwendungen  0 0 0      
13 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0      
14 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 5.112.000      
15 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung  0 0 15.700      

16 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschreibungen 
überschreiten  0 0 0      

17 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen  0 0 0      

18 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  40.000 421.500 0      
19 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0      
20 – Sonstige laufende Aufwendungen  0 0 2.200.000      
21 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Summe der 

Nummern 12 bis 20)   40.000 421.500 7.327.700      
22 Ordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 11 und 21)   0 -3.300 -3.700      
23 + Außerordentliche Erträge  0 0 0      
24 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0      
25 Jahresergebnis des Teilhaushaltes vor Verrechnung der 

internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung der 
Rücklagen (Nummer 22 zuzüglich Nummer 23 abzüglich 
Nummer 24)   0 -3.300 -3.700      

26 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0      
27 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0      
28 Jahresergebnis des Teilhaushaltes nach Verrechnung  

der internen Leistungsbeziehungen und vor Veränderung 
der Rücklagen (Nummer 25 zuzüglich Nummer 26 
abzüglich Nummer 27)   0 -3.300 -3.700      

          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

128 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

1220302 
 
 
 

1220500 
 
 
 

1220510 
 
 
 

3130100 
 
 
 

3130110 
 
 
 

3130200 
 
 
 

3130300 
 
 
 

Summe Staatsangehörigkeit
en und 

Einbürgerungen 

Aufenthaltsrecht 
von Ausländern 
(einschließlich 

Asylbewerber und 
Flüchtlinge) 

Aufenthaltsrecht 
von Ausländern 
(einschließlich 

Asylbewerber und 
Flüchtlinge) - 

Mehrbedarf Asyl - 

Leistungen in 
besonderen Fällen 

(§ 2 AsylbLG) 

Leistungen in 
besonderen Fällen 

(§ 2 AsylbLG) - 
Mehrbedarf Asyl 

Grundleistungen (§ 
3 AsylbLG) 

Leistungen bei 
Krankheit, 

Schwangerschaft 
und Geburt (§ 4 

AsylbLG) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  14.875.400 0 0 0 2.847.900 1.000 2.785.100 1.601.200 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  65.100 5.100 60.000 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  200.000 0 0 0 20.000 0 50.000 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  1.100 0 1.100 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   15.141.600 5.100 61.100 0 2.867.900 1.000 2.835.100 1.601.200 
11 – Personalauszahlungen  1.391.000 26.600 445.700 44.000 243.300 631.400 0 0 
12 – Versorgungsauszahlungen  16.200 0 0 16.200 0 0 0 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  5.117.100 0 0 0 100 5.000 0 0 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  7.784.500 0 0 0 2.868.100 12.000 2.839.400 1.603.500 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  2.317.100 1.100 60.400 40.800 4.600 10.200 0 0 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   16.625.900 27.700 506.100 101.000 3.116.100 658.600 2.839.400 1.603.500 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -1.484.300 -22.600 -445.000 -101.000 -248.200 -657.600 -4.300 -2.300 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -1.484.300 -22.600 -445.000 -101.000 -248.200 -657.600 -4.300 -2.300 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -8.000 0 -8.000 0 0 0 0 0 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -1.492.300 -22.600 -453.000 -101.000 -248.200 -657.600 -4.300 -2.300 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  10.000 0 0 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   10.000 0 0 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 0 0 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  10.000 0 0 0 0 0 0 0 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   10.000 0 0 0 0 0 0 0 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 0 0 0 0 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -1.492.300 -22.600 -453.000 -101.000 -248.200 -657.600 -4.300 -2.300 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

129 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

1220302 
 
 
 

1220500 
 
 
 

1220510 
 
 
 

3130100 
 
 
 

3130110 
 
 
 

3130200 
 
 
 

3130300 
 
 
 

Summe Staatsangehörigkeit
en und 

Einbürgerungen 

Aufenthaltsrecht 
von Ausländern 
(einschließlich 

Asylbewerber und 
Flüchtlinge) 

Aufenthaltsrecht 
von Ausländern 
(einschließlich 

Asylbewerber und 
Flüchtlinge) - 

Mehrbedarf Asyl - 

Leistungen in 
besonderen Fällen 

(§ 2 AsylbLG) 

Leistungen in 
besonderen Fällen 

(§ 2 AsylbLG) - 
Mehrbedarf Asyl 

Grundleistungen (§ 
3 AsylbLG) 

Leistungen bei 
Krankheit, 

Schwangerschaft 
und Geburt (§ 4 

AsylbLG) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  14.875.400 0 0 0 2.847.900 1.000 2.785.100 1.601.200 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  65.100 5.100 60.000 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  200.000 0 0 0 20.000 0 50.000 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  1.100 0 1.100 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   15.141.600 5.100 61.100 0 2.867.900 1.000 2.835.100 1.601.200 
11 – Personalauszahlungen  1.456.700 28.300 462.600 43.200 248.900 673.700 0 0 
12 – Versorgungsauszahlungen  16.600 0 0 16.600 0 0 0 0 
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  5.117.100 0 0 0 100 5.000 0 0 
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  7.784.500 0 0 0 2.868.100 12.000 2.839.400 1.603.500 
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  2.317.100 1.100 60.400 40.800 4.600 10.200 0 0 
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   16.692.000 29.400 523.000 100.600 3.121.700 700.900 2.839.400 1.603.500 
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   -1.550.400 -24.300 -461.900 -100.600 -253.800 -699.900 -4.300 -2.300 
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   -1.550.400 -24.300 -461.900 -100.600 -253.800 -699.900 -4.300 -2.300 

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -8.000 0 -8.000 0 0 0 0 0 

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   -1.558.400 -24.300 -469.900 -100.600 -253.800 -699.900 -4.300 -2.300 

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0 0 0 0 0 0 
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0 0 0 0 0 0 
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0 0 0 0 0 0 
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0 0 0 0 0 0 
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   -1.558.400 -24.300 -469.900 -100.600 -253.800 -699.900 -4.300 -2.300 
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

130 

2019 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

3130400 
 
 
 

3130500 
 
 
 

3150500 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Arbeitsgelegenheite
n (§ 5 AsylbLG) 

Sonstige 
Leistungen (§ 6 

AsylbLG) 

Soziale 
Einrichtungen für 
Aussiedler und 

Ausländer 

     

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0      
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0      
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  40.000 418.200 7.182.000      
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0      
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 130.000      
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0      
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0      
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0      
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0      
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0      
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   40.000 418.200 7.312.000      
11 – Personalauszahlungen  0 0 0      
12 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0      
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 5.112.000      
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0      
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  40.000 421.500 0      
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0      
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  0 0 2.200.000      
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   40.000 421.500 7.312.000      
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   0 -3.300 0      
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0      
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0      
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   0 -3.300 0      

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0      

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   0 -3.300 0      

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 10.000      
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0      
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0      
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0      
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0      
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0      
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0      
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0      
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 10.000      
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0      
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 10.000      
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0      
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0      
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0      
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0      
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 10.000      
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0      
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   0 -3.300 0      
          



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

131 

 

2020 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

3130400 
 
 
 

3130500 
 
 
 

3150500 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Arbeitsgelegenheite
n (§ 5 AsylbLG) 

Sonstige 
Leistungen (§ 6 

AsylbLG) 

Soziale 
Einrichtungen für 
Aussiedler und 

Ausländer 

     

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0      
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  0 0 0      
3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  40.000 418.200 7.182.000      
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0      
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 130.000      
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0      
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0      
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0      
8 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen  0 0 0      
9 + Sonstige laufende Einzahlungen  0 0 0      
10 Summe der ordentlichen Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 9)   40.000 418.200 7.312.000      
11 – Personalauszahlungen  0 0 0      
12 – Versorgungsauszahlungen  0 0 0      
13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 5.112.000      
14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  0 0 0      
15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  40.000 421.500 0      
16 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen  0 0 0      
17 – Sonstige laufende Auszahlungen  0 0 2.200.000      
18 Summe der ordentlichen Auszahlungen (Summe der 

Nummern 11 bis 17)   40.000 421.500 7.312.000      
19 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Saldo 

der Nummern 10 und 18)   0 -3.300 0      
20 + Außerordentliche Einzahlungen  0 0 0      
21 – Außerordentliche Auszahlungen  0 0 0      
22 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen (Nummer 19 zuzüglich Nummer 20 
abzüglich Nummer 21)   0 -3.300 0      

22.1 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0      

22.2 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 22 und 
22.1)   0 -3.300 0      

23 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0      
24 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0      
25 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen  0 0 0      
26 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0      
27 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0      
28 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0      
29 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0      
30 + Sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0      
31 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 23 bis 30)   0 0 0      
32 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0 0 0      
33 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0      
34 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0      
35 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  0 0 0      
36 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0      
37 – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0      
38 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 32 bis 37)   0 0 0      
39 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 31 und 38)   0 0 0      
40 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 22.2 und 39)   0 -3.300 0      
          

 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

132 

 

Investitionsprogramm 

Nr. Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 
 

2017 

Ansätze 
einschließlich 

Nachträge 
 
 
 

2018 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2019 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2020 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2021 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2022 

Planungsdaten der 
weiteren 

Haushaltsjahre bis 
zum Abschluss der 

Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2018 

Gesamt-
auszahlungen 

davon 
bereits 

geleistet 

in € 

  1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 

1 01554050000100000018 
Regionalfonds Nordvorpommersche 
Waldlandschaft  01 5540500 0,00 45.500 0 0 0 0 0 45.500,00 0 0,00 

2 01281000000200000019 Erwerb von 
Kunstwerken von Helmut Senf und 
Thomas Reich  01 2810000 0,00 0 3.000 3.000 3.000 3.000 0 0,00 12.000 0,00 

3 01554050000100000017 
Regionalfonds Nordvorpommersche 
Waldlandschaft  01 5540500 4.456,55 0 0 0 0 0 0 4.456,55 0 0,00 

4 01554050000100000019 
Regionalfonds  01 5540500 0,00 0 41.800 45.800 49.000 49.700 0 0,00 186.300 0,00 

5 01554050000500000017 Grunderwerb 
für Naturschutzmaßnahme 
Nordvorpommersche Waldlandschaft 
Chance.Natur  01 5540500 207.554,02 0 0 0 0 0 0 207.554,02 0 0,00 

6 01554050000500000018 Grunderwerb 
- Nordvorpommersche 
Waldlandschaft  01 5540500 0,00 700.000 0 0 0 0 0 700.000,00 0 0,00 

7 01554050000500000019 Grunderwerb 
für Naturschutzmaßnahmen - 
Nordvorpommersche Waldlandschaft  01 5540500 0,00 0 100.000 250.000 75.900 59.700 0 0,00 485.600 0,00 

8 01554050000600000018 Maßnahmen 
Nordvorpommersche Waldlandschaft  01 5540500 0,00 45.500 0 0 0 0 0 45.500,00 0 0,00 

9 01554050000600000019 
Amphibienlaichgewässer, 
Wasserstandsoptimierung  01 5540500 0,00 0 65.000 17.000 0 0 0 0,00 82.000 0,00 

10 01573010800600000019 
Breitbandausbau VR 25/03  01 5730108 0,00 0 10.228.500 0 0 0 0 0,00 10.228.500 0,00 

11 01573010800700000018 Breitband VR 
22/15  01 5730108 0,00 991.000 0 0 0 0 0 991.000,00 0 0,00 

12 01573010800700000019 
Breitbandausbau VR 22/15  01 5730108 0,00 0 11.142.800 0 0 0 0 0,00 11.142.800 0,00 

13 01573010800800000018 
Breitbandausbau VR 22/16  01 5730108 0,00 759.100 0 0 0 0 0 759.100,00 0 0,00 

14 01573010800800000019 
Breitbandausbau VR 22/16  01 5730108 0,00 0 14.227.000 0 0 0 0 0,00 14.227.000 0,00 

15 01573010800900000018 
Breitbandausbau VR 22/17  01 5730108 0,00 566.900 0 0 0 0 0 566.900,00 0 0,00 

16 01573010800900000019 
Breitbandausbau VR 22/17  01 5730108 0,00 0 13.110.400 0 0 0 0 0,00 13.110.400 0,00 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

133 

Investitionsprogramm 

Nr. Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 
 

2017 

Ansätze 
einschließlich 

Nachträge 
 
 
 

2018 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2019 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2020 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2021 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2022 

Planungsdaten der 
weiteren 

Haushaltsjahre bis 
zum Abschluss der 

Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

2018 

Gesamt-
auszahlungen 

davon 
bereits 

geleistet 

in € 

  1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 

17 01573010801000000018 
Breitbandausbau VR 22/19  01 5730108 0,00 619.100 0 0 0 0 0 619.100,00 0 0,00 

18 01573010801000000019 
Breitbandausbau VR 22/19  01 5730108 0,00 0 10.966.300 0 0 0 0 0,00 10.966.300 0,00 

19 01573010801100000018 
Breitbandausbau VR 22/20  01 5730108 0,00 464.000 0 0 0 0 0 464.000,00 0 0,00 

20 01573010801100000019 
Breitbandausbau VR 22/20  01 5730108 0,00 0 16.728.900 0 0 0 0 0,00 16.728.900 0,00 

21 01573010801200000018 
Breitbandausbau VR 22/21  01 5730108 0,00 3.267.500 0 0 0 0 0 3.267.500,00 0 0,00 

22 01573010801200000019 
Breitbandausbau VR 22/21  01 5730108 0,00 0 12.763.700 0 0 0 0 0,00 12.763.700 0,00 

23 01573010801300000018 
Breitbandausbau VR 22/22  01 5730108 0,00 177.200 0 0 0 0 0 177.200,00 0 0,00 

24 01573010801300000019 
Breitbandausbau VR 22/22  01 5730108 0,00 0 16.278.000 0 0 0 0 0,00 16.278.000 0,00 

25 01573010801400000019 
Breitbandausbau VR 22/23  01 5730108 0,00 0 6.288.100 0 0 0 0 0,00 6.288.100 0,00 

 .             
26 01571070000100000019 Zuwendung 

Straßenbaumaßnahme Knotenpunkt 
Prora, Gemeinde Binz  01 5710700 0,00 0 171.000 0 0 0 0 0,00 171.000 0,00 

              
27 Gesamt 01 5540500 212.010,57 7.635.800 112.114.500 315.800 127.900 112.400 0 7.847.810,57 112.670.600 0,00 

             



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

134 

Investitionsprogramm 

Nr. Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 
 

2017 

Ansätze 
einschließlich 

Nachträge 
 
 
 

2018 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2019 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2020 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2021 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2022 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte 

Mittel 
2018 

Gesamt-
auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 

  1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 

1 02114040000200000017 Beschaffung einer 
Telekommunikationsanlage 
(Erneuerung/Erweiterung)  02 1140400 8.717,35 0 0 0 0 0 0 8.717,35 0 0,00 

2 02114040000200000018 Beschaffung einer 
Telekommunikationsanlage Umstellung auf All IP 
Teil 2  02 1140400 0,00 10.000 0 0 0 0 0 10.000,00 0 0,00 

3 02114040000200000019 Beschaffung einer 
Telekommunikationsanlage, Umstellung auf IP  02 1140400 0,00 0 30.000 10.000 60.000 450.000 0 0,00 550.000 0,00 

4 02114040000300000016 Ausrüstung 
Rechenzentrum in Stralsund  02 1140400 30.000,00 0 0 0 0 0 0 30.000,00 0 0,00 

5 02114040000300000017 Aufrüstung Rechenzentrum 
Stralsund  02 1140400 74.113,69 0 0 0 0 0 0 74.113,69 0 0,00 

6 02114040000300000018 Erweiterung und 
Aktualisierung der Hard- und Software  02 1140400 0,00 93.000 0 0 0 0 0 93.000,00 0 0,00 

7 02114040000300000019 Erweiterung und 
Aktualisierung Hardware/Software Rechenzentrum 
HST  02 1140400 0,00 0 162.000 137.000 137.000 137.000 0 0,00 573.000 0,00 

8 02114040000400000016 Hardwarebeschaffung  02 1140400 12.688,90 0 0 0 0 0 0 12.688,90 0 0,00 
9 02114040000500000018 Lizenzen Fa. Microsoft  02 1140400 0,00 54.000 0 0 0 0 0 54.000,00 0 0,00 

10 02114040000500000019 Beschaffung von Lizenzen 
Mikrosoft  02 1140400 0,00 0 20.400 20.400 20.400 20.400 0 0,00 81.600 0,00 

11 02114040000600000016 Beschaffung von 
Systemhardware  02 1140400 3.613,43 0 0 0 0 0 0 3.613,43 0 0,00 

12 02114040000600000018 Erweiterung und 
Aktualisierung der Netzwerkkomponenten und 
Switchtechnik  02 1140400 0,00 11.000 0 0 0 0 0 11.000,00 0 0,00 

13 02114040000600000019 Erweiterung und 
Aktualisierung der Netzwerkkomponeten und 
Switchtechnik  02 1140400 0,00 0 32.500 19.500 11.000 56.000 0 0,00 119.000 0,00 

14 02114040000900000018 Einführung DMS  02 1140400 0,00 47.500 0 0 0 0 0 47.500,00 0 0,00 
15 02114040000900000019 Beschaffung DMS  02 1140400 0,00 0 103.500 32.000 17.000 17.000 0 0,00 169.500 0,00 
16 021140400010 Beschaffung von IT-Lizenzen und 

Software  02 1140400 89.030,45 0 0 0 0 0 0 89.030,45 0 0,00 
17 02114040001000000016 Beschaffung von IT-

Lizenzen und Software  02 1140400 4.284,00 0 0 0 0 0 0 4.284,00 0 0,00 
18 02114040001000000017 Beschaffung von IT-

Lizenzen und Software  02 1140400 24.536,61 0 0 0 0 0 0 24.536,61 0 0,00 
19 02114040001000000018 Beschaffung von IT-

Lizenzen und Software - Modul Postmanagement 
H&H  02 1140400 0,00 554.200 0 0 0 0 0 554.200,00 0 0,00 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

135 

Investitionsprogramm 

Nr. Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 
 

2017 

Ansätze 
einschließlich 

Nachträge 
 
 
 

2018 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2019 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2020 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2021 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2022 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte 

Mittel 
2018 

Gesamt-
auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 

  1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 

20 02114040001000000019 Beschaffung von IT-
Lizenzen und Software  02 1140400 0,00 0 281.800 31.500 5.000 5.000 0 0,00 323.300 0,00 

21 02114040001100000016 Erwerb von beweglichem 
Vermögen durch das FG IT  02 1140400 10.232,39 0 0 0 0 0 0 10.232,39 0 0,00 

22 02114040001100000018 Beschaffung von 
beweglichen VG > 1.000 €  02 1140400 0,00 169.400 0 0 0 0 0 169.400,00 0 0,00 

23 02114040001100000019 Beschaffung von 
beweglichen Vermögen  02 1140400 0,00 0 316.800 9.000 42.000 42.000 0 0,00 409.800 0,00 

              
24 Gesamt 02 1140400 257.216,82 939.100 947.000 259.400 292.400 727.400 0 1.196.316,82 2.226.200 0,00 

             

 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

136 

Investitionsprogramm 

Nr. Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 
 

2017 

Ansätze 
einschließlich 

Nachträge 
 
 
 

2018 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2019 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2020 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2021 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2022 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte 

Mittel 
2018 

Gesamt-
auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 

  1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 

1 03311100000100000018 Softwarelizenzen für 
Pflegestützpunkt  03 3111000 0,00 3.900 0 0 0 0 0 3.900,00 0 0,00 

              
2 Gesamt 03 3111000 0,00 3.900 0 0 0 0 0 3.900,00 0 0,00 

             

 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

137 

Investitionsprogramm 

Nr. Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 
 

2017 

Ansätze 
einschließlich 

Nachträge 
 
 
 

2018 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2019 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2020 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2021 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2022 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte 

Mittel 
2018 

Gesamt-
auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 

  1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 

1 04361000000100000018 Investitionsprogramm 
Kinderbetreuungsfinanzierung  04 3610000 0,00 970.600 0 0 0 0 0 970.600,00 0 0,00 

2 04361000000100000019 
Kinderbetreuungsfinanzierung  04 3610000 0,00 0 940.000 940.000 944.000 0 0 0,00 2.824.000 0,00 

3 04361000000100000017 Investitionsprogramm 
"Kinderbetreuungsfinanzierung"  04 3610000 583.736,50 0 0 0 0 0 0 583.736,50 0 0,00 

              
4 Gesamt 04 3610000 583.736,50 970.600 940.000 940.000 944.000 0 0 1.554.336,50 2.824.000 0,00 

             

 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

138 

Investitionsprogramm 

Nr. Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 
 

2017 

Ansätze 
einschließlich 

Nachträge 
 
 
 

2018 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2019 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2020 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2021 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2022 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte 

Mittel 
2018 

Gesamt-
auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 

  1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 

1 05217030000100000018 Errichtung 
Hausmeisterwerkstatt  05 2170300 0,00 10.000 0 0 0 0 0 10.000,00 0 0,00 

2 05217030000200000018 Beschaffung bewegl. VG > 
1.000 EUR  05 2170300 0,00 8.100 0 0 0 0 0 8.100,00 0 0,00 

3 05217030000300000018 Beschaffung Lizenzen  05 2170300 0,00 4.900 0 0 0 0 0 4.900,00 0 0,00 
4 05217030000300000019 Software und Lizenzen  05 2170300 0,00 0 2.400 8.700 6.800 0 0 0,00 17.900 0,00 
5 05217030000400000019 3 Active-Panele  05 2170300 0,00 0 24.400 24.400 0 0 0 0,00 48.800 0,00 
6 05217030000500000019 Ausstattung Fitnessraum 

mit Sportgeräten  05 2170300 0,00 0 5.000 0 0 0 0 0,00 5.000 0,00 
7 05217030000600000019 Ersatzbeschaffung 

Hochsprungmatte  05 2170300 0,00 0 0 4.800 0 0 0 0,00 4.800 0,00 
8 05217030000700000019 Modernisierung 

Einrichtungsausstattung GTS-Konzeption  05 2170300 0,00 0 0 10.000 0 0 0 0,00 10.000 0,00 
9 05217030000800000019 Erneuerung 

Computerkabinett Hardware  05 2170300 0,00 0 0 22.100 22.100 0 0 0,00 44.200 0,00 
10 05217040000100000017 Anschaffung von 

Software/Lizenzen und beweglichem Vermögen  05 2170400 5.360,75 0 0 0 0 0 0 5.360,75 0 0,00 
11 05217040000100000018 Anschaffung bewegl. VG > 

1.000 EUR  05 2170400 0,00 7.200 0 0 0 0 0 7.200,00 0 0,00 
12 05217040000200000018 Montage 

Amoklaufverhinderung  05 2170400 0,00 20.000 0 0 0 0 0 20.000,00 0 0,00 
13 05217040000300000019 Software und Lizenzen  05 2170400 0,00 0 1.600 900 0 0 0 0,00 2.500 0,00 
14 05217040000400000019 Ersatzbeschaffung NAS 

Server  05 2170400 0,00 0 1.300 0 0 0 0 0,00 1.300 0,00 
15 05217040000500000019 Anschaffung bewegl. VG  05 2170400 0,00 0 14.300 7.900 0 0 0 0,00 22.200 0,00 
16 05217040000600000019 Errichtung 

Photovoltaikanlage  05 2170400 0,00 0 165.000 0 0 0 0 0,00 165.000 0,00 
17 05217050000100000016 Erwerb von beweglichem 

Vermögen für das Ernst-Moritz-Arndt-Gymnasium  05 2170500 30.927,09 0 0 0 0 0 0 30.927,09 0 0,00 
18 05217050000100000017 Lizenzen und bewegliche 

Vermögensgegenstände  05 2170500 1.850,37 0 0 0 0 0 0 1.850,37 0 0,00 
19 05217050000100000018 Erwerb von Lizenzen  05 2170500 0,00 8.200 0 0 0 0 0 8.200,00 0 0,00 
20 05217050000200000018 Anschaffung eines 

Chemikalienschrankes  05 2170500 0,00 5.000 0 0 0 0 0 5.000,00 0 0,00 
21 05217050000300000016 EMA-Gym. Bergen-

Erweiterung  Klassenräume und Neubau einer 
Mensa  05 2170500 258.814,98 0 0 0 0 0 0 258.814,98 0 0,00 

22 05217050000300000018 Erdarbeiten 
Kabelverlegung WLAN  05 2170500 0,00 50.000 0 0 0 0 0 50.000,00 0 0,00 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

139 

Investitionsprogramm 

Nr. Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 
 

2017 

Ansätze 
einschließlich 

Nachträge 
 
 
 

2018 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2019 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2020 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2021 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2022 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte 

Mittel 
2018 

Gesamt-
auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 

  1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 

23 05217050000400000019 Konferenztisch, 
Schranktischkombi - Schulleiterzimmer  05 2170500 0,00 0 5.000 0 0 0 0 0,00 5.000 0,00 

24 05218040000100000016 Bewegliches 
Anlagevermögen für die Kooperative 
Gesamtschule  05 2180400 -76,57 0 0 0 0 0 0 -76,57 0 0,00 

25 05218040000100000017 Zuwendung bewegliche 
Vermögensgegenstände/Brandschutz  05 2180400 10.000,00 0 0 0 0 0 0 10.000,00 0 0,00 

26 05221030000100000017 Erneuerung 
Lehrkücheneinrichtung Mitte und rechts  05 2210300 9.006,76 0 0 0 0 0 0 9.006,76 0 0,00 

27 05221030000200000018 Anschaffung Software und 
Laptop  05 2210300 0,00 1.600 0 0 0 0 0 1.600,00 0 0,00 

28 05221030000300000019 Küchenzeile für 
Lehrerzimmer  05 2210300 0,00 0 4.400 0 0 0 0 0,00 4.400 0,00 

29 05221030000400000019 Software und Lizenzen  05 2210300 0,00 0 100 0 0 0 0 0,00 100 0,00 
30 05221040000100000016 Erwerb von beweglichem 

Vermögen für die Förderschule Grimmen  05 2210400 256,40 0 0 0 0 0 0 256,40 0 0,00 
31 05221040000100000018 Anschaffung von Software  05 2210400 0,00 200 0 0 0 0 0 200,00 0 0,00 
32 05221040000100000019 Software und Lizenzen  05 2210400 0,00 0 200 200 200 200 0 0,00 800 0,00 
33 05221050000100000017 Lizenzen/Software / 

Bewegliche Vermögensgegenstände  05 2210500 15.126,33 0 0 0 0 0 0 15.126,33 0 0,00 
34 05221050000200000018 Erweiterung der ELA-

Anlage  05 2210500 0,00 19.500 0 0 0 0 0 19.500,00 0 0,00 
35 05221050000300000018 Anschaffung eines 

interaktiven Tafelsystems  05 2210500 0,00 5.700 0 0 0 0 0 5.700,00 0 0,00 
36 05221050000400000019 Profi Handwerker Set 

Hausmeister  05 2210500 0,00 0 1.300 0 0 0 0 0,00 1.300 0,00 
37 05221050000500000019 Anschaffung Soundcenter  05 2210500 0,00 0 0 1.800 0 0 0 0,00 1.800 0,00 
38 05221060000100000017 Anschaffung bewegliche 

Vermögensgegenstände  05 2210600 3.900,00 0 0 0 0 0 0 3.900,00 0 0,00 
39 05221060000100000018 Anschaffung bewegl. VG > 

1.000 EUR  05 2210600 0,00 11.600 0 0 0 0 0 11.600,00 0 0,00 
40 05221060000100000019 Erwerb bewegl. AV  05 2210600 0,00 0 4.500 4.900 0 0 0 0,00 9.400 0,00 
41 052210600002 Errichtung Verbindungsbau für die 

Förderschule Franzburg  05 2210600 934,01 0 0 0 0 0 0 934,01 0 0,00 
42 05221060000200000019 Software und Lizenzen  05 2210600 0,00 0 2.700 2.500 0 0 0 0,00 5.200 0,00 
43 05221060000400000017 Abbruch/Erneuerung 

Schulzufahrt  05 2210600 7.715,06 0 0 0 0 0 0 7.715,06 0 0,00 
44 05221060000400000018 Erneuerung Schulzufahrt 

mit Zaunanlage  05 2210600 0,00 51.000 0 0 0 0 0 51.000,00 0 0,00 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

140 

Investitionsprogramm 

Nr. Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 
 

2017 

Ansätze 
einschließlich 

Nachträge 
 
 
 

2018 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2019 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2020 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2021 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2022 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte 

Mittel 
2018 

Gesamt-
auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 

  1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 

45 05221060000500000019 Anschaffung 
Blockheizkraftwerk  05 2210600 0,00 0 80.000 0 0 0 0 0,00 80.000 0,00 

46 05221060000700000018 Errichtung Solaranlage  05 2210600 0,00 205.000 0 0 0 0 0 205.000,00 0 0,00 
47 05221060000700000019 Installation Solaranlage  05 2210600 0,00 0 130.000 0 0 0 0 0,00 130.000 0,00 
48 05221070000100000018 Erwerb Schullizenz  05 2210700 0,00 500 0 0 0 0 0 500,00 0 0,00 
49 05221070000100000019 Software und Lizenzen  05 2210700 0,00 0 300 0 0 0 0 0,00 300 0,00 
50 05221070000200000018 Kauf von 2 Mährobotern  05 2210700 0,00 7.500 0 0 0 0 0 7.500,00 0 0,00 
51 05221070000200000019 Anschaffung Hardware 

Schulsekretariat  05 2210700 0,00 0 1.200 0 0 0 0 0,00 1.200 0,00 
52 05221090000100000018 Erwerb Lizenz/Software 

und Laptop  05 2210900 0,00 1.800 0 0 0 0 0 1.800,00 0 0,00 
53 05221090000200000017 Planungsleistungen und 

Bauleistungen Umbau Förderschule  05 2210900 2.330,29 0 0 0 0 0 0 2.330,29 0 0,00 
54 05221090000200000019 Errichtung Zaunanlage  05 2210900 0,00 0 3.400 0 0 0 0 0,00 3.400 0,00 
55 05221090000300000017 Ankauf Schulgrundstück 

Störtebeker Str. 8a in Bergen  05 2210900 154.036,63 0 0 0 0 0 0 154.036,63 0 0,00 
56 05231040000100000017 Anschaffung bewegliche 

Vermögensgegenstände  05 2310400 5.413,09 0 0 0 0 0 0 5.413,09 0 0,00 
57 05231040000100000018 Erwerb Lizenzen  05 2310400 0,00 200 0 0 0 0 0 200,00 0 0,00 
58 05231040000200000018 Anschaffung bewegl. VG > 

1.000 EUR  05 2310400 0,00 5.000 0 0 0 0 0 5.000,00 0 0,00 
59 05231070000100000016 Erwerb von beweglichem 

Vermögen für die Berufliche Schule Stralsund  05 2310700 659,62 0 0 0 0 0 0 659,62 0 0,00 
60 05231070000100000017 Lizenzen/Software, bewegl. 

Vermögensgegenstände  05 2310700 25.479,84 0 0 0 0 0 0 25.479,84 0 0,00 
61 05231070000100000018 Neuausstattung 

Physikraum  05 2310700 0,00 18.800 0 0 0 0 0 18.800,00 0 0,00 
62 05231070000200000017 Anschaffung Klavier  05 2310700 11.300,00 0 0 0 0 0 0 11.300,00 0 0,00 
63 05231070000300000018 Anschaffung bewegl. VG > 

1.00 EUR  05 2310700 0,00 29.800 0 0 0 0 0 29.800,00 0 0,00 
64 05231070000600000018 Vorhaben Campus RBB 

Stralsund  05 2310700 0,00 4.580.000 0 0 0 0 0 4.580.000,00 0 0,00 
65 05231070000600000019 Ankauf bebautes 

Grundstück für Campus  05 2310700 0,00 0 4.000.000 3.596.900 0 0 0 0,00 7.596.900 0,00 
66 05231070000700000019 Software und Lizenzen  05 2310700 0,00 0 15.000 0 0 0 0 0,00 15.000 0,00 
67 05231070000800000019 Behandlungswagen  05 2310700 0,00 0 1.500 0 0 0 0 0,00 1.500 0,00 
68 05231070000900000019 Anschaffung bewegl. AV  05 2310700 0,00 0 22.800 3.500 0 0 0 0,00 26.300 0,00 
69 05231070001000000019 Hybrid-Schulungsfahrzeug  05 2310700 0,00 0 0 35.000 0 0 0 0,00 35.000 0,00 
70 05231070100100000018 Anschaffung Lizenzen, 

Software, Wächterkarten, Netzwerkkarten  05 2310701 0,00 6.100 0 0 0 0 0 6.100,00 0 0,00 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

141 

Investitionsprogramm 

Nr. Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 
 

2017 

Ansätze 
einschließlich 

Nachträge 
 
 
 

2018 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2019 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2020 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2021 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2022 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte 

Mittel 
2018 

Gesamt-
auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 

  1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 

71 05231070100100000019 Software und Lizenzen  05 2310701 0,00 0 4.500 5.200 0 0 0 0,00 9.700 0,00 
72 05231070100200000019 Anschaffung bewegl. AV  05 2310701 0,00 0 24.800 9.900 0 0 0 0,00 34.700 0,00 
73 05231070200100000017 Lizenzen/Software und 

bewegliche Vermögensgegenstände  05 2310702 3.603,90 0 0 0 0 0 0 3.603,90 0 0,00 
74 05231070200100000018 Anschaffung Server  05 2310702 0,00 4.600 0 0 0 0 0 4.600,00 0 0,00 
75 05231070200300000017 Anschaffung bewegliche 

Vermögensgegenstände  05 2310702 20.181,21 0 0 0 0 0 0 20.181,21 0 0,00 
76 05231070200600000018 Anschaffung 

Projektionsleinwand, Aktivboard  05 2310702 0,00 9.700 0 0 0 0 0 9.700,00 0 0,00 
77 05231070200600000019 Digitales schwarzes Brett  05 2310702 0,00 0 20.900 0 0 0 0 0,00 20.900 0,00 
78 05231070200800000018 Technik für 

Fachfilmvorträge  05 2310702 0,00 2.100 0 0 0 0 0 2.100,00 0 0,00 
79 05231070201000000018 Ankauf 

Arrondierungsfläche RDG und geh- und Fahrrecht  05 2310702 0,00 40.300 0 0 0 0 0 40.300,00 0 0,00 
80 05231070201300000019 Planungsleistung und 

Umsetzumng Brandschutzkonzept Außenstelle 
Velgast  05 2310702 0,00 0 34.100 117.900 0 0 0 0,00 152.000 0,00 

81 05231070201500000019 110 m Zaun mit kleinem Tor  05 2310702 0,00 0 7.500 0 0 0 0 0,00 7.500 0,00 
82 05263010000100000017 Anschaffung 

Musikinstrumente  05 2630100 6.931,00 0 0 0 0 0 0 6.931,00 0 0,00 
83 05263010000100000018 Anschaffung bewegl. VG > 

1.000 EUR  05 2630100 0,00 34.400 0 0 0 0 0 34.400,00 0 0,00 
84 05263010000200000018 Anbau Treppenhaus RDG  05 2630100 0,00 50.000 0 0 0 0 0 50.000,00 0 0,00 
85 05263010000300000017 Arbeitsplatzlizenzen 

Musikschule  05 2630100 699,72 0 0 0 0 0 0 699,72 0 0,00 
86 05271040000100000016 Kreisvolkshochschule 

Vorpommern-Rügen  05 2710400 5.997,10 0 0 0 0 0 0 5.997,10 0 0,00 
87 05271040000200000018 Anschaffung 

Software/Lizenzen und VG > 1.000 EUR KVHS  NVP  05 2710400 0,00 10.800 0 0 0 0 0 10.800,00 0 0,00 
88 05271040000300000018 Anschaffung Software 

/Lizenzen KVHS RÜG  05 2710400 0,00 1.500 0 0 0 0 0 1.500,00 0 0,00 
89 05271040000400000017 HST - 

Software/Lizenzen/Bewegl. 
Vermögensgegenstände  05 2710400 19.644,82 0 0 0 0 0 0 19.644,82 0 0,00 

90 05271040000500000019 Keramikofen HST  05 2710400 0,00 0 3.000 0 0 3.000 0 0,00 6.000 0,00 
 .             

91 05217050000500000019 Errichtung 
Photovoltaikanlage  05 2170500 0,00 0 0 165.000 0 0 0 0,00 165.000 0,00 

92 05221030000200000017 Lizenzen, Software, 
bewegl. VG  05 2210300 4.016,25 0 0 0 0 0 0 4.016,25 0 0,00 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

142 

Investitionsprogramm 

Nr. Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 
 

2017 

Ansätze 
einschließlich 

Nachträge 
 
 
 

2018 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2019 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2020 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2021 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2022 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte 

Mittel 
2018 

Gesamt-
auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 

  1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 

93 05231070200100000019 Software und Lizenzen  05 2310702 0,00 0 4.200 300 0 0 0 0,00 4.500 0,00 
94 05231070201100000019 Anschaffung bewegl. AV  05 2310702 0,00 0 23.700 35.900 0 0 0 0,00 59.600 0,00 
95 05231070201200000019 Laptop-Modul  05 2310702 0,00 0 1.900 0 0 0 0 0,00 1.900 0,00 
96 05243020000100000019 Anschaffung SAT-Anlage  05 2430200 0,00 0 1.900 0 0 0 0 0,00 1.900 0,00 
97 05263010000100000019 Beschaffung von bewegl. 

AV Musikinstrumente  05 2630100 0,00 0 21.300 15.200 0 0 0 0,00 36.500 0,00 
98 05263010000200000019 Anbau Treppenhaus RDG  05 2630100 0,00 0 41.000 0 0 0 0 0,00 41.000 0,00 
99 05263010000300000019 Hoftoranlage, Umzäunung 

Bergen  05 2630100 0,00 0 6.300 0 0 0 0 0,00 6.300 0,00 
100 05263010000400000019 Um- und Ausbauarbeitem 

behindertengerecht Rügen  05 2630100 0,00 0 11.900 65.500 0 0 0 0,00 77.400 0,00 
101 05263010000500000019 Anbau Rampe, Schaffung 

Feuerwehrzufahrt, etc. RDG  05 2630100 0,00 0 89.700 350.000 0 0 0 0,00 439.700 0,00 
102 05271040000100000019 Software und Lizenzen  05 2710400 0,00 0 1.600 1.500 0 1.500 0 0,00 4.600 0,00 
103 05271040000200000019 Beleuchtung Ausstellung  05 2710400 0,00 0 3.000 3.000 0 0 0 0,00 6.000 0,00 
104 05271040000300000019 Interaktives Whiteboard  05 2710400 0,00 0 0 5.500 0 0 0 0,00 5.500 0,00 
105 05271040000400000019 Erneuerung PC-Kabinett 

HST  05 2710400 0,00 0 7.000 2.000 2.000 5.000 0 0,00 16.000 0,00 
              

106 Gesamt 05 2170300 604.108,65 5.211.100 4.794.700 4.500.500 31.100 9.700 0 5.815.208,65 9.336.000 0,00 
             

 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

143 

Investitionsprogramm 

Nr. Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 
 

2017 

Ansätze 
einschließlich 

Nachträge 
 
 
 

2018 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2019 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2020 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2021 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2022 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte 

Mittel 
2018 

Gesamt-
auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 

  1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 

1 07122020000100000018 Anschaffung bewegl. VG > 
1.000 EUR Dokumentenscanner  07 1220200 0,00 3.800 0 0 0 0 0 3.800,00 0 0,00 

2 07126000000100000016 Erwerb von beweglichem 
Vermögen aus Mitteln der Feuerschutzsteuer - 
Brandschutz  07 1260000 121.362,29 0 0 0 0 0 0 121.362,29 0 0,00 

3 07126000000100000017 Beschaffung von 
Vermögensgegenständen/Inv.-zuwendung an 
Gemeinden  07 1260000 146.923,77 0 0 0 0 0 0 146.923,77 0 0,00 

4 07126000000100000018 Zuwendung vom Land 
Feuerschutzsteuer  07 1260000 0,00 600.000 0 0 0 0 0 600.000,00 0 0,00 

5 07126000000100000019 Zuwendung 
Feuerschutzsteuer  07 1260000 0,00 0 350.000 400.000 0 0 0 0,00 750.000 0,00 

6 07126000000500000016 Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände FTZ  07 1260000 151.275,12 0 0 0 0 0 0 151.275,12 0 0,00 

7 07126000000500000017 Austattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände FTZ  07 1260000 26.025,92 0 0 0 0 0 0 26.025,92 0 0,00 

8 07126000000500000018 Beschaffung von 
Betriebsvorrichtungen  07 1260000 0,00 50.000 0 0 0 0 0 50.000,00 0 0,00 

9 07126000000800000018 Ersatzbeschaffung 
Fahrzeuge 2 Kommandowagen  07 1260000 0,00 50.000 0 0 0 0 0 50.000,00 0 0,00 

10 07126000000900000018 Umbau Klockenhagen und 
Grimmen Planung  07 1260000 0,00 14.000 0 0 0 0 0 14.000,00 0 0,00 

11 071270200001 Neubau der integrierten 
Regionalleitstelle  07 

1260000, 
1270200 3.471,92 0 0 0 0 0 0 3.471,92 0 0,00 

12 07127020000700000018 Bau zusätzlicher DAU-
Standorte  07 1270200 0,00 86.800 0 0 0 0 0 86.800,00 0 0,00 

13 07127020000800000018 Beschaffung 
Betriebsvorrichtungen für DAU-Standorte  07 1270200 0,00 9.100 0 0 0 0 0 9.100,00 0 0,00 

14 07127020000900000018 Beschaffung 
Lizenzen/Software und VG > 1.000 EUR  07 1270200 0,00 47.400 0 0 0 0 0 47.400,00 0 0,00 

15 07127020001100000018 Ankauf Flurstück in 
Stralsund  07 1270200 0,00 14.100 0 0 0 0 0 14.100,00 0 0,00 

16 07127020001200000018 Anschaffung bewegl. VG > 
1.000 EUR Bürodrehstühle  07 1270200 0,00 22.500 0 0 0 0 0 22.500,00 0 0,00 

17 07127020001300000019 Beschaffung 
Software/Hardware/Technik  07 1270200 0,00 0 283.600 80.800 0 0 0 0,00 364.400 0,00 

18 07128000000100000017 Ersatzbeschaffung 4 
Chemikalienschutzanzüge  07 1280000 13.079,59 0 0 0 0 0 0 13.079,59 0 0,00 

19 07128000000400000016 Ersatz von 3 Gerätewagen-
Gefahrgut LK Vorpommern-Rügen  07 1280000 -162.911,00 0 0 0 0 0 0 -162.911,00 0 0,00 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

144 

Investitionsprogramm 

Nr. Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 
 

2017 

Ansätze 
einschließlich 

Nachträge 
 
 
 

2018 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2019 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2020 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2021 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2022 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte 

Mittel 
2018 

Gesamt-
auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 

  1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 

20 07128000000500000017 Beschaffung HLF teilweise 
aus Mitteln FSSt  07 1280000 7.156,66 0 0 0 0 0 0 7.156,66 0 0,00 

21 07128000000500000018 Beschaffung HLF aus 
Feuerschutzsteuer  07 1280000 0,00 460.000 0 0 0 0 0 460.000,00 0 0,00 

22 07128000000700000018 Errichtung eines Garagen- 
und Lagergebäudes in Bergen  07 1280000 0,00 1.100.000 0 0 0 0 0 1.100.000,00 0 0,00 

23 07128000000800000016 Ersatz Gerätewagen 
Wassergefahren  07 1280000 -24.557,83 0 0 0 0 0 0 -24.557,83 0 0,00 

24 07128000000800000017 Ersatzbeschaffung 
Gerätewagen Wassergefahren  07 1280000 24.557,83 0 0 0 0 0 0 24.557,83 0 0,00 

25 07128000000800000018 Ersatz Gerätewagen 
Wassergefahren Rügen  07 1280000 0,00 150.000 0 0 0 0 0 150.000,00 0 0,00 

 .             
26 07123000070100000019 Kauf Seitenradarmessgerät  07 1230007 0,00 0 2.900 0 0 0 0 0,00 2.900 0,00 
27 07126000000200000019 Austausch 

Atemschutzgeräte  07 1260000 0,00 0 156.000 246.400 0 0 0 0,00 402.400 0,00 
28 07126000000300000019 Ersatzbeschaffung 

Gerätewagen/Anhänger  07 1260000 0,00 0 380.000 200.000 0 0 0 0,00 580.000 0,00 
29 07126000000500000019 Notstromaggregat FTZ 

Bergen  07 1260000 0,00 0 20.000 0 0 0 0 0,00 20.000 0,00 
30 07126000000800000019 Ersatzbeschaffung 

Fahrzeuge Kreiswehrführung, Führungsfahrzeuge  07 1260000 0,00 0 55.000 55.000 55.000 55.000 0 0,00 220.000 0,00 
31 07126000000900000019 Erneuerung Software FTZ  07 1260000 0,00 0 5.000 0 0 0 0 0,00 5.000 0,00 
32 07126000001100000019 Erneuerung 

Atemschutzübungsstrecke Bergen  07 1260000 0,00 0 52.000 0 0 0 0 0,00 52.000 0,00 
33 07126000001200000019 Beschaffung Ausstattung 

für Kreisfeuerwehrzentrale  07 1260000 0,00 0 0 13.000 0 0 0 0,00 13.000 0,00 
34 07126000001300000019 Beschaffung 

Ölwehrtechnik  07 1260000 0,00 0 150.000 150.000 150.000 0 0 0,00 450.000 0,00 
35 07126000001400000019 Navi und Funkleiste für 

GW-G Grimmen  07 1260000 0,00 0 5.000 0 0 0 0 0,00 5.000 0,00 
36 07128000000900000019 Beschaffung Gabelstapler  07 1280000 0,00 0 35.000 0 0 0 0 0,00 35.000 0,00 
37 07128000001000000019 Beschaffung 

Schutzkleidung Wassergefahren  07 1280000 0,00 0 16.000 0 0 0 0 0,00 16.000 0,00 
38 07128000001100000019 Ersatzbeschaffung Trailer 

Mehrzweckboot Wassergefahren  07 1280000 0,00 0 5.000 0 0 0 0 0,00 5.000 0,00 
39 12122050000300000017 Bewegliches 

Anlagevermögen  07 1220500 2.828,63 0 0 0 0 0 0 2.828,63 0 0,00 
              

40 Gesamt 07 1220200 309.212,90 2.607.700 1.515.500 1.145.200 205.000 55.000 0 2.916.912,90 2.920.700 0,00 
             



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

145 

 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

146 

Investitionsprogramm 

Nr. Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 
 

2017 

Ansätze 
einschließlich 

Nachträge 
 
 
 

2018 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2019 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2020 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2021 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2022 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte 

Mittel 
2018 

Gesamt-
auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 

  1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 

1 08124070000100000016 Erwerb von beweglichem 
Vermögen für den FD 34  08 1240700 4.558,89 0 0 0 0 0 0 4.558,89 0 0,00 

2 08414000000100000017 Anschaffung von  
beweglichen Vermögensgegenständen  08 4140000 4.034,10 0 0 0 0 0 0 4.034,10 0 0,00 

3 08414000000100000018 Anschaffung bewegliche 
VG > 1.000 EUR  08 4140000 0,00 6.500 0 0 0 0 0 6.500,00 0 0,00 

              
4 Gesamt 08 1240700 8.592,99 6.500 0 0 0 0 0 15.092,99 0 0,00 

             

 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

147 

Investitionsprogramm 

Nr. Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 
 

2017 

Ansätze 
einschließlich 

Nachträge 
 
 
 

2018 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2019 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2020 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2021 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2022 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte 

Mittel 
2018 

Gesamt-
auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 

  1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 

1 09511160000100000018 Beschaffung von bewegl. 
AV > 1.000 EUR  09 5111600 0,00 213.500 0 0 0 0 0 213.500,00 0 0,00 

2 09511160000200000016 Erwerb von beweglichem 
Vermögen für den Bereich Kataster  09 5111600 154,00 0 0 0 0 0 0 154,00 0 0,00 

3 09542000000300000016 
Grundstückserwerbskosten  09 5420000 528,49 0 0 0 0 0 0 528,49 0 0,00 

4 09542000000300000018 
Grundstückserwerbskosten rückständiger 
Grunderwerb  09 5420000 0,00 5.000 0 0 0 0 0 5.000,00 0 0,00 

5 09542000000400000018 Anordnung von 
Vorwegweisern  09 5420000 0,00 10.000 0 0 0 0 0 10.000,00 0 0,00 

6 09542000002004000016 Bau Radweg RÜG 2 - Kuhle 
bis L 30  09 5420000 6.183,78 0 0 0 0 0 0 6.183,78 0 0,00 

7 09542000005009000016 Straßenausbau RÜG 5 OD 
Neuenkirchen bis Ortsausgang Abzweig 
Hochhilgor  09 5420000 84.964,63 0 0 0 0 0 0 84.964,63 0 0,00 

8 09542000005009000017 RÜG 5 - Straßenausbau  09 5420000 -130,86 0 0 0 0 0 0 -130,86 0 0,00 
9 09542000005009000018 RÜG 5 Straßenausbau  09 5420000 0,00 54.200 0 0 0 0 0 54.200,00 0 0,00 

10 09542000006009000016 Straßenausbau RÜG 6  09 5420000 7.509,51 0 0 0 0 0 0 7.509,51 0 0,00 
11 09542000006009000018 RÜG 6, Straßenbausbau  09 5420000 0,00 20.000 0 0 0 0 0 20.000,00 0 0,00 
12 09542000006009000019 RÜG 6, Straßenausbau  09 5420000 0,00 0 0 620.000 700.000 700.000 0 0,00 2.020.000 0,00 
13 09542000011012 Ausbau der Kreisstraße RÜG 11, 

4. BA  09 5420000 600,40 0 0 0 0 0 0 600,40 0 0,00 
14 09542000012015 Brücke über B96n RÜG 12 - 

Kostenbeteiligung bei DEGES für verbreiterten 
Radweg  09 5420000 -9.313,09 0 0 0 0 0 0 -9.313,09 0 0,00 

15 09542000015015000016 Straßenausbau RÜG 15  09 5420000 39.699,21 0 0 0 0 0 0 39.699,21 0 0,00 
16 09542000015015000017 RÜG 15 - Straßenausbau  09 5420000 3.800,05 0 0 0 0 0 0 3.800,05 0 0,00 
17 09542000015015000018 RÜG 15, Straßenausbau  09 5420000 0,00 453.800 0 0 0 0 0 453.800,00 0 0,00 
18 09542000016016000016 Vermessung und Ausbau 

der RÜG 16  09 5420000 2.973,13 0 0 0 0 0 0 2.973,13 0 0,00 
19 09542000016016000017 RÜG 16 - Ausbau (OL 

Zirkow)  09 5420000 6.186,23 0 0 0 0 0 0 6.186,23 0 0,00 
20 09542000016016000018 RÜG 16, Ausbau (OL 

Zirkow)  09 5420000 0,00 10.000 0 0 0 0 0 10.000,00 0 0,00 
21 09542010001001000016 NVP 1- Körkwitz vom 

Abzweig Klärwerk bis Anschluss an L 21  09 5420000 1.013,22 0 0 0 0 0 0 1.013,22 0 0,00 
22 09542010001001000017 NVP 1, L21 bis Körkwitz  09 5420000 231.801,83 0 0 0 0 0 0 231.801,83 0 0,00 
23 09542010002002000016 Erneuerung OD Damgarten 

NVP 2  09 5420000 3.517,05 0 0 0 0 0 0 3.517,05 0 0,00 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

148 

Investitionsprogramm 

Nr. Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 
 

2017 

Ansätze 
einschließlich 

Nachträge 
 
 
 

2018 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2019 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2020 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2021 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2022 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte 

Mittel 
2018 

Gesamt-
auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 

  1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 

24 09542010003006000018 NVP 3, Erneuerung OD 
Lüdershagen  09 5420000 0,00 465.000 0 0 0 0 0 465.000,00 0 0,00 

25 09542010003006000019 NVP 3, Erneuerung OD 
Lüdershagen  09 5420000 0,00 0 500.000 460.600 0 0 0 0,00 960.600 0,00 

26 09542010003007000018 NVP 3, Erneuerung 
Lüdershagen - Bartelshagen II  09 5420000 0,00 50.000 0 0 0 0 0 50.000,00 0 0,00 

27 09542010003007000019 NVP 3, Erneuerung 
Lüdershagen - Bartelshagen II  09 5420000 0,00 0 30.000 40.000 460.000 450.000 0 0,00 980.000 0,00 

28 09542010004001000018 NVP 4, erneuerung 
Wiepkenhagen - Trinwillershagen  09 5420000 0,00 35.000 0 0 0 0 0 35.000,00 0 0,00 

29 09542010005007000017 NVP 5, Erneuerung der 
Kreisstraße  09 5420000 12.399,36 0 0 0 0 0 0 12.399,36 0 0,00 

30 09542010005007000018 NVP 5, Erneuerung der 
Kreisstraße  09 5420000 0,00 345.600 0 0 0 0 0 345.600,00 0 0,00 

31 09542010005007000019 NVP 5, Erneuerung der 
Kreisstraße  09 5420000 0,00 0 393.000 50.000 0 0 0 0,00 443.000 0,00 

32 09542010007009000016 Straßenausbau NVP 7 
Abschnitt von Carlsruhe bis OD Dammerstorf  09 5420000 28.110,48 0 0 0 0 0 0 28.110,48 0 0,00 

33 09542010007009000017 NVP 7, Straßenausbau 
Carlsruhe bis OA Dammerstorf  09 5420000 1.424,00 0 0 0 0 0 0 1.424,00 0 0,00 

34 09542010007009000018 NVP 7 Straßenausbau  09 5420000 0,00 167.000 0 0 0 0 0 167.000,00 0 0,00 
35 09542010007010000018 NVP 7, Erneuerung L 19 - 

Dammerstorf  09 5420000 0,00 50.000 0 0 0 0 0 50.000,00 0 0,00 
36 09542010010001000016 NVP 10, OL Klausdorf - 

Fahrbahn einschließlich Entwässerung  09 5420000 122.877,00 0 0 0 0 0 0 122.877,00 0 0,00 
37 09542010010001000017 NVP 10, OL Klausdorf 

Fahrbahn und Entwässerung  09 5420000 197.306,29 0 0 0 0 0 0 197.306,29 0 0,00 
38 09542010013001000018 NVP 13, 

Straßenerneuerung zwischen Techlin und 
Deyelsdorf  09 5420000 0,00 50.000 0 0 0 0 0 50.000,00 0 0,00 

39 09542010013001000019 NVP 13, 
Straßenerneuerung zwischenTechlin und 
Deyelsdorf  09 5420000 0,00 0 20.000 400.000 450.000 0 0 0,00 870.000 0,00 

40 09542010014017000018 NVP 14, 
Straßenerneuerung von Brücke bis Rodde  09 5420000 0,00 550.000 0 0 0 0 0 550.000,00 0 0,00 

41 09542010014017000019 NVP 14, 
Straßenerneuerung von Brücke bis Rodde  09 5420000 0,00 0 542.000 0 0 0 0 0,00 542.000 0,00 

42 09542010016021000018 NVP 16, Straßenausbau OL 
Wittenhagen  09 5420000 0,00 630.000 0 0 0 0 0 630.000,00 0 0,00 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

149 

Investitionsprogramm 

Nr. Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 
 

2017 

Ansätze 
einschließlich 

Nachträge 
 
 
 

2018 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2019 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2020 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2021 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2022 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte 

Mittel 
2018 

Gesamt-
auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 

  1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 

43 09542010016022000017 NVP 16, Straßenausbau 
Kakernehl - Hildebrandshagen  09 5420000 3.899,90 0 0 0 0 0 0 3.899,90 0 0,00 

44 09542010020020000016 NVP 20 Straßenausbau OA 
Neuendorf - Abzweig Willershusen  09 5420000 21.489,36 0 0 0 0 0 0 21.489,36 0 0,00 

45 09542010020020000017 NVP 20, Straßenausbau OA 
Neuendorf - Abzweig Willershusen  09 5420000 498.164,51 0 0 0 0 0 0 498.164,51 0 0,00 

46 09542010020020000018 NVP 20, Straßenausbau OA 
Neuendorf - Abzweig Willershusen  09 5420000 0,00 100.000 0 0 0 0 0 100.000,00 0 0,00 

47 09554060000100000018 Anschaffung bewegl. VG > 
1.000 EUR  09 5540600 0,00 3.600 0 0 0 0 0 3.600,00 0 0,00 

 .             
48 09542000000100000019 Rückzahlung von 

Investitionszuwendungen vom Land  09 5420000 0,00 0 100 100 100 100 0 0,00 400 0,00 
49 09542000000300000019 

Grundstückserwerbskosten  09 5420000 0,00 0 5.000 5.000 5.000 5.000 0 0,00 20.000 0,00 
50 09542000000400000019 Kreisstraßen, Anordnung 

von Vorwegweisern  09 5420000 0,00 0 10.000 10.000 10.000 10.000 0 0,00 40.000 0,00 
51 09542000001001000019 RÜG 1, Ausbau  09 5420000 0,00 0 0 0 140.000 60.000 0 0,00 200.000 0,00 
52 09542000001002000019 RÜG 1, Bau des 

straßenbegleitenden Radweges  09 5420000 0,00 0 0 0 75.000 455.000 0 0,00 530.000 0,00 
53 09542000002004000019 RÜG 2 - Radweg  09 5420000 0,00 0 0 0 0 298.000 0 0,00 298.000 0,00 
54 09542000005009000019 RÜG 5, Straßenausbau  09 5420000 0,00 0 501.000 775.800 0 0 0 0,00 1.276.800 0,00 
55 09542000015015000019 RÜG 15, Straßenausbau  09 5420000 0,00 0 920.000 600.000 515.000 600.000 0 0,00 2.635.000 0,00 
56 09542000016016000019 RÜG 16, Ausbau (OL 

Zirkow)  09 5420000 0,00 0 10.000 0 520.000 464.000 0 0,00 994.000 0,00 
57 09542010003008000019 NVP 3, Erneuerung 

Lüdershagen - B105  09 5420000 0,00 0 0 0 40.000 25.000 0 0,00 65.000 0,00 
58 09542010003009000019 NVP 3, Erneuerung 

Trinwillershagen - Langenhanshagen  09 5420000 0,00 0 0 0 40.000 0 0 0,00 40.000 0,00 
59 09542010004001000019 NVP 4  09 5420000 0,00 0 0 0 0 500.000 0 0,00 500.000 0,00 
60 09542010007010000019 NVP 7  09 5420000 0,00 0 0 0 0 30.000 0 0,00 30.000 0,00 
61 09542010016021000019 NVP 16, Straßenausbau OL 

Wittenhagen  09 5420000 0,00 0 720.000 602.000 0 0 0 0,00 1.322.000 0,00 
62 09554060000100000019 Ersatz 

Schallpegelmeßgerät  09 5420000 0,00 0 8.900 8.900 0 0 0 0,00 17.800 0,00 
              

63 Gesamt 09 5111600 1.265.158,48 3.212.700 3.660.000 3.572.400 2.955.100 3.597.100 0 4.477.858,48 13.784.600 0,00 
             

 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

150 

Investitionsprogramm 

Nr. Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 
 

2017 

Ansätze 
einschließlich 

Nachträge 
 
 
 

2018 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2019 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2020 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2021 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2022 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte 

Mittel 
2018 

Gesamt-
auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 

  1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 

1 021140800014 Neubau Bürgerservice Carl-
Heydemann-Ring 67, Stralsund  11 1140800 350.937,51 0 0 0 0 0 0 350.937,51 0 0,00 

2 11114050000100000017 Ersatzbeschaffung und 
Neuausstattung  11 1140500 14.607,37 0 0 0 0 0 0 14.607,37 0 0,00 

3 11114050000100000018 Zentrale Beschaffung von 
VG > 1.000 EUR  11 1140500 0,00 98.100 0 0 0 0 0 98.100,00 0 0,00 

4 11114050000400000016 Zentrale Beschaffung von 
beweglichem Vermögen für die Verwaltung durch 
den FD 13  11 1140500 92.123,72 0 0 0 0 0 0 92.123,72 0 0,00 

5 11114080000300000017 Erwerb von 
Grundvermögen, Vermessung, 
Gebäudeeinmessung  11 1140800 2.101,36 0 0 0 0 0 0 2.101,36 0 0,00 

6 11114080000300000018 Erwerb Grundvermögen 
und Vermessung verschiedener Objekte  11 1140800 0,00 22.700 0 0 0 0 0 22.700,00 0 0,00 

7 11114080001400000016 Neubau Bürgerservice 
Carl-Heydemann-Ring 67, Stralsund  11 1140800 259.233,80 0 0 0 0 0 0 259.233,80 0 0,00 

8 11114080001400000017 Neubau Bürgerservice CHR  11 1140800 64.877,89 0 0 0 0 0 0 64.877,89 0 0,00 
9 11114080002200000016 Errichtung einer 

Zaunanlage am Flugplatz Güttin  11 1140800 6.412,37 0 0 0 0 0 0 6.412,37 0 0,00 
10 11114080002400000016 Schaltertrennwände Fd 16  11 1140800 2.915,50 0 0 0 0 0 0 2.915,50 0 0,00 
11 11114080003300000018 Errichtung Anrampung 

Knieper Damm  11 1140800 0,00 68.000 0 0 0 0 0 68.000,00 0 0,00 
12 11114080003400000018 Erweiterung Parkflächen 

Marienstraße  11 1140800 0,00 10.000 0 0 0 0 0 10.000,00 0 0,00 
13 11547020500100000018 Erlebnislandschaft RÜGKB  11 5470205 0,00 154.700 0 0 0 0 0 154.700,00 0 0,00 
14 11547020500200000018 Eigenbetrieb Infrastrukrur 

neues WC Bahnhof Göhren  11 5470205 0,00 364.500 0 0 0 0 0 364.500,00 0 0,00 
 .             

15 11114050000200000019 Zentrale Beschaffung 
bewegl. AV für Fachdienste  11 1140500 0,00 0 63.200 4.500 0 0 0 0,00 67.700 0,00 

16 11114080002800000018 Errichtung Trennwand 
Bürgerservice Bergen  11 1140800 0,00 30.000 0 0 0 0 0 30.000,00 0 0,00 

17 11114080003000000018 Errichtung PkW-
Unterstellmöglichkeiten Dienstwagen  11 1140800 0,00 41.000 0 0 0 0 0 41.000,00 0 0,00 

18 11114080003500000019 Theater Putbus Errichtung 
behindertengerechter Zugang mittels Aufzug  11 

1140800, 
2610000 0,00 0 32.300 159.400 0 0 0 0,00 191.700 0,00 

19 11547020500100000019 ISVB - Erlebnislandschaft 
RÜG BB  11 5470205 0,00 0 172.600 809.200 2.558.500 1.152.400 0 0,00 4.692.700 0,00 

              
20 Gesamt 11 1140800 793.209,52 789.000 268.100 973.100 2.558.500 1.152.400 0 1.582.209,52 4.952.100 0,00 

             



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

151 

 



Landkreis Vorpommern-Rügen 2019 / 2020 

152 

Investitionsprogramm 

Nr. Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 
 

2017 

Ansätze 
einschließlich 

Nachträge 
 
 
 

2018 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2019 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2020 

Planungsdaten 
 
 
 
 
 

2021 

Planungsdaten  
 
 
 
 
 

2022 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte 

Mittel 
2018 

Gesamt-
auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 

  1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 

1 12315050000200000017 Baumaßnahmen (Planung, 
Umbau) GU`s  12 3150500 440,00 0 0 0 0 0 0 440,00 0 0,00 

2 12315050000300000018 Programm zur 
Ersterfassung von Flüchtlingen  12 1220500 0,00 19.200 0 0 0 0 0 19.200,00 0 0,00 

 .             
3 12315050000400000019 Errichtung Spielplatz GU 

Ummanzer Straße  12 3150500 0,00 0 10.000 0 0 0 0 0,00 10.000 0,00 
              

4 Gesamt 12 3150500 440,00 19.200 10.000 0 0 0 0 19.640,00 10.000 0,00 
             

 


